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ค ำน ำ 
 

 คู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม   เล่มนี้  จัดท าขึ้นเพื่อให้บุคลากรและผู้ที่สนใจทั่วไปได้ศึกษาวิธีการต่างๆ  รวมถึงขั้นตอน
ในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ซึ่งการ
จัดท ารายงานทางการเงินตามนโยบายของหน่วยงานต้องจัดท าทุกวันสิ้นเดือน   วันสิ้นไตรมาส   และ 
วันสิ้นปีงบประมาณ   โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือรายงานข้อมูลทางการเงินให้ผู้บริหารได้รับทราบผลการ
ด าเนินงานที่ผ่านมาในแต่ละปี   ข้อมูลรายงานทางการเงินที่จัดท าขึ้นต้องมีความนา่เชื่อถือ  มีความถูก
ต้องครบถ้วนเป็นไปตามแนวปฏิบัติ   หลักเกณฑ์  และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี
ภาครัฐ  พ.ศ.  2561  อย่างเคร่งครัด 
 การจัดท าคู่มือปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน   คณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เล่มนี้จัดท าขึ้นภายใต้ประกาศ  แนวปฏิบัติ หลักเกณฑ์ มาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  1  เรื่อง   
การน าเสนองบการเงิน ของสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์   ทั้งนี้  ขั้นตอนและวิธีการใน 
การจัดท ารายงานทางการเงินอาจมีการเปลี่ยนแปลงและแก้ไข    เมื่อมีการปรับปรุงมาตรฐานบัญชี 
ภาครัฐ  เรื่อง   การน าเสนองบการเงิน   ซึ่งผู้เขียนจะได้ปรับปรุงแก้ไขคู่มือปฏิบัติงานในโอกาสต่อไป 
 ขอขอบพระคุณ  อาจารย์ ดร.ชลธิชา  ธรรมวิญญู  คณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ   
ผู้ช่วยศาสตราจารย์  ดร.นาถนภา  นิลนิยม  รองคณบดีฝ่ายบริหาร  อาจารย์กฤตยา  แสงบุญ ผู้ช่วย 
คณบดีฝ่ายการเงินและบัญชี  และนางสาววรัชฐนันป์   เครือวรรณ   หัวหน้าส านักงานเลขานุการ    
คณะการบัญชีและการจัดการ  ที่ให้ค าปรึกษา   ข้อเสนอแนะ  ในการจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้     
 ผู้เขียนหวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือเล่มนี้  จะเป็นเครื่องมือในการอ านวยประโยชน์ต่อผู้ปฏิบัติงาน 
ด้านการจัดท ารายงานทางการเงินและผู้สนใจได้มีความรู้   ความเข้าใจ  ใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน 
และน าไปประยุกต์ใช้กับการจัดท ารายงานทางการเงินและงานอื่นๆ ที่เกีย่วข้องให้บรรลุตามวัตถุประสงค์  
และเป้าหมายที่วางไว้   ทั้งนี้  หากคู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้เกิดข้อผิดพลาดหรือข้อบกพร่องประการใด  
ผู้เขียนใคร่ขอน้อมรับและจะน าไปปรับปรุงแก้ไข  เพ่ือให้คู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน 
มีความถูกต้องและสมบูรณ์ต่อไป 
 
 

รุ่งรัศมี   รัชสมบัติ 
กุมภาพันธ์  2565 
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บทที่  1 
 

บทน ำ 
 

ควำมส ำคัญ   
 
 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   เป็นหน่วยงานภาครัฐที่ด าเนินการจัดการเรียนการสอน  โดย 
เปิดสอนหลักสูตรต่างๆ  ทั้งในระดับปริญญาตรี  ปริญญาโท  และระดับปริญญาเอก   มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  มีพันธกิจที่ส าคัญ  4 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านการจัดการศึกษาและวิชาชีพชั้นสูงโดยมุ่งเน้น
พัฒนาคุณภาพการศึกษาการผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพตามมาตรฐานและมีคุณลักษณะที่พึงประสงค์    
2)  สร้างผลผลิตจากงานวิจัยที่เป็นองค์ความรู้ใหม่   และมีคุณภาพในทุกสาขาวิชา  เพ่ือสนับสนุน 
การเรียนการสอน  3) การบริการวิชาการ  การท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม   และน าไปใช้ประโยชน์   
ให้บริการวิชาการแก่ชุมชนและสังคม  เพ่ือให้ชุมชนและสังคมสามารถพ่ึงพาตนเองได้อย่างยั่งยืน   
และ 4) อนุรักษ์  ฟ้ืนฟู  ปกป้อง  เผยแพร่และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมและขนบธรรมเนียมประเพณี 
ของอีสาน  โดยแต่ละพันธกิจเกี่ยวข้องกับด้านการเงิน   ดังนั้น  การจัดท ารายงานทางการเงิน 
จึงถือเป็นภารกิจหลักส าคัญอีกหนึ่งประการ   ที่ส่งผลต่อการด าเนินงานหรือการพัฒนางานของ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคามในอนาคต  (มหาวิทยาลัยมหาสารคาม,    2562  :  เว็บไซต์)   
 การจัดท ารายงานทางการเงิน เป็นการน าเสนอข้อมูลเพ่ือแสดงฐานะทางการเงิน  ผลการ
ด าเนินงาน  และกระแสเงินสดของหน่วยงาน   แสดงข้อมูลด้านสินทรัพย์  หนี้สิน  ส่วนของเจ้าของ  
รายได้   ค่าใช้จ่าย  และกระแสเงินสดของหน่วยงาน  มีขั้นตอนและกระบวนการจัดท ารายงาน   
ณ  วันสิ้นเดือน  วันสิ้นไตรมาส   และวันสิ้นปีงบประมาณ   ซึ่งกระบวนการในการจัดท ารายงาน
ทางการเงินต้องปฏิบัติภายใต้ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ 
นโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  และระเบียบอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง อย่างเคร่งครัด  เพ่ือให้ได้ 
รายงานทางการเงินที่มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน
สามารถน าข้อมูลที่ได้เสนอต่อผู้บริหารหรือผู้บังคับบัญชา และสามารถน าขอ้มูลดังกล่าวไปวิเคราะห์    
เพ่ือบริหารจัดการด้านการเงินพร้อมทั้งวางแผนในการด าเนินงานของมหาวิทยาลัยมหาสารคามให้
ประสบผลส าเร็จมากยิ่งขึ้น   ดังนั้น  คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
เป็นหน่วยงานหนึ่งที่อยู่ภายใต้การก ากับดูแลของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  และมีกิจกรรมต่างๆ  
เกี่ยวข้องด้านการเงิน   ได้แก่  การรับช าระเงินค่าธรรมเนียมการศึกษา   การรับเงินค่าสมัครสอบ  
รายได้อ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้อง  รวมถึงรายการจ่ายเงินทุกประเภท   ดังนั้น คณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ต้องมีการจัดรายงานทางการเงินตามนโยบายของทางมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  ซึ่งการจัดท ารายงานทางการเงิน  ผู้มีหน้าที่ปฏิบัติงานควรให้ความส าคัญและตระหนัก 
ถึงความถูกต้อง  พร้อมจัดท ารายงานทางการเงิน ณ วันสิ้นเดือน วันสิ้นไตรมาส  และวันสิ้นงบประมาณ   
เพ่ือรายงานข้อมูลรายรับ – รายจ่าย  รวมถึงผลการด าเนินงานในแต่ละเดือน   แต่ละไตรมาส  และแต่
ละปีงบประมาณ  ให้ผู้บริหารได้รับทราบข้อมูลที่มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์  เพื่อจะได้น าข้อมูล
ทางการเงินที่ได้ไปวิเคราะห์และบริหารจัดการต่อไปในอนาคต   (กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม,   2562  :  เว็บไซต์)  
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 จากเหตุผลและความจ าเป็นข้างต้น  ผู้เขียนจึงได้จัดท าคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงาน
ทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   เพ่ือให้การจัดท ารายงาน
ทางการเงินมีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์   มีความน่าเชื่อถือ  ซ่ึงมีการรวบรวมกระบวนการและ
ขั้นตอนในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะการบัญชีและการจัดการอย่างละเอียด   โดยถือ 
ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561 และมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ  ฉบับที่ 1 เรื่องการน าเสนองบการเงิน ของสภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ์  เพ่ือให้ผู้บริหาร
หรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการใช้รายงานทางการเงิน  สามารถน าข้อมูลดังกล่าว   ไปใช้ประกอบการ 
ตัดสินใจและบริหารจัดการด าเนินงานของคณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ใหมี้ประสิทธิภาพบรรลุตามวัตถุประสงค์   และเป้าหมายที่วางไว้   ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ 
คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคามต่อไปในอนาคต 
 
วัตถุประสงค์ของกำรจัดท ำคู่มือ   
 
 การจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   มีวัตถุประสงคด์ังนี้  

1. เพ่ือให้หน่วยงานมีการจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงินที่ชัดเจน 
อย่างเป็นลายลักษณ์อักษร  มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์   มีความแม่นย า  และมีความน่าเชื่อถือ
มากยิ่งขึ้น 

2. เพ่ือเป็นแนวทางในการรายงานข้อมูลเกี่ยวกับการจัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน   
งบแสดงผลการด าเนินงาน   งบกระแสเงินสดของคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม 

3. เพ่ือเป็นหลักฐานแสดงขั้นตอนวิธีการท างานที่สามารถถ่ายทอดให้กับบุคลากรผู้เข้ามา 
ปฏิบัติงานใหม่  พัฒนาการท างานให้เป็นมืออาชีพ  รวมทั้งแสดงและเผยแพร่ให้กับบุคคลภายนอก  
หรือผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องสามารถน าไปใช้ประโยชน์ในอนาคตได้ 

4. เพ่ือให้ผู้บริหารหรือหัวหน้าหน่วยงานสามารถติดตามงานได้ทุกขั้นตอน 
5. เพ่ือให้บุคลากรสามารถปฏิบัติหน้าที่แทนกันได้   

 
ขอบเขตของกำรจัดท ำคู่มือ   
 
 การเขียนคู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้   ผู้เขียนคู่มือได้เขียนครอบคลุมถึงกระบวนการและ
ขั้นตอนในการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
รายงานทางการเงินที่คณะหน่วยงานทุกคณะต้องด าเนินการจัดท าตามนโยบายของทางมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  ได้แก่ งบแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน  งบกระแสเงินสด  และ
หมายเหตุประกอบงบการเงิน   ซ่ึงกระบวนการและขั้นตอนในการจัดท ารายงานทางการเงินของ 
แต่ละคณะหน่วยงานต้องปฏิบัติตามหนังสือแจ้งเวียนอย่างเคร่งครัด  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงาน 
ทางการเงินต้องรายงานข้อมูล  ณ  วันสิ้นเดือน  วันสิ้นไตรมาส  และวันสิ้นปีงบประมาณ  เพ่ือจัดส่ง
ข้อมูลรายงานงบการเงินให้กองคลังและพัสดุ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ตามหนังสือบันทึกข้อความ
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แจ้งเวียน  กลุ่มงานบัญชี กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ที ่ ศธ 0530.1(6)/ ว.5366  
เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน  ลงวันที่ 10 กันยายน 2561  ให้ถูกต้องครบถ้วน 
และตรงต่อเวลา  ทั้งนี้  ผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินต้องมีหน้าที่ในการรายงาน 
ข้อมูลดังกล่าวให้กับผู้บริหารหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้รับทราบข้อมูลงบการเงินในแต่ละรอบระยะเวลา  
สามารถน าข้อมูลที่ได้รับไปวิเคราะห์และบริหารจัดการด้านต่างๆ ภายในคณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่วางไว้ให้มีคุณภาพ  ประสิทธิภาพ  
ก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อไปในอนาคต  
 
ค ำจ ำกัดควำม   
 
 งบการเงินเป็นรายงานทางการเงินที่หน่วยงานจัดขึ้นอย่างมีแบบแผน  มีวัตถุประสงค์ 
เพ่ือแสดงฐานะการเงิน  ผลการด าเนินงาน  เพ่ือให้ผู้บริหารหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องได้รับทราบข้อมูล 
ผลการด าเนินงานในแต่รอบระยะเวลาตามปีงบประมาณ  สามารถน าข้อมูลดังกล่าวไปใช้ประกอบ 
การตัดสินใจ  เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงินทั้งในอดีตและปัจจุบัน  การน าเสนองบการเงินต้อง 
มีความชัดเจน  ครอบคลุม  มีความถูกต้องตามท่ีควรเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป  
(สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย.  2538 : 4) 
 1. การบัญชี  (Accounting)  หมายถึง  ศิลปะของการเก็บรวบรวม  บันทึก  จ าแนก และ 
ท าสรุปข้อมูลอันเกี่ยวกับเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจในรูปตัวเงิน   ผลงานขั้นสุดท้ายของการบัญชี 
คือ การให้ข้อมูลทางการเงิน  ซึ่งเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่าย  และผู้ที่สนใจในกิจกรรมของ
หน่วยงาน  
 2. ผู้ท าบัญชี  (Bookkeeper)   หมายถึง  ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบท าบัญชีตามล าดับขั้นตอน   
มีการเก็บรวบรวมข้อมูล  จดบันทึกรายการ  การจ าแนกแยกประเภท  และการสรุปข้อมูล  โดยจัดท า
รายงานทางการเงิน  เพ่ือแสดงถึงผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของคณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
 3. นักวิชาการเงินและบัญชี  (Financial  and  Accounting  Officer)  หมายถึง  ผู้มีหน้าที่
รับผิดชอบงานด้านการเงิน  ด้านงบประมาณการควบคุมการเบิกจ่าย  ควบคุมการด าเนินการเก่ียวกับ
งานงบประมาณ   ควบคุมการจัดท าบัญชี   ควบคุมการท ารายงานแสดงฐานะทางการเงินและ 
ผลการด าเนินงานของหน่วยงานในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 4. GFMIS  หมายถึง  Government  Fiscal  Management  Information  System 
 5. เกณฑ์คงค้าง (Accrual  Basis)  หมายถึง  หลักเกณฑ์ทางบัญชีที่ใช้รับรู้รายการและ
เหตุการณเ์มื่อเกิดข้ึนมิใช่รับรู้เมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสด  หรือรายการเทียบเท่าเงินสด  ซึ่งท าให้
รายการและเหตุการณ์ต่างๆ  ได้รับการบันทึกบัญชีและแสดงในงบการเงินภายในงวดที่เกี่ยวข้องกับ 
การเกิดรายการและเหตุการณ์นั้น 
 6. เกณฑ์เงินสด (Cash  Threshold)  หมายถึง  วิธีการบัญชีที่บันทึกรายได้  และค่าใช้จ่าย
ต่อเมื่อได้รับเงินสดหรือจ่ายเงินสดไปจริง  ทั้งนี้โดยไม่ค านึงถึงงวดเวลาที่เกี่ยวข้องของเงินสดที่ได้รับมา
หรือจ่ายไป  ดังนั้น รายได้  คือ จ านวนเงินสดหรือเงินฝากธนาคารที่คณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้รับทั้งหมดในงวดบัญชีนั้น  อันเนื่องมาจากการลงทะเบียนของนิสิตใน 
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ปีการศึกษา  หรือรายได้อ่ืนๆ  ที่ได้รับ รายได้ตามเกณฑ์เงินสดนี้จะไม่รวมรายได้ที่ยังไม่เกิดขึ้นหรือ 
ยังไม่ได้รับเงิน 

7. งบการเงิน  (Financial  Statement)  หมายถึง   รายงานทางการเงินที่น าเสนอข้อมูล   
เพ่ือแสดงฐานะทางการเงิน   แสดงผลการด าเนินงาน  และงบกระแสเงินสดของคณะการบัญชีและ 
การจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคามอย่างถูกต้องในแต่ละงวดบัญชีใดบัญชีหนึ่ง งบการเงินจะแสดง
ข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรก็ต่อเมื่อมหาวิทยาลัยมหาสารคามได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีอย่าง
เหมาะสม  รวมทั้งการเปิดเผยข้อมูลเพ่ิมเติมที่จ าเป็นงบการเงินดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบ
การเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจและแสดงถึงผลการบริหารงานของฝ่ายบริหาร   ซึ่งได้รับความ
ไว้วางใจให้ดูแลทรัพยากรของคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสาคาม  งบการเงิน 
ของหน่วยงานย่อย ที่ต้องจัดท า  ณ  วันสิ้นงวด  แบ่งออกเป็น  3 ประเภท  ได้แก่  งบรายเดือน   
งบรายไตรมาส  และงบรายปี ตามหนังสือแจ้งเวียน ที่ ศธ 0530.1(6)/ว.5366 เรื่อง  แนวปฏิบัติ 
ในการจัดท ารายงานทางการเงิน   ลงวันที่  10 กันยายน  พ.ศ. 2561   
 8. งบแสดงฐานะทางการเงิน  (Statement of financial position)  หมายถึง  เป็น 
งบที่แสดงฐานะทางการเงินเกี่ยวกับสินทรัพย์  หนี้สิน   และสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุนของ 
หน่วยงาน  ณ  วันที่จัดท ารายงาน 
 9. งบแสดงผลการด าเนินงาน (Statement  of  Performance)  หมายถึง  การแสดงผล 
การด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงานส าหรับรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  ซึ่งจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับ
โครงสร้างของรายได้และค่าใช้จ่ายที่ใช้ไปในการผลิตของหน่วยงานในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี 

10. งบกระแสเงินสด  (Cash flow statement)  หมายถึง รายงานแสดงความเคลื่อนไหว
ของกระแสเงินสดของหน่วยงานในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  ส าหรับน าไปวิเคราะห์เพ่ือประเมิน
ความสามารถของหน่วยงานที่ได้รับเงินหรือรายงการเทียบเท่าเงินสด  และความจ าเป็นของหน่วยงาน 
ในการใช้กระแสดเงินดที่เกิดจากกิจกรรมด าเนินงาน  กิจกรรมลงทุนและกิจกรรมจัดหาเงิน 
 11. หมายเหตุประกอบงบการเงิน  (Statement  of  Financial  Performance)  หมายถึง 
รายงานที่เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินซึ่งจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การจัดท างบการเงินนโยบายการ
บัญชีที่ใช้ปฏิบัติกับรายการบัญชีที่ส าคัญ  การเปิดเผยข้อมูลตามที่มาตรฐานการบัญชีก าหนด  และการ
ให้ข้อมูลเพ่ิมเติม  ซึ่งไม่ได้แสดงอยู่ในงบการเงิน  แต่เป็นข้อมูลที่จ าเป็น  เพ่ือให้งบยการเงินแสดงโดย
ถูกต้องตามควร  หมายเหตุประกอบงบการเงิน  อาจแสดงในลักษณะเป็นข้อความเชิงบรรยายและการ
วิเคราะห์รายละเอียดของจ านวนเงินที่แสดงในงบการเงิน  โดยให้หน่วยงานใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับความ 
มีนัยส าคัญในการเปิดเผยรายละเอียดประกอบ 
 12. นโยบายบัญชี (Accounting  policy)  หมายถึง  หลักการโดยเฉพาะ  หลักเกณฑ์
ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ์  หรือปฏิบัติที่หน่วยงานใช้ในการจัดท าและน าเสนอรายงานทางการเงิน 

13.  รายได้ (Income)  หมายถึง  กระแสไหลเข้าของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพ 
ในการให้บิการในระหว่างงวดการรายงานซึ่งส่งผลต่อการเพ่ิมข้ึนในสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน แต่ไม่รวมถึง
การเพ่ิมข้ึนที่เกี่ยวข้องกับส่วนสมทบจากผู้เป็นเจ้าของ 

14. ค่าใช้จ่าย (The  Cost)  หมายถึง  ผลประโชยชน์เชิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการ
ให้บริการที่ลดลงในงวดการรายงาน  โดยอยู่ในรูปของกระแสไหลเข้า  หรือการใช้ไปซึ่งสินทรัพย์ต่าง ๆ 
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หรือการก่อหนี้ต่าง ๆ  ที่ส่งผลต่อการลดลงในส่วนของสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน ทั้งนี้  ไม่รวมรายการที่
เกี่ยวข้องกับการจัดสรรให้แก้ผู้เป็นเจ้าของ 

15. สินทรัพย์ (Asset)  หมายถึง  ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของหน่วยงานซึ่งเป็นผล 
จากเหตุการณ์ในอดีต  และคาดว่าจะท าให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต  หรือศักยภาพใน 
การให้บริการเพ่ิมขึ้นแก่นหน่วยงาน 

16. สินทรัพย์ถาวร  (Fixed  Assets)  หมายถึง สินทรัพย์อันมีลักษณะคงทน ที่ใช้ในการ
ด าเนินงาน  และใช้ได้นานกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติมิได้มีไว้เพ่ือขาย 

17. หนี้สิน (Debt)  หมายถึง  ภาระผูกพันในปัจจุบันของหน่วยงาน  ซึ่งเป็นผลมาจากเหตุ
กาณ์ในอดีต  โดยที่การปลดเปลื้องภาระนั้นคาดว่าจะส่งผลต่อการสูญเสียทรัพยากรของหน่วยงานที่ 
อยู่ในรูปของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต  หรือศักยภาพในการให้บริการ 

18. ส่วนของเจ้าของหรือทุนในการด าเนินงาน  (Owner’s Equity)  หมายถึง  ทุนของ
หน่วยงานที่น ามาลงทุนเป็นเงินสดหรือสินทรัพย์อ่ืนรวมทั้งก าไรสุทธิที่ยังมิได้แบ่งให้แก่หุ้นส่วนของ
หน่วยงานหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 



 
 

 

 

บทที่  2 
 

         บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ  
 

 บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบในต าแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี   โดยมีหัวข้อที่ส าคัญ
เกี่ยวกับบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ  ดังนี้ 
  1.  บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของต าแหน่ง   
  2.  ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
  3.  โครงสร้างการบริหารจัดการ   
 
บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของต าแหน่ง   
 
 ผู้เขียนปฏิบัติหน้าที่ในต าแหน่ง  นักวิชาการเงินและบัญชี  ระดับปฏิบัติการ  มีบทบาทหน้าที่
ความรับผิดชอบของต าแหน่งตามประกาศคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน  เรื่อง  การจัดท ามาตรฐาน
ก าหนดต าแหน่งและจัดต าแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญของทุกส่วนราชการเข้าประเภทต าแหน่ง  
สายงาน  และระดับ  ต าแหน่ง  ตามมาตรฐานก าหนดต าแหน่ง  ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมครั้งที่  1  ดังนี้  
(ส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน,  2552) 

1.  ชื่อต าแหน่ง   นักวิชาการเงินและบัญชี   ระดับปฏิบัติการ 
หน้าที่ความรับผิดชอบ  :  นกัวิชาการเงินและบัญชี   มีหน้าทีร่ับผิดชอบ 

ในการปฏิบัติงานด้านการเงิน  การงบประมาณการควบคุมการเบิกจ่าย  ควบคุมการด าเนินการ 
เกี่ยวกับงานงบประมาณ  ควบคุมการจัดท าบัญชี  ควบคุมการท ารายงานแสดงฐานะทางการเงิน 
และผลการด าเนินงานของหน่วยงานในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับ 
มอบหมายโดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่างๆ  ดังนี้ 
 ด้านฝ่ายบัญชี  :- 

1. ด้านการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม  ประกอบด้วย งบแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  โดยต้องด าเนินการจัดท า ณ วันสิ้นงวดบัญชี ได้แก่ งบรายเดือน งบรายไตรมาส  
และงบรายป ี  มีข้ันตอนและรายละเอียดดังนี้ 

1.1  รวบรวมข้อมูลรายรับ  รายจ่าย  รายละเอียดรายการเคลื่อนไหวบัญชีเงินฝาก 
ธนาคารทุกประเภทบัญชีของคณะการบัญชีและการจัดการ  เพ่ือจัดท าข้อมูลรายงานทางการเงิน 

1.2 ตรวจสอบข้อมูลรายการสินทรัพย์ถาวร  ได้แก่ ครุภัณฑ์  และรายการสิ่งก่อสร้าง 
ที่ดิน   อาคาร   และอุปกรณ์ ในระบบสารสนเทศ  ERP  ระบบพัสดุ  เพ่ือน าไปค านวณค่าเสื่อมราคา   
ค่าเสื่อมราคาสะสม  ประจ าเดือน  น าข้อมูลที่ได้มาจัดท ารายงานทางการเงิน  แสดงข้อมูลในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินที่  11  รายการที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์   หมายเหตุประกอบงบการเงินที่  28  
รายการค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
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1.3 ตรวจสอบรายการรายรายรับ – รายจ่าย ในระบบสารสนเทศ  ERP ระบบ 
ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   เพ่ือน าข้อมูลรายรบัและรายจ่ายทั้งหมดในแต่ละเดือนไป 
จัดท ารายงานทางการเงิน  ในงบแสดงผลการด าเนินงาน   และหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
  1.4  จัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกบัญชีธนาคาร  พร้อมแนบรายละเอียด
รายการเคลื่อนไหว  (Bank  Statement)   ทั้งบัญชีประเภทบัญชีออมทรัพย์  และบัญชีประเภท 
กระแสรายวัน เพ่ือใช้เป็นเอกสารประกอบในการจัดท ารายงานทางการเงินของทุกเดือน ณ วันสิ้นงวด  
โดยจัดท าบันทึกข้อความขอความอนุเคราะห์หนังสือยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร  (Bank Statement) 
ทั้งสองบัญชีธนาคาร 
  1.5  จัดท ารายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ได้แก่  งบรายเดือน  งบรายไตรมาส  และงบรายปี   น าเสนอข้อมูลให้
ผู้บริหารรับทราบและพิจารณาลงนามอนุมัติในรายงานทางการเงินฉบับสมบูรณ์   เพ่ือจัดส่งข้อมูล
ดังกล่าวให้กับหน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ตามหนังสือแจ้งเวียน  ที่  
ศธ  0530.10(6)/ว.5366 เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน ลงวันที่ 10 กันยายน  
2561 อย่างสม่ าเสมอ 

2. จัดท ารายงานแสดงฐานะทางการเงิน  (ประเภทเงินกองทุนคณะโครงการจัดตั้ง 
คณะการบัญชีและการจัดการ)  บัญชีประเภทออมทรัพย์  ธนาคารไทยพาณิชย์   จ ากัด  (มหาชน)  
ซึ่งมีท้ังหมดจ านวน  2 บัญชี  มีข้ันตอนและรายละเอียดดังนี้ 

2.1  ตรวจสอบข้อมูลรายการเคลื่อนไหวบัญชีธนาคาร  (Bank  Statement)  หรือ 
ข้อมลูจากบัญชีธนาคาร  SCB  ทั้ง 2 บัญชีตรวจสอบยอดทุก  6 เดือน (บัญชีเลขที่  608-215208-1)  
และตรวจสอบยอดทุก 3 เดือน (บัญชีเลขที่  608-102158-8)  ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวดอกเบี้ย
เงินฝากธนาคาร  เพ่ือน าข้อมูลไปจัดท ารายงานแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน  
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  (ประเภทเงินกองทุน)  ซึ่งมีการจัดท าเป็น  3 ประเภท   ได้แก่    
งบรายเดือน  งบรายไตรมาส  และงบรายปี  จัดส่งตามหนังสือแจ้งเวียนที่ ศธ  0530.10(6)/ว.5366  
เรื่อง   แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน  ลงวันที่  10  กันยายน  2561   

2.2 จัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร บัญชีธนาคารไทยพาณิชย์  จ ากัด (มหาชน)   
จ านวน  2 บัญชี  พร้อมแนบรายละเอียดรายการเคลื่อนไหวทั้งบัญชีประเภทกออมทรัพย์  และบัญชี
ประเภทกระแสรายวัน   เพ่ือใช้ประกอบรายละเอียดในการจัดท ารายงานทางการเงินทั้ง  3 ประเภท 

2.3 จัดท ารายงานทางการเงิน  ได้แก่  งบแสดงฐานะทางการเงิน   งบแสดงผลการ 
ด าเนินงาน  และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  พร้อมรายละเอียดงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
ทั้ง 2 บัญชี  แนบส าเนาหน้าสมุดบัญชีและรายการเคลื่อนไหวล่าสุดพร้อมรับรองส าเนาถูกต้องทุกฉบับ 

2.4 จัดท ารายงานฐานะทางการเงิน  (ประเภทเงินกองทุนคณะ)  คณะการบัญชีและ 
การจัดการ  ได้แก่  งบรายเดือน  งบรายไตรมาส  และงบรายปี  น าเสนอข้อมูลให้ผู้บริหารรับทราบ 
และพิจารณาลงนามอนุมัติในรายงานทางการเงินฉบับสมบูรณ์  เพ่ือจัดส่งข้อมูลดังกล่าวให้กับหน่วยงาน
กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคามด าเนินการต่อไป 

3.  จัดท าทะเบียนคุมเงินสดประจ าวัน  เพื่อตรวจสอบและยืนยันยอดการจ่ายเงินสดระหว่าง 
ฝ่ายการเงินกับฝ่ายบัญชี  ในการบันทึกการรับเงิน  –  การจ่ายเงินระหว่างวัน  ของคณะการบัญชีและ 
การจัดการ  มีรายละเอียดดังนี้ 
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3.1 จัดท าทะเบียนคุมบัญชีเงินสดประจ าวัน   เพ่ือใช้ในการบันทึกบัญชีการรับเงิน  – 
 การจ่ายเงินประจ าวัน   เพ่ือยืนยันยอดเงินสดคงเหลือประจ าวันระหว่างฝ่ายการเงินกับฝ่ายบัญชี 

3.2 บันทึกรายการรับเงิน  - การจ่ายเงิน  ได้แก่  การบันทึกรายการรับคืนเงินทดรอง 
ราชการ  การจ่ายเงินยืมทดรองราชการ   การน าส่งดอกเบี้ยเงินยืมทดรองราชการ  (กรณีเกินก าหนด)  
และงานอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้องในการบันทึกการรับเงิน  - การจ่ายเงินประจ าวัน   

3.3 จัดท ารายงานบัญชีเงินสด  (GLCS)  กรณีท่ีมีการรับเงิน  - การจ่ายเงินระหว่างวัน 
เพ่ือยืนยันยอดเงินสดระหว่างฝ่ายการเงินกับฝ่ายบัญชี   

3.4 บันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป  กรณีท่ีมีการจ่ายเงินยืมทดรองราชการเป็นเงินสด 
การจ่ายเงินจากใบรองจ่าย  (บรจ.)  เป็นเงินสด  โดยมีการบันทึกบัญชีดังนี้ 

3.4.1 กรณีจ่ายเงินยืมทดรองราชการเป็นเงินสด  สามารถบันทึกบัญชีได้  ดังนี้ 
 Dr.  ลูกหนี้        XX 
  Cr.  เงินสด        XX 

3.4.2 กรณีจ่ายใบส าคัญเป็นเงินสด  สามารถบันทึกบัญชีได้  ดังนี้ 
     Dr.  ใบส าคัญเงินรองจ่าย    XX 
      Cr.  เงินสด        XX 

4. ตรวจสอบและจัดท าทะเบียนคุมการออกใบเสร็จรับเงินของคณะการบัญชีและการจัดการ   
แบ่งออกเป็น  3 ประเภท  ดังนี้ 
  4.1  ใบเสร็จรับเงินประเภท  VL   คือ  การออกใบเสร็จรับเงินคืนเงินทดรองราชการ 
คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
  4.2 ใบเสร็จรับเงินประเภท  VK  คือ  การออกใบเสร็จรับเงินกรณีเรียกเก็บดอกเบี้ย 
เงินยืมทดรองราชการเกินก าหนดระยะเวลา   ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร   และเงินค่าสมัครสอบต่างๆ  
ได้แก่  ค่าสมัครสอบพนักงาน   ค่าสมัครสอบนิสิตใหมร่ะดับปริญญาตรี   

4.2 ใบเสร็จรับเงินประเภท  KM  คือ  การออกใบเสร็จรับเงินประเภทต่างๆ  ได้แก่  
การรับเงินหลักประกันสัญญา  การรับเงินหลักประกันซอง   การบริจาคเงินทุนการศึกษา  เป็นต้น 

5. จัดท ารายงานการตรวจสอบ  ติดตาม  การเบิกจ่ายเงินรายได้  (เอกสารการเบิกจ่าย/  
ค้างจ่าย)  รายงานผลในระบบการเงิน  มีข้ันตอนและรายละเอียดดังนี้ 
  5.1 ตรวจสอบข้อมูลรายการค้างเบิกตามหนังสือแจ้งเวียนจากกองคลังและพัสดุ  
  5.2 ผู้เบิกจ่ายเข้าตรวจสอบข้อมูลในระบบสารสนเทศ  ERP  และท าการยกเลิกรายการ
เบิกเงิน ในระบบสารสนเทศ  ERP   ให้เรียบร้อยไม่มีรายการค้างจ่าย  เนื่องจากจะเป็นการตัดจ่าย
งบประมาณซ้ าซ้อนในระบบสารสนเทศ  ERP 
  5.3  จัดท าสรุปรายงานเอกสารค้างเบิก  จัดท าบันทึกข้อความเสนอผู้มีอ านาจลงนาม
อนุมัติ  เพ่ือน าส่งรายงานกองคลังและพัสดุ  ตามระยะเวลาที่ก าหนดในหนังสือแจ้งเวียน 
 6.  จัดท ารายงานผลการเบิกจ่ายประจ าเดือน   มีข้ันตอนและรายละเอียดดังนี้ 
  6.1 จัดท าทะเบียนคุมเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าเดือนทั้งหมดของคณะการบัญชี 
และการจัดการ 
  6.2 จัดท าตารางเปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายประจ าเดือน  จ านวน  2 ปีงบประมาณ
ได้แก่  งบประมาณปีปัจจุบัน  และงบประมาณปีที่ผ่านมา 
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  6.3  ตรวจสอบข้อมูลในระบบสารสนเทศ  ERP  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
ตามรหัสงบประมาณที่กองแผนได้จัดสรรไว้ในแต่ละปีงบประมาณ 
  6.4  จัดท าบันทึกข้อความสรุปรายละเอียดการใช้งบประมาณประจ าเดือน  เพื่อน าเข้า 
ที่ประชุมกรรมการประจ าคณะเพ่ือรับทราบผลการเบิกจ่าย  และสามารถวางแผนการใช้จ่ายงบประมาณ 
พร้อมจัดเก็บไว้เป็นข้อมูลในการจัดสรรงบประมาณในแต่ละปี 
 ภาระงานรอง  :- 

1. ตรวจสอบการรับคืนเงินปีเก่าของคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม  เข้าเงินรายได้คณะการบัญชีและการจัดการ  โดยมีข้ันตอนและรายละเอียดดังนี้ 

1.1 ตรวจสอบรายได้ในระบบสารสนเทศ  ERP  ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
เพ่ือสรุปรายได้  ณ  วันสิ้นปีงบประมาณ 

1.2 จัดท าทะเบียนคุมเงินรายได้  กรณีรับคืนเงินข้ามปีงบประมาณ  เพื่อตรวจสอบ 
รายได ้  ณ  วันสิ้นปีงบประมาณ 

1.3 สรุปรายละเอียดเงินรายได้  ณ วันสิ้นปีงบประมาณ  ตรวจสอบการรับคืนเงิน 
เข้าระบบกับกองคลังและพัสดุ  ณ วันสิ้นปีงบประมาณ  เพ่ือตรวจสอบยอดเงินสะสมในระบบให้ตรงกัน 

1.4 จัดเก็บรวบรวมรายละเอียด / ใบเสร็จรับเงิน  การน าส่งเงินเข้าเงินรายได้   
ณ วันสิ้นปีงบประมาณ   จัดส่งที่กองคลังและพัสดุ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

2. จัดท าทะเบียนคุมเงินทดรองจ่าย  ทะเบียนใบรับใบส าคัญ  ทะเบียนคุมใบรองจ่าย (บรจ.)   
ทะเบียนคุมลูกหนี้คงเหลือประจ าวัน   รายงานเงินสดคงเหลือประจ าวัน 

3. ได้รับแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการเก็บรักษาเงินสดย่อยเงินทดรองราชการ   คณะการบัญชี 
และการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 ภาระงานอ่ืนๆ    :- 

1. ตรวจสอบการรับเงิน  ออกใบเสร็จรับเงิน  ตามรายงานการช าระเงินผ่านธนาคาร 
ไทยพาณิชย์  จ ากัด  (มหาชน)  จากรายงานการช าระเงินของกองคลังและพัสดุทุกวัน  พร้อมจัดท า 
ทะเบียนคุมการรับเงิน   สรุปยอดเงินค่าสมัครสอบระดับปริญญาตรีประจ าวัน    

2. ตรวจสอบข้อมูลการช าระเงินค่าสมัครสอบระดับปริญญาตรีในแต่ละปีงบประมาณ   
พร้อมรายงานข้อมูลให้ฝ่ายงานวิชาการ  ฝ่ายงานประชาสัมพันธ์  และผู้บริหารรับทราบ 

3. งานอ่ืน ๆ  ที่ได้รับมอบหมาย 
 บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของต าแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี  มีความรับผิดชอบ 
ด้านการเงินเริ่มตั้งแต่  การรับเงิน  การจ่ายเงิน  การเก็บรักษาเงิน  การน าส่งเงิน   และการรายงาน 
ผลการด าเนินงาน  ซึ่งทุกกระบวนการในการปฏิบัติงานต้องอยู่ภายใต้ประกาศ  แนวปฏิบัติ หลักเกณฑ์  
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  ซึ่งได้ก าหนดไว้เป็นหลักการ 
และวิธีปฏิบัติที่ชัดเจน  ต้องปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด  เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อองค์กร 
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ลักษณะงานที่ปฏิบัติ   
   
 ลักษณะงานที่ปฏิบัติของต าแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี   คือ  ปฏิบัติงานในฐานะ
ผู้ปฏิบัติงานระดับต้น  ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถเฉพาะต าแหน่งทางวิชาการในการท างาน  
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับวิชาการเงินและบัญชีภายใต้ประกาศ แนวปฏิบัติ หลักเกณฑ์ มาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ  ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ   
1.1 ด้านการจัดท าบัญชี   เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงินของเงิน 

นอกงบประมาณ  ได้แก่ บัญชีเงินสด บัญชีเงินทดรองราชการ งบแสดงฐานะทางการเงิน งบแสดง 
ผลการด าเนินงานทางการเงิน หมายเหตุประกอบงบการเงิน สมุดรายวันทั่วไป งบทดลอง บัญชีแยก
ประเภท  ฯลฯ  เพ่ือจัดท าข้อมูลประกอบในรายงานทางการเงินของคณะการบัญชีและการจัดการ   
ให้มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์ มีความแม่นย า และมีความน่าเชื่อถือมากท่ีสุด โดยปฏิบัติภายใต้
ประกาศ แนวปฏิบัติ หลักเกณฑ์ มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561   
อย่างเคร่งครัด 

1.2 รวบรวมข้อมูล   เพ่ือจัดท ารายงานการเงินของคณะการบัญชีและการจัดการ   
และพร้อมปรับปรุงข้อมูลให้มีความถูกต้อง  เหมาะสม  และมีความทันสมัยมากยิ่งขึ้น  โดยรายงาน 
ทางการเงิน  มีขั้นตอนและรายละเอียด  ดังนี้ 

1.2.1 รายงานงบการเงินประจ าเดือน  ให้ด าเนินการจัดส่งกองคลังและพัสดุ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ภายในวันที่  5  ของเดือนถัดไป 

1.2.2 รายงานงบการเงินประจ ารายไตรมาส  ให้ด าเนินการจัดท าและจัดส่ง 
กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ภายใน  15 วัน นับจากวันสิ้นไตรมาส 

1.2.3 รายงานงบการเงินประจ าปี  ให้ด าเนินการจัดท าและจัดส่งกองคลัง 
และพัสดุมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ภายในวันที่  30  ตุลาคมของทุกปี 

1.3 ศึกษาวิเคราะห์ผลการใช้จ่ายเงินงบประมาณประจ าปีของคณะการบัญชีและ 
การจัดการ  โดยการวิเคราะห์จากรายงานการเงินประจ าเดือน  ประจ าไตรมาส  และประจ าปี  
รายงานต่อผู้บริหาร  และที่ประชุมคณะกรรมการประจ าคณะฯ  พร้อมทั้งวิเคราะห์การใช้จ่ายเงิน 
ทดรองราชการในแต่ละไตรมาส  เพื่อให้การใช้จ่ายเงินเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  
สามารถใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงจัดท าและจัดสรรงบประมาณประจ าปี 

1.4 จดัท างบประมาณ  และจัดสรรงบประมาณของคณะการบัญชีและการจัดการ  
เพ่ือให้การจัดสรรงบประมาณตรงกับความจ าเป็นและตามวัตถุประสงค์ของการตั้งงบประมาณ 
ประจ าปีของหน่วยงาน 

1.5 ดูแลและตรวจสอบการรับเงิน  การจ่ายเงิน  พร้อมเอกสารการจ่ายเงินของ 
คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสาคาม   เพ่ือให้การด าเนินการเบิกจ่าย  และ 
การจ่ายเงินของคณะการบัญชีและการจัดการ  มีประสิทธิภาพพร้อมจัดท าทะเบียนคุมการรับเงิน   
การจ่ายเงิน  และปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  ที่ก าหนดไว้อย่างเคร่งครัด  
พร้อมทั้งตรวจสอบเอกสารการเบิกจ่าย  และบันทึกบัญชีเอกสารการเบิกจ่ายของคณะการบัญชี 
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และการจัดการ  หากเอกสารไม่ครบถ้วนสมบรูณ์  จัดส่งให้ผู้มีหน้าทีร่ับผิดชอบด าเนินการแก้ไขก่อน
ด าเนินการจัดส่งเอกสารเบิกจ่ายไปยังกองคลังและพัสดุ  ผ่านระบบ E-office ของหน่วยงานกองคลัง
และพัสดุต่อไป   ให้ค าปรึกษา  และให้ความรู้กับนักวิชาการเงินและบัญชีที่เข้ามาปฏิบัติงานใหม่ 
หรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการปฏิบัติงานการจัดท ารายงาน   เพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานได้ถูกต้อง   
ตามหลักเกณฑ์  และแนวปฏิบัติที่ก าหนดไว้    

2.  ด้านการวางแผน 
2.1 วางแผนการท างานที่รับผิดชอบ  ร่วมด าเนินการวางแผนการท างานของหน่วยงาน 

หรือโครงการต่างๆ  ที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้การด าเนินงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  
สามารถบรรลุผลตามวัตถุประสงค์  เป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่ก าหนด 

3. ด้านการประสานงาน 
3.1 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล  ข้อเท็จจริง  แก่บุคคลหรือหน่วยงาน 

ที่เก่ียวข้อง  เพ่ือสร้างความเข้าใจ  หรือความร่วมมือในการด าเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
3.2 ประสานงานด้านการท างานร่วมกัน  ทั้งภายในและภายนอกหน่วยงาน   

เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่ก าหนด  ได้แก่ 
   3.2.1  ภายในหน่วยงาน 
   1) ประสานงานกับงานแผนและงบประมาณ เพ่ือตรวจสอบและยืนยันยอดการใช้จ่าย
งบประมาณประจ าปี   การตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  การโอนเปลี่ยนแปลงงบประมาณ   
ประสานงานการขยายวงเงินในการเบิกจ่ายของฝ่ายการเงิน  และประสานงานอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้อง 
   2)  ประสานงานกับฝ่ายพัสดุ  เพื่อตรวจสอบรายละเอียดการจัดซื้อครุภัณฑ์ประจ าปี   
รายการครุภัณฑ์  รายการสิ่งก่อสร้าง  รายการวัสดุคงเหลือ  ณ วันสิ้นปี   เป็นต้น   น าข้อมูลที่ได้มา
ค านวณค่าเสื่อราคา และค านวณวัสดุคงเหลือประจ าปี   จัดท าข้อมูลในรายงานการเงินตามระเบียบ 
และหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้  และตรวจสอบเอกสารการเบิกจ่ายให้เป็นไปตามระเบียบพัสดุที่ก าหนด 
   3)  ประสานงานกับฝ่ายบุคคล  เพื่อด าเนินการตรวจสอบจ านวนบุคลากรที่เข้าบรรจุ
เข้าใหม่   อาจารย์ที่บรรจุเข้าใหม่  น าข้อมูลมาใช้ประกอบการค านวณเงินเดือนและการเบิกจ่าย
เงินเดือนของบุคลากรใหม่  ให้มีความถูกต้อง  เพ่ือประโยชน์สูงสุดให้กับหน่วยงาน 
   4)  ประสานงานกับฝ่ายการเงิน  เพื่อตรวจสอบเอกสารเบิกจ่าย  การออก
ใบเสร็จรับเงิน  การน าส่งเงินกองคลังและพัสดุ  การจัดท ารายงานผลการเบิกจ่าย  และรายการอื่นๆ   
ที่เก่ียวข้อง  ให้มีความถูกต้องตามระเบียบที่ก าหนดไว้ 
   5)  ประสานงานกับฝ่ายประชาสัมพันธ์ เพ่ือติดต่อเรื่องการรับสมัครนิสิตใหม่ในแต่ละ 
ปีการศึกษา  การรับสมัครนิสิตใหม่  จ านวนนิสิตที่รับสมัคร  การช าระเงินค่าสมัครสอบ  รายงานการ
ช าระเงินค่าสมัครให้ฝ่ายประชาสัมพันธ์  เพื่อตรวจสอบข้อมูลให้ตรงกัน  พร้อมรายงานให้ผู้บริหารและ
คณะกรรมการประจ าคณะฯ  เพ่ือรับทราบข้อมูลการรับสมัครในแต่ละปี  ใช้เป็นข้อมูลในการวาง
แผนการรับสมัครในปีต่อไป 
 
 
 
 



 
12 

 

   3.2.2  ภายนอกหน่วยงาน 
   1)  เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีกองคลังและพัสดุ  ในกรณีท่ีจัดส่งรายงานทางการเงินและ
รายงานอื่นๆ  ที่เกี่ยวข้อง  มีความคาดเคลื่อน  หรือมีการเลื่อนก าหนดส่งรายงานทางการเงินออกไป  
เนื่องจากวันที่ก าหนดส่งเป็นวันหยุดราชการ  และติดต่องานด้านอ่ืนๆ ที่เกีย่วข้อง พร้อมขอค าแนะน า
จากเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีกองคลังและพัสดุในการจัดท ารายงานทางการเงิน 
   2)  เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีคณะอ่ืนๆ  ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงระเบียบ  หลักเกณฑ์  
ข้อบังคับ  พร้อมปรึกษาหารือและหาแนวทางปฏิบัติร่วมกันกับเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีของคณะอื่น 
 4.  ด้านการบริการ 
  4.1  ให้ค าปรึกษาและค าแนะน ากับเจ้าหน้าที่การเงินคณะอ่ืนที่เข้ามาปฏิบัติงานใหม่  
และที่ขอเข้าศึกษาดูงาน  การจัดท ารายงานการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  ในเรื่องต่างๆ   
พร้อมแลกเปลี่ยนเรียนรู้เพ่ิมเติม 
  4.2  จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น  มีการปรับปรุงหรือจัดท าฐานข้อมูลสารสนเทศที่เก่ียวข้อง 
กับการจัดท าบัญชี  เพ่ือน ามาปรับปรุงและพัฒนางานให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น   
ให้สอดคล้องนโยบายของคณะการบัญชีและการจัดการ    
  งานฝ่ายบัญชี  ต าแหน่ง  นักวิชาการเงินและบัญชี  เป็นต าแหน่งที่เกี่ยวข้องกับการจัดท า
รายงานทางการเงินและตรวจสอบการเบิกจ่าย  ด้านการเงินและพัสดุ  ตรวจสอบการรับเงิน  - การ
จ่ายเงิน   การเก็บรักษาเงินสดย่อยของหน่วยงาน   ตามระเบียบเงินทดรองราชการ   มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  เพ่ือให้การด าเนินงานด้านการจัดท ารายงานทางการเงิน  และการเบิกจ่ายด้านการเงิน
และพัสดุ  ปฏิบัติตามกฎเกณฑ์  ระเบียบ  ข้อบังคับ  และประกาศอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้อง  ให้มีประสิทธิภาพ 
และมีคุณภาพ  ให้สอดคล้องกับนโยบายมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ผู้ด ารงต าแหน่งนักวิชาการเงิน 
และบัญชี   ต้องเป็นบุคคลที่มีความรู้ความสามารถ   มีความซื่อสัตย์สุจริต  พยายามศึกษาหาความรู้
เพ่ิมเติมสม่ าเสมอ  เพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์กับการบริหารงานมหาวิทยาลัยมหาสารคามมากท่ีสุด 
 
โครงสร้างการบริหารจัดการ   
 

1.  ประวัติความเป็นมาของคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
“คณะการบัญชีและการจัดการ”  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นหน่วยงานระดับคณะ 

ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ซึ่งจัดตั้งขึ้นภายใต้ระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วย 
คณะการบัญชีและการจัดการ  ตั้งแต่วันที่ 19  กรกฎาคม  2541  มีลักษณะของการด าเนินงานและ  
รูปแบบของการบริหารงานแบบนอกระบบราชการ  เน้นความคล่องตัว  มีประสิทธิภาพและพ่ึงตนเอง
มากที่สุดในการจัดการศึกษา โดยมีสภามหาวิทยาลัยมหาสารคามท าหน้าที่ก ากับดูแลและควบคุม 
คณะการบัญชีและการจัดการเริ่มต้นจากภาควิชาบริหารธุรกิจ  คณะมนุษย์ศาสตร์และสังคมศาสตร์   
ในปีการศึกษา 2538 ได้เปิดสอนหลักสูตรบริหารธุรกิจ (ต่อเนื่อง 2 ปี) สาขาวิชาการบัญชี และสาขา 
วิชาการตลาดขึ้น เพื่อรองรับการเติบโตทางเศรษฐกิจ  (จากเดิมที่เปิดสอนเฉพาะวิชาโทบริหารธุรกิจ)   
โดยจัดสอนในวันเสาร์ - อาทิตย์ โดยเป็นโครงการพิเศษ ในปีการศึกษา 2540  ได้เปิดหลักสูตร
บริหารธุรกิจบัณฑิต (ต่อเนื่อง  2  ปี)  สาขาวิชาการจัดการ และสาขาวิชาคอมพิวเตอร์ธุรกิจ และ
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หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิตข้ึน พร้อมทั้งปรับปรุงหลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต (ต่อเนื่อง 2ปี) 
สาขาวิชาการบัญชีและสาขาวิชาการตลาด  ปัจจุบันเปิดสอนทั้งระดับปริญญาตรี  และปริญญาโท  
มีหลักสูตร จันทร์ – ศุกร์  และหลักสูตรเสาร์  - อาทิตย์  ซึ่งเน้นผู้เรียนเป็นส าคัญ  คณะการบัญชี 
และการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีการบริหารงานอย่างต่อเนื่อง  มีการเปิดรับสมัครนิสิต 
ทั้ง 2 ระดบั ทุกปีการศึกษา ซึ่งเป็นคณะฯ ที่มีผู้สนใจเข้าสมัครเรียนเป็นจ านวนมากในแต่ละปี จึง 
ท าให้คณะการบัญชีและการจัดการ  มีผลการด าเนินที่ดีเยี่ยม  ส่งผลต่อการจัดท ารายงานทางการเงิน
ของคณะการบัญชี ตามนโยบายมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ให้คณะหน่วยงานจัดท ารายงานทางการเงิน 
ส่งกองคลังและพัสดุ  ประจ าเดือน  ประจ าไตรมาศ  และประจ าปี  โดยให้คณะหน่วยงานรายงาน 
ผลการด าเนินงานเป็นประจ าทุกเดือน  (คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม,  
2562  : เว็บไซต์) 

2. ปรัชญา  ปณิธาน  วิสัยทัศน์  พันธกิจ  ค่านิยมร่วม  และวัตถุประสงค์ 
  2.1  ปรัชญา  (Philosophy) “คณะการบัญชีและการจัดการ มุ่งเสริมสร้างคุณธรรม  
จริยธรรมพัฒนาความรู้ความสามารถในวิชาชีพ และสร้างสรรค์วิทยาการด้านการบัญชี บริหารธุรกิจ 
และเศรษฐศาสตร์ให้เกิดประโยชน์ต่อตนเอง   สังคม   และประเทศชาติได้” 
  2.2  ปณิธาณ  (Determination)  “คณะการบัญชีและการจัดการ มุ่งสร้างสรรค์ผลงาน 
ทางวิชาการท่ีมีความเป็นเลิศ และผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพ เพียบพร้อมด้วยความรู้ทางวิชาการและ
วิชาชีพ มีความใฝ่รู้ มีความคิดเชิงวิเคราะห์และริเริ่มสร้างสรรค์  มีคุณธรรม  จริยธรรม เป็นแบบอย่าง 
ที่ดีแก่สังคม  และด าเนินชีวิตอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข” 
  2.3 วิสัยทัศน์  (Vision)   

“คณะการบัญชีและการจัดการ เป็นสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาชั้นน า ที่มี 
ความโดดเด่นทางด้านคุณภาพการเรียนการสอน ศักยภาพการพัฒนางานวิจัย และความเป็นเลิศ 
ในการบริการวิชาการทางด้านการบัญชี  บริหารธุรกิจ  และเศรษฐศาสตร์” 
  2.4 พันธกิจ (Mission)   

1)  ผลิตบัณฑิตระดับปริญญาตรีและระดับบัณฑิตศึกษาทางด้านการบัญชี 
บริหารธุรกิจและเศรษฐศาสตร์ที่มีความเป็นเลิศ มีศักยภาพ  และเจตนาที่ดีต่อการประกอบอาชีพ  
รวมทั้งมีความสามารถในการเป็นผู้ประกอบการอย่างมืออาชีพ   เพ่ือสนองตอบต่อความต้องการ 
ของสังคม 

2)  ผลิตผลงานวิจัยที่มีคุณภาพทางด้านการบัญชี บริหารธุรกิจ  และเศรษฐศาสตร์  
เพ่ือสร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่  และประยุกต์ให้เหมาะกับธุรกิจในท้องถิ่น ระดับประเทศ และระดับ
สากล รวมถึงการผลิตเอกสารและต าราเรียนที่มีคุณภาพ 

3) ให้บริการวิชาการเชิงรุก  โดยมุ่งเน้นการถ่ายทอดความรู้  และเสริมสร้างศักยภาพ 
ในการด าเนินงานตลอดจนสร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน  สังคม  และประเทศ 

4) พัฒนานิสิตให้มีความพร้อมด้านคุณธรรม  จริยธรรม  และบุคลิกภาพ โดยผ่าน 
กระบวนการจัดการเรียนการสอนและกิจกรรมนิสิต เพ่ือให้เป็นสมาชิกที่ดีของสังคม 
     5) ท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรมและประเพณีที่ดีงามทั้งในระดับท้องถิ่น และระดับชาติ 
     6) ประยุกต์ใช้ระบบการบริหารจัดการและเทคโนโลยีที่เป็นเลิศภายในองค์กร  
โดยใช้หลักธรรมมาภิบาลและวัฒนธรรมคุณภาพ   ตลอดจนส่งเสริมให้เกิดการบริหารจัดการความรู้ 
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ทั่วทั้งองค์กร 
  2.5 ค่านิยมร่วม (Share Values) 
“คณะการบัญชีและการจัดการ ยึดมั่นในความเป็นมืออาชีพ  (Profressionalism)  มีสัมพันธภาพ 
ที่ดี (Relationship) สร้างสรรค์นวัตกรรม (Innovation) มุ่งมั่นทุ่มเทในการท างานอย่างมีความสุข  
(Devotion)  และมีคุณะรรม  จริยธรรมในการประกอบวิชาชีพ (Ethics)” 
  2.6 วัตถุประสงค์ (Objectives) / ภารกิจ / หน้าที่รับผิดชอบ 

1)  เพ่ือผลิตบัณฑิตระดับปริญญาตรี และระดับบัณฑิตศึกษา ทางด้านการบัญชี 
บริหารธุรกิจ และเศรษฐศาสตร์ ให้เป็นผู้มีความรู้ความสามารถท้ังภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ 

2)  เพ่ือบริการวิชาการทางด้านการบัญชี บริหารธุรกิจ และเศรษฐศาสตร์ 
ให้แก่หน่วยงานต่าง ๆ ทั้งภายในและนอกมหาวิทยาลัย 

3)  เพ่ือสร้างสรรค์งานวิจัยทางด้านการบัญชี บริหารธุรกิจ และเศรษฐศาสตร์ 
4)  เพ่ือบริหารจัดการทรัพยากรและการท างานตามหลักการบริหารจัดการที่ดี 

3. โครงสร้างองค์กร  (Organization  Chart) 
 งานการเงินและบัญชี  อยู่ภายใต้การบริหารงานและการก ากับดูแลของคณบดีคณะการบัญชี
และการจัดการ  รองคณบดี  ผู้ช่วยคณบดี  และหัวหน้าส านักงานเลขานุการ  โดยกลุ่มงานบริหาร  
ประกอบด้วย  5  หลัก  ดังนี้ 
  3.1 รองคณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ  ประกอบด้วย 

 3.1.1 รองคณบดีฝ่ายวิชาการและพัฒนานิสิต 
 3.1.2 รองคณบดีฝ่ายโครงสร้างพื้นฐาน 
 3.1.3 รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวิเทศสัมพันธ์  
 3.1.4 รองคณบดีฝ่ายบริหาร  
 3.1.5 รองคณบดีฝ่ายยุทธศาสตร์และนโยบาย 

 3.2 ผู้ช่วยคณบดี  มีหน้าที่ในการก ากับดูแลการปฏิบัติงานของฝ่ายงานต่าง ๆ 
ประกอบด้วย 
   3.2.1  ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนวัตกรรมหลักสูตรและบัณฑิตศึกษา 
   3.2.2 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายพัฒนานิสิตและกิจการพิเศษ 
   3.2.3 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายบริการวิชาการและนวัตกรรมเพ่ือสังคม 
   3.2.4 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนวัตกรรมองค์กร 
   3.2.5 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงินและบัญชี 

 3.3 หัวหน้าส านักงานเลขานุการคณะ  มีหน้าที่ในการก ากับดูแลการปฏิบัติงาน 
ของฝ่ายงานเลขานุการคณะ 
  3.4 ฝ่ายงานต่าง ๆ ภายในคณะการบัญชีและการจัดการ  ประกอบด้วย 
   3.4.1 งานบริหารหลักสูตรและการจัดการเรียนการสอน 
   3.4.2 งานประกันคุณภาพการศึกษา 
   3.4.3 งานพัฒนานิสิต 
   3.4.4 งานโครงสร้างพื้นฐาน 
   3.4.5 งานโสตตทัศนูปกรณ์ 



 
15 

 

   3.4.6 งานยานยนต์ 
   3.4.7 งานวิจัย 
   3.4.8 งานวิเทศสัมพันธ์ 
   3.4.9 งานประชาสัมพันธ์และกิจการพิเศษ 
    3.4.10  งานบริการนวัตกรรมและเทคโนโลยีดิจิทัล 
   3.4.11  งานบริการวิชาการ 
   3.4.12 งานเลขานุการคณะ 
   3.4.13 งานบัญชี  การเงิน และพัสดุ 
   3.4.14 งานพัฒนาบุคลากร 
   3.4.15 งานวานแผนและงบประมาณ
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มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

คณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ 

รองคณบด ี

หัวหน้าส านักงานเลขานุการคณะ 

ผู้ช่วยคณบด ี

- ผู้ช่วยคณบดฝี่ายนวัตกรรมหลักสูตรและบณัฑติศึกษา 
- ผู้ช่วยคณบดฝี่ายพัฒนานสิิตและกิจการพิเศษ 
- ผู้ช่วยคณบดฝี่ายบริการวิชาการและนวัตกรรมเพื่อสังคม 
- ผู้ช่วยคณบดฝี่ายนวัตกรรมองค์กร 
- ผู้ช่วยคณบดฝี่ายการเงินและบัญชี 

งานพัฒนานิสิต 
งานโครงสร้างพืน้ฐาน 
งานโสตทัศนูปกรณ ์

งานยานยนต ์
 

 

งานวิจัย 
งานวิเทศสัมพนัธ ์

งานประชาสมัพันธ์และกิจการ
พิเศษ 

 

งานบริการนวัตกรรมและ
เทคโนโลยีดิจทิัล 

งานบริการวิชาการ 
 

งานเลขานกุารคณะ 
งานบัญชี การเงิน และพัสด ุ

งานพัฒนาบุคลากร 
 

งานวางแผนและงบประมาณ 
 

คณะกรรมการประจ าคณะฯ 

ภาพประกอบที่  1  แสดงโครงสร้างคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

โครงสร้างองค์กร  (Organization  Chart) 
 

- รองคณบดีฝ่ายวิชาการและพัฒนานิสิต 
- รองคณบดีฝ่ายโครงสร้างพื้นฐาน 
- รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวิเทศสัมพันธ์ 
- รองคณบดีฝ่ายบริหาร 
- รองคณบดีฝ่ายยุทธศาสตร์และนโยบาย 

งานบริหารหลกัสูตรและ 
การจดัการเรียนการสอน 
งานประกันคุณภาพการศึกษา 
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โครงสร้างการบริหารงาน  (Administration  Chart) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

อธิการบดี มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

คณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ 

รองคณบด ี

รองคณบดฝี่ายวิชาการ 
และพัฒนานิสติ 

 

รองคณบดฝี่าย
โครงสร้างพื้นฐาน 

รองคณบดฝี่ายวิจัย 
และวิเทศสัมพันธ์ 

หัวหน้าส านักงานเลขานุการคณะ 

รองคณบดฝี่ายยุทธศาสตร ์
และนโยบาย 

ภาพประกอบที่  2  โครงสร้างการบริหาร  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   

รองคณบดฝี่ายบริหาร 

งานบริหารหลกัสูตรและ 
การจดัการเรียนการสอน 
งานประกันคุณภาพการศึกษา 

งานพัฒนานิสิต 
งานโครงสร้างพืน้ฐาน 
งานโสตทัศนูปกรณ ์

งานยานยนต ์
 

งานวิจัย 
งานวิเทศสัมพนัธ ์

งานประชาสมัพันธ์และกิจการ
พิเศษ 

งานบริการนวัตกรรมและ
เทคโนโลยีดิจทิัล 

งานบริการวิชาการ 

งานเลขานกุารคณะ 
งานบัญชี การเงิน และพัสด ุ

งานพัฒนาบุคลากร 

งานวางแผนและงบประมาณ 

คณะกรรมการประจ าคณะฯ 

ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนวัตกรรม
หลักสตูรและบณัฑิตศึกษา 

 

ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายบริการวิชาการ
และนวัตกรรมเพื่อสังคม 

 

ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนวัตกรรมองค์กร 
 

ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงิน 
และบัญช ี

 

ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายพัฒนานิสิต 
และกิจการพิเศษ 

 



18 
 

 

 

4. โครงสร้างการบริหาร  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
อยู่ภายใต้การบริหารงานและการก ากับดูแลของอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  คณบดี 
คณะการบัญชีและการจัดการ  รองคณบดี  ผู้ช่วยคณบดี หัวหน้าส านักงาน   และหน่วยงานภายในคณะ
การบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีการบริหารจัดการตามโครงสร้างการบริหารงาน 
ตามประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม เรื่อง การแบ่งหน่วยงานภายในคณะการบัญชีและการจัดการ 
ประกอบด้วยรายละเอียดดังนี้   
           4.1 รองคณบดี มีหน้าที่ในการก ากับดูแลการปฏิบัติงานของฝ่ายงานต่างๆ ประกอบด้วย 
  4.1.1 รองคณบดีฝ่ายวิชาการและพัฒนานิสิต 
  4.1.2 รองคณบดีฝ่ายโครงสร้างพื้นฐาน 
  4.1.3 รองคณบดีฝ่ายวิจัยและวิเทศสัมพันธ์ 
  4.1.4 รองคณบดีฝ่ายบริหาร  
  4.1.5 รองคณบดีฝ่ายยุทธศาสตร์และนโยบาย 
           4.2  ผู้ช่วยคณบดี  มีหน้าที่ในการก ากับดูแลการปฏิบัติงานของฝ่ายงานต่างๆ  ประกอบด้วย 

 4.2.1  ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนวัตกรรมหลักสูตรและบัณฑิตศึกษา 
3.2.2 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายพัฒนานิสิตและกิจการพิเศษ 
3.2.3 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายบริการวิชาการและนวัตกรรมเพ่ือสังคม 
3.2.4 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายนวัตกรรมองค์กร 
3.2.5 ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงินและบัญชี 

          4.3 หัวหน้าส านักงานเลขานุการคณะ  มีหน้าที่ในการก ากับดูแลการปฏิบัติงานของฝ่ายงาน
เลขานุการคณะ 
          4.4 ฝ่ายงานต่าง ๆ ภายในคณะการบัญชีและการจัดการ  ประกอบด้วย 
  4.4.1 งานบริหารหลักสูตรและการจัดการเรียนการสอน 
  4.4.2 งานประกันคุณภาพการศึกษา 
  4.4.3 งานพัฒนานิสิต 
  4.4.4 งานโครงสร้างพื้นฐาน 
  4.4.5 งานโสตตทัศนูปกรณ์ 
  4.4.6 งานยานยนต์ 
  4.4.7 งานวิจัย 
  4.4.8 งานวิเทศสัมพันธ์ 
  4.4.9 งานประชาสัมพันธ์และกิจการพิเศษ 
   4.4.10  งานบริการนวัตกรรมและเทคโนโลยีดิจิทัล 
  4.4.11  งานบริการวิชาการ 
  4.4.12 งานเลขานุการคณะ 
  4.4.13 งานบัญชี  การเงิน และพัสดุ 
  4.4.14 งานพัฒนาบุคลากร 
  4.4.15 งานวานแผนและงบประมาณ
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รองศาสตราจารย์ ดร.ประยุกต์  ศรีวิไล 
อธิการบดี 

 

อาจารย์ ดร.ชลธิชา  ธรรมวิญญู 
คณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ 

 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นาถนภา  นิลนิยม 
รองคณบดีฝ่ายบริหาร 

 

บุคลากรฝ่ายการเงิน 
(มีจ านวน  3 คน) 

ภาพประกอบที่  3  โครงสร้างการปฏิบัติงานภายใน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ 
หัวหน้าส านักงานเลขานุการ 

 

บุคลากรฝ่ายบัญชี 
(มีจ านวน  1 คน) 

นางรุ่งรัศมี  รัชสมบัติ 
นกวิชาการเงินและบัญช ี

นางสาวตุ๊กตา  บุรีรัม 
นกวิชาการเงินและบัญช ี

นางนริศรา  แดงเทโพธิ ์
นกวิชาการเงินและบัญช ี

นางสาวฐาปณี  แสงค า 
นกวิชาการเงินและบัญช ี

บุคลากรฝ่ายพัสดุ 
(มีจ านวน  4 คน) 

นางสาวปวริศา  แสงค า 
นกวิชาการพัสด ุ

นางสาวภัทร  วัฒนธรรม 
นกวิชาการพัสด ุ

นายเฉลิมชัย  อุทการ 
นกวิชาการพัสด ุ

นางสาวมลฤดี  อินทะพุฒ 
นกวิชาการพัสด ุ

โครงสร้างการปฏิบัติงาน  (Activity  Chart 

อาจารย์กฤตยา  แสงบุญ 
ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงินและบัญชี 
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4. บุคลากร  คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีบุคลกร  ประกอบด้วย  

ข้าราชการ  (สายวิชาการ)   พนักงานวิชาการ  ข้าราชการ  (สายสนับสนุน)  พนักงานสายปฏิบัติการ  
และลูกจ้างชั่วคราว   จ านวน  177  อัตรา  โดยจ าแนกประเภทบุคลากร   ดังตารางที่  1 
 

ตารางที่  1  จ านวนบุคลากรจ าแนกตามประเภทบุคลากร 
 

ประเภทบุคลากร อัตราก าลัง 
ข้าราชการ  (สายวิชาการ) 4 
พนักงานวิชาการ 110 
ข้าราชการ  (สายสนับสนุน) 1 
พนักงานปฏิบัติการ 42 
ลูกจ้างชั่วคราว 10 

รวม 167 
 
 5.1  ข้าราชการ  (สายวิชาการ) 
  5.1.1 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นงลักษณ์  แสงมหาชัย ต าแหน่ง อาจารย์ 
     5.1.2 ผูช้่วยศาสตราจารย์ ดร.ญาณินท์  ตั้งภิญโญพุฒิคุณ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.1.3  รองศาสตราจารย์ ดร.เอกฉัตร  สิริสรรคานันต์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.1.4  อาจารย์ ดร.กฤตยาวดี  เกตุวงศา     ต าแหน่ง อาจารย์ 
 5.2  พนักงานมหาวิทยาลัย  (พนักงานวิชาการ)    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.1  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุธนา  บุญเหลือ   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.2  อาจารย์ ดร.พลาญ  จันทรจตุรภัทร    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.3  อาจารย์ ดร.นภัทร จันทรจตุรภัทร     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.4  อาจารย์ ดร.ภัชษร  สิง่ส าแดงเดช     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.5  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญธร  ศรีวิเชียร ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.6  รองศาสตราจารย์ ดร. สุวรรณ  หวังเจริญเดช ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.7  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญกมล  ปะละฤทธิ์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.8  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิติพงษ์  ส่งศรีโรจน์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.9    ผู้ชว่ยศาสตราจารย์ ดร.จรวย  สาวิถี   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.10  รองศาสตราจารย์ ดร.ณัฐวงศ์  พูนพล   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.11  รองศาสตราจารย์ ดร.สุบรรณ  เอี่ยมวิจารณ์  ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.12  อาจารย์ยงยุทธ  รัชตเวชกุล      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.13  อาจารย์ ดร.ประทานพร  จันทร์อินทร์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.14  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุธีรา  พ่วงพรพิทักษ์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.15  ผศ. ดร.วราพร เปรมพาณิชย์นุกูล      ต าแหน่ง  อาจารย์ 
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  5.2.16  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธีรพรรณ  อึ๊งภากรณ์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.17  อาจารย์กฤตยา  แสงบุญ       ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.18  อาจารย์อัญชลี  สุขขีวัฒน์       ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.19  อาจารย์ ดร.ชลธิชา  ธรรมวิญญู     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.20  อาจารย์ประภาภรณ์  ชุบสุวรรณ     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.21  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุลสุชดา  ศิริสม  ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.22  อาจารย์ ดร.รัตนาวดี  สนธิประสาท    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.23  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.พลภัส  สุวรรณรัตน์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.24  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศรัญญา  รักสงฆ์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.25  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศุภพงษ์  ปิ่นเวหา ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.26  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จินดารัตน์  ปีมณี ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.27  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธีรา  เอราวัณ   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.28  อาจารย์ศิริลักษณ์  ไกยวินิจ      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.29  อาจารย์ ดร.วราวรรณ  ชูวิรัช      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.30  อาจารย์ ดร.ณศิว์  ชูวิรัช       ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.31  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เกสินี  หมื่นไธสง ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.32  อาจารย์วิชนี  เอี่ยมชุ่ม       ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.33  อาจารย์ ดร.อมฤต  สมพงษ์      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.34  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.มณีรัตน์  วงษ์ซ้ิม ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.35  อาจารย์ศตคุณ  แก้วมุงคุณ      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.36  อาจารย์ ดร.วิชชุดา  โพธิ์ศรี      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.37  อาจารย์เบญจมาภรณ์  สมบัติธีระ    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.38  อาจารย์ ดร.ปกรณ์  สัจจพงษ์     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.39  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สลักจิต  นิลผาย ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.40  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐวุฒิ  ตันติเศรษฐ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.41  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อัครวิชช์  รอบคอบ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.42  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อิงอร  นาชัยฤทธิ์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.43  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นาถนภา  นิลนิยม ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.44  อาจารย์ ดร.ศรีรุ่งรัตน์  สุดสมบูรณ์    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.45  อาจารย์ ดร.องอาจ  ชาญประสิทธิ์ชัย   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.46  อาจารย์ ดร.ศุภรักษ์  จันทร์จรัสจิตต์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.47  รองศาสตราจารย์ ดร.การุณย์  ประทุม   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.48  อาจารย์สมหมาย  ขันทอง      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.49  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ชุติมา  เรืองอุตมานันท์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.50  อาจารย์นันทนา  งามตามพงศ์     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.51  อาจารย์เลอศักดิ์  โพธิ์ทอง      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.52  อาจารย์ ดร.เอกชัย  แน่นอุดร     ต าแหน่ง อาจารย์ 
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  5.2.53  อาจารย์อภิชัย  มหธรรม       ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.54  อาจารย์ ดร.เกศินี  หล้าวงศ์      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.55  อาจารย์ ดร.ณัฐกานต์  ชุติมารังสรรค์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.56  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อุทิศ  พงศ์จิรวัฒนา ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.57  อาจารย์ ดร.ยุทธขัย  เกราะแก้ว ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.58  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ประภัสสร  วารีศรี   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.59  อาจารย์กุลิสลา  ลิ้มสุวรรณ      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.60  ผศ. ดร.กัญญาณัฐ  รัตนประภาธรรม      ต าแหน่ง  อาจารย์ 
  5.2.61  อาจารย์ ดร.นวลละออง  อรรถรังสรรค์   ต าแหน่ง อาจารย์  
  5.2.62  อาจารย์ ดร.อัจฉริยา  อิสสระไพบูลย์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.63  อาจารย์ ดร.นริศรา  สัจจพงษ์     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.64  อาจารย์ ดร.กมล  แสวตสมบูรณ์     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.65  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วีรยา  ภีทรอาชาชัย ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.66  อาจารย์ ดร.ชินภัทร  คันธพนิต     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.67  อาจารย์ ดร.ชุติญา  คันธพนิต     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.68  อาจารย์ ดร.แคทลียา  ชาปะวัง     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.69  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เกรียงศักดิ์  จันทีนอก ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.70  อาจารย์ณัฐอาภา  สัจจวาที      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.71  อาจารย์ ดร.พงศธร  ตันตระบัณฑิตย์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.72  อาจารย์ ดร.การันต์  กิจระการ     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.73  อาจารย์ ดร.ดวงรัตน์  ธารด ารง     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.74  อาจารย์ ดร.พันคม  ศรีบุญลือ     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.75  อาจารย์วราวุฒิ  นาคบุญน า      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.76  อาจารย์ ดร.กาญจนา  หินเธาว์     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.77  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐวรรณ  มุสิก   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.78  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ภูริศร์  พงษ์เพียจันทร์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.79  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุมิตรา  จิระวุฒินันท์ ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.80  อาจารย์อนุพงศ์  สุขประเสริฐ     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.81  อาจารย์แพรวไพลิน  จันทรโพธิ์ศรี    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.82  อาจารย์ธีราภรณ์  ลิมานนท์วราไชย    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.83  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรรถพล  หมู่มี   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.84  อาจารย์ ดร.พีรวัฒน์  ไชยล้อม     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.85  ผศ. ดร.พลอยชมพู  กิตติกุลโชติวุฒิ    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.86  อาจารย์ ดร.สันติภาพ  สุขเอนกนันท์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.87  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อุเทน  เลาน าทา ต าแหน่ง อาจารย์ 
  52.88  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กิตติพล  วิแสง   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.89  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สุจินดา  โพธิ์ศรี   ต าแหน่ง อาจารย์ 
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  5.2.90  Mr.Byungho  Yu         ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.91 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อารีรัตน์  ปานศุภวัชร ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.92  อาจารย์เอกภูมิ  วงษาไฮ       ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.93  อาจารย์ ดร.มณิสรา  สนั่นเอื้อเม็งไธสง   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.94  อาจารย์ ดร.นิพจน์พัทธ์  เมืองโคตร    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.95  อาจารย์พัชรี  จิตระวัง        ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.96  อาจารย์วจนะ  ภูผานี        ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.97  อาจารย์ ดร.ธกานต์  ชาติวงค์     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.98  อาจารย์ ดร.รุจิรา  เหลืองศักดาพิชญ์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.99  อาจารย์ ดร.จุฬารัตน์  ขันแก้ว     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.100  อาจารย์ปวรปรัชญ์  หงสากล     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.101  อาจารย์สุพัฒตรา  นัดธีร์      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.102  อาจารย์อิทธิพล  เอี่ยมภูงา      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.103  อาจารย์วีระศักดิ์  สว่างโลก      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.104  อาจารย์สมโภช  ทองน้ าเที่ยง     ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.105  อาจารย์ภควรรธก์  คูบุญอารักษ์   ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.106  อาจารย์ ดร.คมกริช  วงศ์แข    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.107  อาจารย์ณัฐฏฐ์  ศรีเมืองทอง    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.108  Mr.  Adam  Kissel  Bates    ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.109  อาจารย์ญาดา  สามารถ      ต าแหน่ง อาจารย์ 
  5.2.110   อาจารย์ ดร.จิรายุ  รัตนบวร    ต าแหน่ง อาจารย์ 
 5.3 ข้าราชการ  (สายสนับสนุน) 
  1.3.1  นางสาววรัชฐนันป ์ เครือวรรณ    ต าแหน่ง หัวหน้าส านักงานเลขานุการ 
 5.4  พนักงานมหาวิทยาลัย  (พนักงานปฏิบัติการ) 
  5.4.1  นางมนันสนันท์  ช่อประพันธ์     ต าแหน่ง บุคลากรปฏิบัติการ 
  5.4.2  นางสาวปวริศา  แสงค า       ต าแหน่ง นักวิชาการพัสดุปฏิบัติการ 
  5.4.3  นางกัญญารัตน์  พัฒนประสิทธิ์ชัย    ต าแหน่ง บุคลากรปฏิบัติการ 
  5.4.4  นายสมพร  วงษ์จ าปา       ต าแหน่ง นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
  5.4.5  นายปริญญา  จันทรภา       ต าแหน่ง นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
  5.4.6  นางกิรินดา  ไชยศรีสุทธิ์      ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.7  นายเฉลิมพล  ชนะมินทร์      ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.8  นายจิตณรงค์  นาใจคง       ต าแหน่ง นักวิชาการโสตทัศนศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.9  นางชลธิชา  อินอุ่นโชติ       ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.10  นางนริศรา  แดงเทโพธิ์      ต าแหน่ง นักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบัติการ 
  5.4.11  นางสาวฐาปณี  แสงค า     ต าแหน่ง นักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบัติการ 
  5.4.12  นางรุ่งรัศมี  รัชสมบัติ      ต าแหน่ง นักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบัติการ 
  5.4.13  นางสาวภัทรภร  วัฒนธรรม    ต าแหน่ง นักวิชาการพัสดุปฏิบัติการ 
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  5.4.14  นางสาวตุ๊กตา  บุรีรัม      ต าแหน่ง นักวิชาการเงินและบญัชีปฏิบัติการ 
  5.4.15  นางสาวณิชาพร  ฤทธิบูรณ์    ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.16  นางสาวอัณณ์ภิศา  ราร่องค า    ต าแหน่ง นักประชาสัมพันธ์ปฏิบัติการ 
  5.4.17  นางสาวมลฤดี  อินทะพุฒ     ต าแหน่ง นักวิชาการพัสดุปฏิบัติการ 
  5.4.18  นายทองสน  พลมีศักดิ์     ต าแหน่ง นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
  5.4.19  นายนพกร  มูลศิลป์      ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.20  นายทรงภพ  จันทร์ลอย     ต าแหน่ง เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไปปฏิบัติการ 

  5.4.21  นายภูมิพัฒน์  จันทร์ลอย     ต าแหน่ง เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไปปฏิบัติการ 

  5.4.22  นายปิยะสันต์  บุญพระ     ต าแหน่ง นักวิชาการโสตทัศนศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.23  นายสุทัศน์  คมข า       ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.24  นางแสนสุข  ภาสอน      ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.25  นายธีรศักดิ์  พาโคกทม     ต าแหน่ง นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
  5.4.26  นางประภัสสร  จรัสอรุณฉาย     ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาช านาญการ 
  5.4.27  นายเฉลิมชัย  อุทการ      ต าแหน่ง นักวิชาการพัสดุปฏิบัติการ 
  5.4.28  นายล าไพร  ทองบ่อ      ต าแหน่ง นักวิชาการโสตทัศนศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.29  นายวัฒนา  รัตน์รองใต้     ต าแหน่ง นักวิชาการโสตทัศนศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.30  นายธวัชชัย  รัชสมบตัิ      ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.4.31  นายพรพิชิต  โพธิ์ศรี      ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.32  นายพิษณุ  คุณชื่น       ต าแหน่ง เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไปปฏิบัติการ 
  5.4.33  นายนันทกานต์  ไชยเยศ     ต าแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏบิัติการ 
  5.4.34  นางสาววัลภ์วดี  มณีโชติ     ต าแหน่ง นักประชาสัมพันธ์ปฏิบัติการ 
  5.4.35  นางสาวณัฐกานต์  จันดาโชติ    ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.36  สิบเอาหญิงนฤมล  พันธุชา    ต าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี 
  5.4.37  นายรักชาติ  แดงเทโพธิ์     ต าแหน่ง นักวิชาการโสตทัศนศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.38  นางสาวพิชาวีร์  ตรีนิธิโรจน์    ต าแหน่ง นักประชาสัมพันธ์ปฏิบัติการ 
  5.4.39  นายพรทองพูน  มิอามาตร    ต าแหน่ง นักวิชาการศึกษาปฏิบัติการ 
  5.4.40  นางสาวจิราลักษณ์  ครุฑจันทร์   ต าแหน่ง นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏบิัติการ 
  5.4.41  นางสาวบุศรินทร์  พรหมมินทร์   ต าแหน่ง บุคลากรปฏิบัติการ 
  5.4.42  นางสาวจันทร์สุดา  อรรถโยโค   ต าแหน่ง เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป 
 5.5  ลูกจ้างชั่วคราว 
  5.5.1  นางกานต์พิชชา  ร่วมรส     ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.5.2  นายธีระวุฒิ  ก่องค า       ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.5.3  นายจตุพล  ฤทธิสิงห์      ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.5.4  นายกฤตกนก  ศรีพิมพ์สอ      ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.5.5  นายเฉลิมพล  อกอุ่น      ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.5.6  นางสาวนวกานต์  วงษ์ศรีแก้ว    ต าแหน่ง เจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 
  5.5.7  นายอาทิตย์  บรรเทา      ต าแหน่ง พนักงานทั่วไป 
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  5.5.8  นายรนภักดี  ลิงลม      ต าแหน่ง พนักงานขับรถยนต์ 
  5.5.9  นายกิตติภณ  รัดถา      ต าแหน่ง พนักงานขับรถยนต์ 
  5.5.10  นายถวิล  แก้วกัลยา      ต าแหน่ง พนักงานขับรถยนต์ 
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บทที่  3 
 

หลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติงาน 
 
 การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
เป็นการปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย 
การบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561  โดยต้องปฏิบัติตามประกาศ   หลักเกณฑ์  และมาตรฐานการบัญชี 
ภาครัฐ  พ.ศ.  2561  อย่างเคร่งครัด  ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินต้องศึกษา
ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ    
พ.ศ.  2561  เพ่ือให้การจัดท ารายงานทางการเงินมีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์   
มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น   โดยมีหัวข้อส าคัญเกี่ยวกับหลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติงาน   ดังนี้ 
  1.  หลักเกณฑ์การปฏิบัติงาน   
  2.  วิธีการปฏิบัติงาน   
  3.  สิ่งที่ควรค านึงในการปฏิบัติงาน    
  4.  แนวคิด/ทฤษฎีหรืองานวิจัยที่เกี่ยวข้อง   
 
หลักเกณฑ์การปฏิบัติงาน   
 
 ผู้เขียนได้ก าหนดขอบเขตของคู่มือเกี่ยวกับการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน   
คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ทั้งหมด  11  กระบวนการ  ซึ่งผู้เขียน 
ได้ศึกษากรอบแนวทางในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ได้แก่  ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561  และประกาศอื่นที่ก าหนดไว้   
ดังนี้ 

1.  ก าหนดแผนการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (งบรายเดือน  งบรายไตรมาส   และงบรายปี) 
 รายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ประกอบด้วย  
งบแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน  หมายเหตุประกอบงบการเงิน  และเอกสารอื่นๆ  
ที่เก่ียวข้อง  ซึ่งในการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  ต้องมีการก าหนดแผน
ในการปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ  ระเบียบ  ข้อบังคับ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์ต่างๆ  ของมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  มีหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติงาน  ดังนี้ 
  1.1  หลักเกณฑ์ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
ว่าด้วยเงินรายได้  (ฉบับที่  4)  พ.ศ.  2553  หมวด  6 การท าบัญชีและรายงานทางการเงิน  ข้อ 38.3  
ให้ส่วนราชการท างบการเงินประจ าเดือนแสดงฐานะทางการเงิน    และผลการด าเนินงานน าเสนอ
คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ภายในวันที่ 20 ของเดือนถัดไป  ซึ่งประกอบกับหนังสือแจ้งเวียน 
จากกรมบัญชีกลาง  เรื่องการปิดงวดบัญชีส าหรับการบัญชีและรายงานการเงินในระบบ  GFMIS  
ก าหนดให้ระยะเวลาการปิดงวดบัญชีทุกเดือนในวันที่  15  ของเดือนถัดไป  กองคลังและพัสดุต้องน า
รายงานนอกงบประมาณเข้าสู่ระบบ  GFMIS  ให้แล้วเสร็จภายในก าหนดเวลาและทันตามระเบียบ   
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ซ่ึงตามหนังสือแจ้งเวียนกลุ่มงานบัญชี กองคลังและพัสดุ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ที่ ศธ 0530.1(6)/ 
ว.5366  เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน   ลงวันที่  10  กันยายน  พ.ศ. 2561   
ซึ่งได้ก าหนดระยะเวลาและแนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงินของคณะ  หน่วยงาน  ภายใน
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
   1.1.1  รายงานการเงินประจ าเดือน  ให้คณะ  หน่วยงานจัดส่งรายงานทางการเงิน
ประจ าเดือน  ภายในวันที่  5  ของเดือนถัดไป 
   1.1.2  รายงานประจ าไตรมาส  ให้คณะ  หน่วยงานจัดส่งรายงานการเงิน 
ประจ าไตรมาสภายใน  15  วันนับจากสิ้นไตรมาส 
   1.1.3  รายงานการเงินประจ าปี  ให้คณะ  หน่วยงาน  จัดส่งรายงานการเงินประจ าปี  
ภายในวันที่  30  ตุลาคม ของทุกปี 
 ทุกคณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ต้องปฏิบัติตามแนวทางในการจัดส่ง
รายงานทางการเงิน  บันทึกข้อความ ที่ ศธ  0530.1(6)/ว.5366  เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงาน
การเงิน  ลงวันที่  10  กันยายน  พ.ศ.  2561  อย่างเคร่งครัด  ดังนั้น  ทุกคณะหน่วยงานต้องมีการ
จัดท าแผนในการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน  เนื่องจากกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  ได้มีการตรวจติดตามแจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินของ 
คณะหน่วยงาน   จัดส่งให้คณะหน่วยงานรับทราบผลการจัดส่งรายงานทางการเงินทุกวันสิ้นเดือน   
พร้อมรวบรวมรายงานทางการเงินน าเสนอให้ผู้บริหารรับทราบ  เพ่ือใช้เป็นแนวทางในการวิเคราะห์ 
และตัดสินใจส าหรับการบริหารงานของมหาวิทยาลัยมหาสารคามต่อไปในอนาคต 
  1.2  หลักเกณฑ์ของกรมบัญชีกลาง  ที่ กค 0423.2/ ว 237  เรื่อง  แนวปฏิบัติทางบัญชี
ประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  1  เรื่อง  การน าเสนองบการเงิน   ลงวันที่  8  กันยายน  
2557 ซึ่งกรมบัญชีกลางได้มีหนังสือแจ้งเวียนมาทีห่น่วยงานราชการทุกหน่วยงาน  เพื่อทุกหน่วยงาน 
ได้ยึดถือปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดท ารายงานทางการเงินของหน่วยงาน  ให้มีความถูกต้อง  ครบถ้วน   
ให้มีความน่าเชื่อถือมากข้ึน  โดยยึดตามระเบียบของกรมบัญชีกลาง  ซึ่งทุกหน่วยงานต้องปฏิบัติ 
ตามอย่างเคร่งครัด 
  1.3  หลักเกณฑ์ของกรมบัญชีกลาง  ที่   กค 0410.3/ว. 77  เรื่อง  การก าหนดระยะเวลา 
การปิดงวดบัญชีในระบบ  GMFIS  ลงวันที่  13  มีนาคม  พ.ศ.  2560  ซึ่งกรมบัญชีกลางมีหนังสือแจ้ง
เวียนด่วนที่สุด  แจ้งให้กับหน่วยงานและส่วนราชการได้ยึดถือปฏิบัติ  การก าหนดระยะเวลาการปิดงวด
บัญชีในระหว่างปีงบประมาณ  โดยก าหนดปิดงวดบัญชีทุกเดือนภายในวันสิ้นเดือนถัดไป  และปิดงวด
เดือน  กันยายน  ในวันสิ้นเดือน  พฤศจิกายน  มีวัตถุประสงค์  เพ่ือให้ข้อมูลรายงานทางการเงินถูกต้อง  
เป็นปัจจุบันมากยิ่งขึ้น  และสามารถน าไปใช้ประโยชน์ในการวิเคราะห์  ตัดสินใจเชิงบริหารจัดการ
องค์กร  รวมทั้งสะท้อนถึงการบริหารงานภายใต้หลักธรรมาภิบาลที่ดีของหน่วยงานภาครัฐ  ในการ
เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณชนให้รับทราบถึงผลการด าเนินงานที่ผ่านมาของหน่วยงานภาครัฐได้อย่าง
รวดเร็ว  กรมบัญชีกลางจึงได้มีการก าหนดระยะเวลาการปิดงวดบัญชีในระบบ  GFMIF ไว้ดังนี้ 
   1.3.1  ก าหนดระยะเวลาปิดงวดบัญชีระหว่างปีงบประมาณ  ปิดงวดบัญชีทุกเดือน  
ภายในวันที่  15  ของเดือนถัดไป 
   1.3.2 ก าหนดระยะเวลาปิดงวดบัญชีสิ้นปีงบประมาณ  ปิดงวดบัญชีเดือน กันยายน  
ภายในวันที่  15  พฤศจิกายนของทุกปี 



28 
 

 ทั้งนี้  การก าหนดระยะเวลาการปิดงวดบัญชีในระบบ  GFMIS  หน่วยงานภาครัฐทุก
หน่วยงาน  ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่งวดบัญชีเดือน  เมษายน  2560  เป็นต้นไป  ซึ่งรายละเอียดข้อมูลอ่ืนๆ  
หน่วยงานภาครัฐสามารถดาว์นโหลดข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่เว็บไซต์ของกรมบัญชีกลาง  www.cgd.go.th   

2.  การเก็บรวบรวมข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย  คณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นหนึ่งหน่วยงานย่อยภายใน
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ซึ่งมีรายได้หลักจากการลงทะเบียนเรียนของนิสิต  และรายได้อ่ืนๆ ที่เกิดข้ึน    
การบริหารงบประมาณประจ าปีของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ได้มีการจัดท าประกาศมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม   เรื่อง  มาตรการการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้   
ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ.  2562  ลงวันที่  8  ตุลาคม 2561  ให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่  1  ตุลาคม  
พ.ศ.  2561   เป็นต้นไป  วัตถุประสงค์เพ่ือให้การบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปี
งบประมาณในแต่ละปีของมหาวิทยาลัยมหาสารคามมีประสิทธิภาพ  เกิดประโยชน์สูงสุด  จะน าไป 
สู่การผลักดันให้การปฏิบัติราชการบรรลุตามวัตถุประสงค์  อ้างถึงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  พ.ศ.  2536  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม   คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
ในคราวประชุมครั้งที่  16/2561 วันที่  24 กันยายน  พ.ศ. 2561 จึงก าหนดมาตรการในการบริหาร
งบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ 
 เงินเหลือจ่าย  หมายถึง  เงินคงเหลือจากการจัดซื้อจัดจ้าง  เงินคงเหลือจากการด าเนิน 
โครงการแล้วเสร็จ  เงินคงเหลือจากการบรรจุอัตราไม่เป็นไปตามกรอบ  และหรือเงินงบประมาณ 
ที่ยังไม่ได้ด าเนินการเบิกจ่ายหรือก่อหนี้ผูกพัน  ณ  วันที่มหาวิทยาลัยก าหนด  
 การบริหารงบประมาณประจ าปี   

1.  การบริหารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  ต้องด าเนินการ  เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุน 
ให้บรรลุตามเป้าหมายของหน่วยงานและของมหาวิทยาลัยที่ก าหนดไว้  โดยต้องค านึงถึงความคุ้มค่า  
ประหยัด  โปร่งใส  และตรวจสอบได้   ทั้งนี้  หัวหน้าหน่วยงานทุกระดับต้องรับผิดชอบงบประมาณ 
ที่ได้รับมอบอ านาจโดยเคร่งครัด 

2.   ให้ใช้จ่ายตามรายการงบประมาณที่ระบุไว้ในเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 
เป็นส าคัญ  โดยยึดหลักความถูกต้องตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้ของ
มหาวิทยาลัย  พ.ศ. 2539  หลักเกณฑ์การจ าแนกประเภทรายจ่ายของส านักงบประมาณท่ีเป็นปัจจุบัน  
และมีระเบียบอื่นที่เก่ียวข้อง 
 ทั้งนี้  การบริหารงบประมาณประจ าปีของคณะการบัญชีและการจัดการ  ต้องบริหารจัดการ
ภายใต้ประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   เรื่อง  มาตรการการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหาร
งบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปีงบประมาณในแต่ละปี  ต้องปฏิบัติตามประกาศอย่างเคร่งครัด  
เพ่ือให้การบริหารจัดการงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ มีประสิทธิภาพ   เกิดประโยชน์สูงสุด  น าไป 
สู่การผลักดันให้การปฏิบัติงานและการบริหารงานของคณะหน่วยงาน   บรรลุตามวัตถุประสงค์ของ 
การจัดตั้งงบประมาณในแต่ละปี 
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3.  ตรวจสอบเอกสารข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย  และข้อมูลบัญชีธนาคารทุกประเภทบัญช ี  
(Bank Statement) 
  3.1 การตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่าย  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม   มีรายได้หลักจากการลงทะเบียนของนิสิต  และรายได้อ่ืนๆ  จากผลการด าเนินงาน   
ซ่ึงรายได้ดังกล่าวส่งผลให้คณะฯ  มีรายรับเพิ่มข้ึนสามารถรับรู้ข้อมูลได้จากการตรวจสอบรายรับจริง
ตามจ านวนนิสิตที่ลงทะเบียนเรียนในแต่ละภาคเรียน  ส่วนใหญ่สรุปข้อมูลเป็นรายปี   รายไตรมาส   
รายเดือน   เพ่ือให้ทราบข้อมูลรายรับจริงของคณะฯ  สามารถน าข้อมูลดังกล่าวไปใช้ในการวิเคราะห์ผล
การด าเนินงานของหน่วยงาน  เป็นประโยชน์ในการบริหารจัดการภายในคณะหน่วยงานในอนาคตให้มี
ประสิทธิภาพมากข้ึน  ทั้งนี้ โดยยึดประกาศมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เรื่อง มาตรการเพ่ิมประสิทธิภาพ
ในการบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2562  ลงวันที่   8 ตุลาคม  
2561  มีผลบังคับใช้ในการบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปี   2562  ตั้งแต่วันที่  1 
ตุลาคม  พ.ศ.  2561  เป็นต้นไป  มีการจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ   รายละเอียดดังนี้ 
   3.1.1  ให้หน่วยงานจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ  โดยบันทึกและน าส่งข้อมูล 
ผ่านระบบฐานข้อมูลของมหาวิทยาลัย  เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยและสภา
มหาวิทยาลัยอนุมัติหากมีความจ าเป็นต้องปรับแผนการใช้จ่ายงบประมาณระหว่างปี  ให้เสนอ 
ความเห็นชอบต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยและรายงานสภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบ   
   3.1.2  ในกรณีที่หน่วยงานได้รับอนุมัติให้โอนเปลี่ยนแปลงรายการงบประมาณแล้ว  
ต้องปรับปรุงแผนการใช้จ่ายงบประมาณให้สอดคล้องกับงบประมาณที่รับจัดสรรภายหลังการโอน
เปลี่ยนแปลง  โดยบันทึกและน าส่งข้อมูลผ่านระบบจัดท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ  และในกรณี 
ที่เป็นการโอนงบลงทุนต้องบันทึกแผนการจัดซื้อจัดจ้างเพ่ิมเติม  เมื่อหน่วยงานได้ปรับปรุงแผน 
การใช้จ่ายงบประมาณในระบบแล้วจึงสามารถด าเนินการเบิกจ่ายงบประมาณในรายการดังกล่าวได้  
 ทั้งนี้การตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่ายในแต่ละปีงบประมาณ  เพ่ือให้สามารถทราบ
รายรับจริง  ต้องมีการตรวจสอบข้อมูลภายในหน่วยงาน   แล้วยืนยันยอดการตรวจสอบรายรับจริงกับ
หน่วยงานกองแผนงาน   หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ตรงกับความจริงมากที่สุด   
เพ่ือน าข้อมูลที่ได้มาวิเคราะห์และประเมินผลการด าเนินงานจากข้อมูลปีที่ผ่านมา   ใช้เป็นข้อมูล 
ในการขอจัดสรรงบประมาณประจ าปี  และสามารถน าข้อมูลดังกล่าวมาจัดท ารายงานทางการเงิน 
ของคณะหน่วยงานให้มีความถูกต้องสมบูรณ์   มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น 
  3.2 การตรวจสอบข้อมูลบัญชีธนาคาร  ของคณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  มีหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้ 
ของมหาวิทยาลัย  (ฉบับที่  4)  พ.ศ.  2553   โดยสภามหาวิทยาลัยในคราวประชุมครั้งที่  7/2553  
เมื่อวันที่  23  กรกฎาคม   พ.ศ.  2553  ได้มีมติหลักการและก าหนดนโยบายบัญชีของมหาวิทยาลัย  
เพ่ือให้การด าเนินงานในด้านบัญชี การเงิน  และการงบประมาณสอดคล้องกัน อาศัยอ านาจตามความ 
ในมาตรา  14  (11)  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  พ.ศ. 2537  สภามหาวิทยาลัย 
ในคราวประชุมครั้งที่  9/2553  ลงวันที่  24  กันยายน  พ.ศ. 2553  มีรายละเอียดดังนี้ 
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  3.2.1 การขอเปิด  ปิดบัญชีเงินฝากและการโอนเงินในบัญชีเงินฝากของมหาวิทยาลัยให้ 
อยู่ในอ านาจของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยอนุมัติแล้วให้น าเสนอสภามหาวิทยาลัยเพ่ือทราบ  
กรณีการขอเปิด  ปิดบัญชีและการโอนเงินในบัญชีเงินฝากของส่วนราชการให้อยู่ในอ านาจของคณะ
กรรมการบริหารมหาวิทยาลัยอนุมัติ 
  3.2.2  การจัดท าบัญชีและรายงานการเงินให้หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
จัดท าระบบการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป  แยกประเภทกิจกรรมที่ส าคัญ  มีการลง
รายรับและจ่ายเงิน  สินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนทุนที่มีอยู่จิรง  แยกประเภทตามกิจกรรม  พร้อม 
ด้วยหมายเหตุประกอบงบแสดงที่มาของแต่ละรายการอย่างละเอียด  และให้มีการตรวจสอบบัญชี 
เป็นประจ า 
  3.2.3  การรับและการจ่ายเงิน  ให้หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคามเป็น
ผู้รับผิดชอบจัดท าบัญชี  ตามหลักการและนโยบายบัญชีที่สภามหาวิทยาลัยก าหนด  หลักฐาน 
ในการลงบัญชีจะต้องเก็บรักษาให้เป็นระเบียบ  มีการรักษาความปลอดภัยอย่างดี  และต้องมี 
ความสะดวกแก่การตรวจสอบ 
 

4. การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
 คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นหน่วยงานภายในการด าเนิน
เงินของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  เพื่อน าเสนอต่อสภา
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ซึ่งประกอบด้วย  งบแสดฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน  
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  และรายละเอียดอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องในการจัดท ารายงานทางการเงิน  
คณะการบัญชีและการจัดการ  จ าเป็นต้องมีการก าหนดแผนในการปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ   
ระเบียบ  ข้อบังคับ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์ต่างๆ  ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  และมาตรฐาน 
การบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561 มีหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติงาน  ดังนี้ 
  4.1 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561 

มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561 มีหลักเกณฑ์ 
การปฏิบัติงาน  ดังนี้ 
   4.1.1  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  1  เรื่อง การน าเสนอรายงานทางการเงิน 
   4.1.2  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  12  เรื่อง สินค้าคงเหลือ 
   4.1.3  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  17  เรื่อง ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์ 
   4.1.4  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  31  เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 
   4.1.5  นโยบายการบัญชีภาครัฐ  เรื่อง  เงินลงทุน 
  4.2 หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
  หลักการและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  มีหลักเกณฑ์การปฏิบัติ  ดังนี้ 
   4.2.1 วัตถุประสงค์  ขอบเขต  ค านิยาม  หลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 
   4.2.2  นโยบายการบัญชีทั่วไป 
   4.2.3  หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับสินทรัพย์ 
   4.2.4  หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับหนี้สินและส่วนทุน 
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   4.2.5  หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับรายได้ 
   4.2.6  หลักการและนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับค่าใช้จ่าย 
 4.3 แนวปฏิบัติทางการบัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  1   
เรื่อง  การน าเสนองบการเงิน 
 4.4. พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  2547  มีหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติดังนี้ 
  4.4.1  หมวด  4  คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี 
  4.4.2  หมวด  5  จรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
 4.5. แนวทางการปฏิบัติการจัดท ารายงานแสดงยอดเงินคงเหลือประจ าเดือน  อ้างถึงบันทึก
ข้อความกองคลังและพัสดุ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ที่ ศธ  0530.1(6)/ว770  ลงวันที่  22  สิงหาคม  
พ.ศ. 2559 
 4.6.  หลักเกณฑ์การค านวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรส าหรับหน่วยงานภาครัฐ  อ้างถึง
หนังสือจากกรมบัญชีกลาง  ที่ กค 0423.3/ว238   ลง  วันที่  9  กันยายน  พ.ศ. 2557   
 4.7.  การก าหนดระยะเวลาการปิดงวดบัญชีในระบบ  GFMIS  อ้างถึงหนังสือจาก
กรมบัญชีกลางที่  กค  0410.3/ว.77 ลงวันที่  13  มีนาคม  พ.ศ. 2560   
 การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ที่ดีต้องปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย 
การบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  และกฎระเบียบอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด  เพ่ือให้การจัดท า
รายงานทางการเงินมีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์  มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งข้ึน  ส่งผลให้เกิดประโยชน์ 
ต่อการด าเนินงานของมหาวิทยาลัยมหาสารคามต่อไปในอนาคต 

5. การจัดท ารายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
 คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นหน่วยงานย่อยภายใน
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ซึ่งมีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ซึ่งประกอบด้วย  งบแสดงฐานะ
ทางการเงิน   งบแสดงผลการด าเนินงาน  และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  เพื่อน าส่งข้อมูลรายงาน
การเงินให้กับมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   โดยถือปฏิบัติตามหนังสือแจ้งเวียนของมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  กองคลังและพัสดุ  ที่ ศธ 0530.1(6)/ว.770   เรื่อง  แนวทางการปฏิบัติการจัดท ารายงาน
แสดงยอดคงเหลือประจ าวัน  ลงวันที่  22  สิงหาคม  พ.ศ. 2559  นั้น  มีรายละเอียดดังนี้ 

5.1 รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ 
5.2 งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
5.3 รายงานเงินคงเหลือประจ าวัน  ณ  วันสิ้นงวดบัญชี 
5.4 รายงานบัญชีเงินสด 
5.5 ส าเนาสมุดบัญชีเงินฝากธนาคาร   Bank  Statement  ทุกบัญชีของหน่วยงาน 

(รายการเคลื่อนไหวทางบัญชี) 
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6.  การตรวจสอบความถูกต้องรายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (งบรายเดือน งบรายไตรมาส  งบรายปี) 
 การตรวจสอบความถูกต้องของรายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ผู้มีหน้าที่ในการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงินต้องตรวจสอบ 
ความถูกต้องของรายงานทางการเงินทุกฉบับ  ทั้งนี ้  ให้ยึดถือปฏิบัติตามระเบียบมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (ฉบับที่  4) พ.ศ. 2553  หมวด 6  
เรื่อง  การท าบัญชีและรายงานทางการเงิน   มีหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติ  ดังนี้ 

1. ให้มหาวิทยาลัยวางและรักษาไว้ซึ่งระบบการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่งไป  
แยกตามประเภทกิจกรรมที่ส าคัญ  มีการลงรายรับ และจ่ายเงิน  สินทรัพย์  หนี้สิน  และส่วนทุน 
ที่มีอยู่จริง  แยกประเภทตามกิจกรรม  พร้อมด้วยหมายเหตุประกอบงบแสดงที่มาของแต่ละรายการ 
อย่างละเอียด 

2. การรับและการจ่ายเงิน  ให้งานคลังและส่วนราการเป็นผู้รับผิดชอบจัดท าบัญชี   
ตามหลักการและนโยบายบัญชีที่สภามหาวิทยาลัยก าหนด  หลักฐานในการลงบัญชีจะต้องเก็บรักษา 
ให้เป็นระเบียบ  มีการรักษาความปลอดภัยอย่างดี  และต้องมีความสะดวกแก่การตรวจสอบ 

2.1 ให้งานคลังและส่วนราชการ  เป็นผู้รับผิดชอบจัดท ารายงานทางการเงิน   
โดยแสดงให้เห็นผลการด าเนินงาน  ฐานะการเงินโดยถูกต้องตามความเป็นจริง  ตามหลักการบัญชี 
โดยใช้เกณฑ์คงค้าง 

2.2 ให้งานคลัง  จัดท างบการเงินประจ าเดือนแสดงฐานะการเงินและการรับเงิน   
การจ่ายเงิน  เสนอส านักตรวจสอบภายในมหาวิทยาลัยทุกเดือน ภายในวันที่  15  ของเดือนถัดไป   
เมื่อสิ้นงวดบัญชีแต่ละไตรมาส  และสิ้นงวดบัญชีประจ าปี  และจัดท ารายงานทางการเงินเสนอต่อ 
ส านักตรวจสอบภายในของมหาวิทยาลัย  ภายใน  60  วัน  น าเสนอสภามหาวิทยาลัยและน าส่ง
ส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน  ภายใน  120  วัน  นับตั้งแต่วันสิ้นงวดบัญชีประจ าปีงบประมาณ 

2.3 ส่วนราชการจัดท างบการเงินประจ าเดือนแสดงฐานะการเงินและการรับจ่ายเงิน 
เสนอคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยภายในวันที่  20  ของเดือนถัดไป  และเมื่อสิ้นงวดบัญชี 
แต่ละไตรมาส  และสิ้นงวดบัญชีประจ าปี  ให้จัดท ารายงานแสดงฐานะการเงิน  เสนอส านักตรวจสอบ
ภายในของมหาวิทยาลัย  ภายใน  60  วัน  น าเสนอสภามหาวิทยาลัยและน าส่งส านักตรวจเงินแผ่นดิน  
ภายใน  120  วัน  นับตั้งแต่วันสิ้นงวดบัญชีประจ าปีงบประมาณ 

2.4 หากส่วนราชการใดมีการบริหารจัดการโครงการ  ให้ส่วนราชการนั้น  จัดท ารายงาน 
การรับเงิน  ส่งให้งานคลัง  เพ่ือรวบรวมรายงานรับเงินจ่ายเงินดังกล่าวส่งให้ส านักตรวจสอบภายใน 
ของมหาวิทยาลัย  ภายใน  30  วัน  นับตั้งแต่วันสิ้นสุดการด าเนินงานโครงการ 

7. การเสนอผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีอ านาจในการพิจารณาอนุมัติรายงานทางการเงิน 
คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   ต้องมีหน้าที่ใน 
การตรวจสอบความถูกต้องของเอกสาร  ตรวจสอบจ านวนเงิน  ตัวเลข  ตัวหนังสือ  พร้อมเอกสารและ
รายละเอียดต่างๆ  ที่ใช้ประกอบในการจัดท ารายงานทางการเงิน  เพื่อให้รายงานที่ได้รับมีความถูกต้อง  
ครบถ้วนสมบูรณ์  มีความน่าเชื่อถือ  ก่อนน าเสนอผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีอ านาจในการพิจารณาลงนาม
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อนุมัติ ซ่ึงตามโครงสร้างการบริหารงานคณะการบัญชีและการจัดการ  ผู้มีอ านาจในการพิจารณาลงนาม
อนุมัติในรายงานทางการเงิน  มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 
 

1.  นางสาววรัชฐนันป์   เครือวรรณ                ต าแหน่ง  หวัหน้าส านักงานเลขานุการ   
                            คณะการบัญชีและการจัดการ     

2. อาจารย์กฤตยา  แสงบุญ       ต าแหน่ง  ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงิน   
                                และบัญชี 

3. อาจารย์ ดร.ชลธิชา  ธรรมวิญญู     ต าแหน่ง  คณบดีคณะการบัญชีและ
                    การจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

 ทั้งนี้   อ้างถึงค าสั่งที่  579/2564  เรื่อง  แต่งตั้งผู้รักษาการแทนคณบดีคณะการบัญชีและ
การจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ลงวันที่ 9 พฤศจิกายน 2564 กรณีท่ีคณบดีเดินทางไปราชการ 
ไม่สามารถมาปฏิบัติราชการได้   ให้แต่งตั้งผู้มีหน้าที่ปฏิบัติราชการแทนตามค าสั่งดังกล่าว   เพ่ือให้
รายงานทางการเงินมีความครบถ้วนสมบูรณ์   ตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ว่าด้วยเงิน
รายได้ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (ฉบับที่  4) พ.ศ.  2553  หมวด  6  เรื่อง  การท าบัญชีและ
รายงานทางการเงิน  คณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคามต้องยึดถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด 

8. การจัดส่งรายงานฉบับสมบูรณ์  รายงานทางการเงินที่ได้รับพิจารณาอนุมัติ   
ให้ฝ่ายธุรการด าเนินการออกเลขหนังสือน าส่งภายใน  พร้อมน าส่งรายงานฉบับสมบูรณ์ 
ให้หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 รายงานทางการเงินฉบับสมบูรณ์ที่ได้รับการพิจารณาอนุมัติลงนามเรียบร้อยแล้ว  ผู้มีหน้าที่
ปฏิบัติงานในการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
ต้องเนินการจัดส่งรายงานฉบับสมบูรณ์ให้กับเจ้าหน้าที่ฝ่ายธุรการ   เพ่ือบันทึกเลขหนังสือส่งออกภาย 
ในระหว่างหน่วยงาน  และตรวจสอบความเรียบร้อย  ความถูกต้อง  ของรายงานทางการเงินดังกล่าว  
พร้อมจัดส่งรายงานให้กับหน่วยงานกองคลังและพัสดุ  ตามหนังสือบันทึกข้อความแจ้งเวียนกลุ่มงาน
บัญชี  กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ที่  ศธ  0530.1 (6)/ว.5366  ลงวันที่  10 
กันยายน  พ.ศ. 2561   เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน  ซึ่งก าหนดแนวปฏิบัติ 
ในการจัดส่งรายงานการเงินของคณะหน่วยงาน  โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1.  รายงานการเงินประจ าเดือน  ให้คณะหน่วยงาน  จัดส่งรายงานทางการเงินประจ าเดือน 
ภายในวันที่  5  ของเดือนถัดไป 

2. รายงานการเงินประจ าไตรมาส  ให้คณะหน่วยงาน  จัดส่งรายงานการเงินประจ าไตรมาส 
ภายใน   15  วันนับจากวันสิน้ไตรมาส 

3. รายงานการเงินประจ าปี  ให้คณะหน่วยงานจัดส่งรายงานการเงินประจ าปี   
ภายในวันที่  30  ตุลาคม ของทุกปี 
 ทั้งนี้  ทุกคณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ต้องยึดถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด   
มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปีงบประมาณ  2562  เป็นต้นไป 
 
 
 



34 
 

9. หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ตรวจสอบความถูกต้อง 
ของรายงานการเงินคณะการบัญชีและการจัดการฉบับสมบูรณ์ 
 กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีหน้าที่ในการตรวจทานและให้ข้อเสนอแนะ 
ในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสาคาม  โดยมีการแจ้ง 
ผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินให้กับคณะหน่วยงานรับทราบผล 
ทุกวันสิ้นเดือน  ซึ่งรายงานดังกล่าวได้น าเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเป็นประจ า 
ทุกเดือน  เพื่อให้คณะหน่วยงานสามารถจัดท ารายงานทางการเงินให้มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์ 
และเป็นไปตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย  (ฉบับที่  4)   
พ.ศ.  2553  หมวด  6  การท าบัญชีและรายงานการเงิน  ข้อ  38 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

1. .ให้งานคลังและส่วนราชการเป็นผู้รับผิดชอบจัดท ารายงานการเงิน  โดยแสดงให้เห็นผล 
การด าเนินงาน  ฐานะการเงิน  โดยถูกต้องตามความเป็นจริง  ตามหลักการบัญชีโดยใช้เกณฑ์คงค้าง 

2. ให้งานคลัง  จัดท างบการเงินประจ าเดือน  แสดงฐานะการเงินและการรับจ่าย  เสนอ 
ส านักตรวจสอบภายในของมหาวิทยาลัยทุกเดือน  ภายในวันที่  15 ของเดือนถัดไป  เมื่อสิ้นงวดบัญชี 
แต่ละไตรมาสและสิ้นงวดบัญชีประจ าปี  และจัดท ารายงานการเงินเสนอส านักตรวจสอบภายในของ
มหาวิทยาลัย  ภายใน  60  วนั  น าเสนอสภามหาวิทยาลัยและน าส่งส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 
ภายใน  120  วัน  นับตั้งแต่วันสิ้นงวดบัญชีประจ าปีงบประมาณ 

3.  ให้ส่วนราชการจัดท างบการเงินประจ าเดือนแสดงฐานะการเงินและการรับจ่ายเงิน   
ตามข้อ 7.3  ข้อ  7.4  ข้อง  7.6  และข้อ 7.7  เสนอคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยภายใน 
วันที่ 20 ของเดือนถัดไป  และเมื้อสิ้นงวดบัญชีแต่ละไตรมาส  และสิ้นงวดบัญชีประจ าปี  ให้จัดท า
รายงานแสดงฐานะทางการเงิน   เสนอส านักตรวจสอบภายในของมหาวิทยาลัย  ภายใน  60  วัน  
น าเสนอสภามหาวิทยาลัยและน าส่งส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน  ภายใน  120 วัน  นับตั้งแต่วันสิ้น 
งวดบัญชีประจ าปีงบประมาณ 

10. หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสาคาม  แจ้งผลรายงานตรวจทาน 
และข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ทุกวันสิ้นเดือน 
 กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีหน้าที่ในการแจ้งผลการตรวจทานและ
ข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะ หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย  พร้อมให้ค าแนะน า
ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  เพ่ือให้คณะ  หน่วยงาน  มีความรู้  ความเข้าใจในการจัดท ารายงาน
ทางการเงิน  สามารถจัดท ารายงานทางการเงินให้มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์  มีความน่าเชื่อถือ
มากยิ่งขึ้น  ซึ่งข้อมูลรายงานทางการเงินดังกล่าวน าไปเป็นข้อมูลในการวิเคราะห์และตัดสินใจใน 
การบริหารจัดการมหาวิทยาลัยมหาสารคามในอนาคตได้ 

11. จัดเก็บรายงานแจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงิน 
เข้าแฟ้ม  พร้อมแจ้งเวียนให้บุคลาการของฝ่ายการเงินและบัญชีได้รับทราบ 
 คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสาคาม   มีการจัดส่งรายงานทางการเงิน  
ประกอบด้วย  งบแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน  หมายเหตุประกอบงบการเงิน  
และเอกสารรายละเอียดต่างๆ ที่ใช้ประกอบในการจัดท ารายงานทางการเงิน  จัดท าท้ังหมด 3 ประเภท  
ได้แก่  งบประจ าเดือน   งบประจ าไตรมาส   และงบประจ าปี   ซ่ึงแต่ละงบต้องจัดท าและน าสง่ตาม
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ระยะเวลาตามหนังสือแจ้งเวียนที่ทางมหาวิทยาลัยก าหนดไว้  อ้างถึงบันทึกข้อความ  กลุ่มงานบัญชี  
กองคลังและพัสดุ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ที่ ศธ  0530.1(6)/ว.5366   ลงวันที่  10  กันยายน   
พ.ศ. 2561  เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานการเงิน  กองคลังและพัสดุได้จัดส่งรายงานแจ้งผล 
การตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินให้คณะหน่วยงานรับทราบผลทุกสิ้นเดือน  
เพ่ือทราบผลการจัดส่งรายงาน  หากมีข้อเสนอแนะให้คณะหน่วยงานด าเนินการแก้ไขให้ถูกต้องตาม
ระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้ (ฉบับที่  4) พ.ศ. 2553 หมวด 6 การท าบัญชี 
และรายงานการเงิน  ข้อ  38.3   
 การจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
มีความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง  ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินต้องปฏิบัติตามประกาศ 
หลักเกณฑ์   มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ   พ.ศ.  2561  และระเบียบ
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้  (ฉบับที่  4)  พ.ศ. 2553  หมวด  6 การท าบัญชีและ
รายงานทางการเงิน  ข้อ  38.3   และระเบียบอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้องกับการจัดท ารายงานทางการเงิน   
ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินต้องยึดถือและปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด  เพ่ือให้ได้รายงาน
ทางการเงินทีม่ีคุณภาพและมีประสิทธิภาพ  มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์   และมีความน่าเชื่อถือ   
ซึ่งผู้บริหารหรือผู้มีส่วนเกี่ยวข้องสามารถน าข้อมูลรายงานทางการเงินที่ได้ไปใช้ในการวิเคราะห์    
และบริหารงานของมหาวิทยาลัยมหาสารคามในอนาคตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
 
วิธีการปฏิบัติงาน   
 
  การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
ต้องปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ   แนวปฏิบัติ   หลักเกณฑ์   มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย 
การบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561  และกฎระเบียบอื่นๆ ที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด เพ่ือให้การจัดท ารายงาน
ทางการเงินมีคุณภาพ  มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์   มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น   
 ในการจัดท ารายงานทางการเงินผู้เขียนได้ก าหนดขอบเขตของคู่มือเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน 
การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ    มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ทั้งหมด   
11  กระบวนการ   มีวิธีการปฏิบัติงาน  ดังนี้  

1. ก าหนดแผนการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (งบรายเดือน  งบรายไตรมาส   และงบรายปี) 
 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินควรมีการก าหนดแผนในการจัดท ารายงานทาง 
การเงินไว้อย่างชัดเจน   ปฏิบัติตามหนังสือแจ้งเวียนกลุ่มงานบัญชี  กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  ที่ ศธ 0530.1(6)/ว.5366  เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน  ลงวันที่  
10  กันยายน  พ.ศ. 2561 ซึ่งการจัดท าแผนการจัดท ารายงานทางการเงินมีวิธีการปฏิบัติงาน  ดังนี้ 

1.1 การก าหนดระยะเวลาในการจัดท าและน าส่งรายงานทางการเงินอย่างชัดเจน   
ซ่ึงต้องปฏิบัติตามหนังสือแจ้งเวียนของกลุ่มงานบัญชี  กองคลังและพัสดุ  มีรายละเอียดดังนี้ 

1.1.1 รายงานการเงินประจ าเดือน ให้คณะ  หน่วยงานจัดส่งรายงานทางการเงิน 
ประจ าเดือน  ภายในวันที่  5 ของเดือนถัดไป 
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1.1.2 รายงานประจ าไตรมาส  ให้คณะ หน่วยงาน จัดส่งรายงานการเงิน  
ประจ าไตรมาส  ภายใน  15  วัน  นับจากสิ้นไตรมาส 

1.1.3 รายงานการเงินประจ าปี  ให้คณะ หน่วยงาน  จัดส่งรายงานการเงิน 
ประจ าปี  ภายในวันที่  30  ตุลาคมของทุกปี 
  1.2  ก าหนดแผนการตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่าย ประจ าเดือน  ประจ าไตรมาส  
และประจ าปี  เพ่ือน าข้อมูลดังกล่าวมาจัดท าหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ได้แก่  หมายเหตุที่ 20-21  
รายการรายได้   หมายเหตุที่  22-29  รายการค่าใช้จ่าย  แสดงข้อมูลในงบแสดงผลการด าเนินงาน 
ถึงผลก าไรขาดทุนในแต่ละเดือน   ไตรมาส  และประจ าปี 
  1.3  ก าหนดแผนการตรวจสอบข้อมูลรายการครุภัณฑ์   สิ่งก่อสร้าง  ที่ดิน  อาคาร   
และอุปกรณ ์ รวมถึงรายการต่างๆ   ที่เก่ียวข้องของคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  หรือรายการสินทรัพย์ถาวรที่มีอายุการใช้งานมากกว่า  1 ปี  ตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561 ต้องน ามาค านวณค่าเสื่อมราคา  ค่าเสื่อมราคาสะสม  
ของสินทรัพย์ถาวรนั้นๆ  ซ่ึงปัจจุบันมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ใช้วิธีการค านวณค่าเสื่อมราคาด้วยวิธี
เส้นตรง   ข้อมูลที่ได้สามารถน าไปจัดท ารายงานทางการเงิน   หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ที่  11  รายการที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่  28  รายการ 
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 
  1.4  ก าหนดแผนการตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชีเงินฝากธนาคาร   
(Bank  Statement)  ทุกบัญชีธนาคาร  ทั้งบัญชีประเภทออมทรัพย์  และบัญชีประเภทกระแสรายวัน  
เพ่ือน ารายการเคลื่อนไหวดังกล่าว   มาจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกวันสิ้นเดือน  ไตรมาส  
และวันสิ้นปี   เพ่ือเป็นรายละเอียดประกอบในการจัดท ารายงานทางการเงินให้มีความครบถ้วน   ตาม
หนังสือแจ้งเวียน  กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสาคาม  ที่ ศธ  0530.1(6)/ว  7700  เรื่อง แนว
ทางการปฏิบัติการจัดท ารายงานแสดงยอดเงินคงเหลือประจ าเดือน  ลงวันที่  22  สิงหาคม  พ.ศ. 2559   
 1.5 ก าหนดแผนการจัดท ารายงานแสดงยอดเงินคงเหลือประจ าวัน  และรายงานบัญชีเงินสด  
ซึ่งมีการบันทึกการรับเงิน  - การจ่ายเงินประจ าทุกวันที่มีรายการเคลื่อนไหวเงินสด  บันทึกบัญชีการ
ออกใบเสร็จรับเงิน  การรับเงิน  การจ่ายเงิน  การจ่ายเงินยืมทดรองราชการ  และรายการอื่นๆ  ที่
เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้รายการบันทึกบัญชีของหน่วยงานเป็นปัจจุบัน    เพ่ือน าข้อมูลดังกล่าวประกอบ 
การจัดท ารายงานทางการเงิน  ณ  วันสิ้นเดือน  ให้ข้อมูลมีความถูกต้องและครบถ้วน 

2. การเก็บรวบรวมข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย  คณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีรายได้หลักจากการลงทะเบียน
ของนิสิต  และรายได้อ่ืนๆ   สามารถรับรู้รายได้จากการตรวจสอบรายรับจริงตามจ านวนนิสิตที่
ลงทะเบียนเรียนในแต่ละปีการศึกษา  มหาวิทยาลัยมหาสาคาม  ไดจ้ัดท าประกาศ  เรื่อง  มาตรการเพิ่ม
ประสิทธิภาพในการบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ.  2562  ลงวันที่   
8  ตุลาคม พ.ศ. 2561  มีผลบังคับใช้ในการบริหารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี  โดยให้คณะหน่วยงาน 
มีการท าแผนการใช้จ่ายงบประมาณ  ท าให้สามารถรับรู้ข้อมูลรายรับ  - รายจ่ายของคณะหน่วยงาน 
ได้เพราะมีการตรวจสอบข้อมูลประจ าเดือน   ประจ าไตรมาส   และประจ าปี  อย่างสม่ าเสมอ  
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 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน   ควรมีการเก็บรวบรวมข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย 
ของคณะการบัญชีและการจัดการ   เนื่องจากการตรวจสอบข้อมูลรายรับ - รายจ่าย  จะท าให้ทราบถึง
ผลการด าเนินงานของคณะการบัญชีและการจัดการในแต่ละเดือน  ไตรมาส   และประจ าปี  มีผลการ
ด าเนินงานที่มีก าไร  หรือมีผลการด าเนินงานที่ขาดทุน  สามารถเปรียบเทียบข้อมูลได้จากรายงานทาง
การเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงาน   ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินควรให้
ความส าคัญ  และตระหนักถึงขั้นตอน   วิธีการตรวจสอบข้อมูลดังกล่าว  ซึ่งสามารถตรวจสอบข้อมูล 
ไดจ้ากระบบสารสนเทศ  ERP  ระบบบัญชี   เมนรูายงานตามหน่วยงานย่อย   งบทดลองหน่วยงาน   
แบ่งเป็น  2  ประเภท  ได้แก่  ประเภทเงินแผ่นดิน  และประเภทเงินรายได้   ระยะเวลาในการ
ตรวจสอบสามารถก าหนดได้ตามความต้องการของผู้ใช้รายงานทางการเงิน   เช่น  รายเดือน   
รายไตรมาส  และรายปี   

3. ตรวจสอบเอกสารข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย  และข้อมูลบัญชีธนาคารทุกประเภทบัญชี   
(Bank Statement) 
 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ต้องตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่าย  และ
ข้อมูลบัญชีธนาคารทุกประเภทบัญชีทั้งบัญชีประเภทออมทรัพย์  และบัญชีประเภทกระแสรายวัน  
เพ่ือให้ได้ข้อมูลที่มีความถูกต้องครบถ้วน  สามารถน าข้อมูลที่ได้รับมาจัดท ารายงานทางการเงินให้ 
มีคุณภาพและประสิทธิภาพ  มีความครบถ้วนสมบูรณ์  มีความน่าเชื่อถือมากยิง่ขึ้น  เกิดประโยชน์ 
ต่อผลการด าเนินงานของคณะฯ  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินสามารถน าข้อมูลรายงาน
ทางการเงินที่ครบถ้วนสมบูรณ์   เสนอต่อผู้บังคับบัญชาและผู้บริหาร  เพ่ือใช้ในการวิเคราะห์และ 
บริหารจัดการงานของคณะการบัญชีและการจัดการ   ให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพต่อไปในอนาคต   
มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้มีประกาศ  เรื่อง  มาตรการเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารงบประมาณ
รายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2561 ให้มีผลบังคับใช้
ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม  พ.ศ. 2561  เพื่อให้คณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคามได้ยึดถือ
ปฏิบัติ  มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  ประจ าปีงบประมาณใน 
แต่ละปีมีประสิทธิภาพ  เกิดประโยชน์สูงสุดกับมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   มีรายละเอียดดังนี้ 
  3.1  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินสามารถเข้าตรวจสอบข้อมูลในระบบ
สารสนเทศ  ERP โดยเข้าระบบบัญชี  เลือกเมนูรายงานตามหน่วยงานย่อย  งบทดลองหน่วยงาน   
ซ่ึงแบ่งเป็น  2  ประเภท  ได้แก่  ประเภทเงินแผ่นดิน  และประเภทเงินรายได้   ระยะเวลาใน 
การตรวจสอบสามารถก าหนดได้ตามความต้องการของผู้ใช้รายงานทางการเงิน   เช่น  รายเดือน   
รายไตรมาส   และรายปี   เพ่ือน าข้อมูลที่ได้ไปจัดท ารายงานทางการเงินในหมายเหตุประกอบ 
งบการเงินที่  20 - 21  รายการรายได้จากงบประมาณและรายได้อ่ืน  หมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน  22 - 29  รายการค่าใช้จ่าย   

3.2 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของบัญชี 
เงินฝากธนาคาร คณะการบัญชีและการจัดการ  มีหลักเกณฑ์และแนวปฏิบัติตามระเบียบมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม ว่าด้วยเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (ฉบับที่  4)  พ.ศ.  2553  โดยสภา
มหาวิทยาลัยในคราวประชุมครั้งที่  7/2553  เมื่อวันที่  23 กรกฎาคม  2553  ได้มีมติหลักการและ
ก าหนดนโยบายบัญชีของมหาวิทยาลัย   เพ่ือให้การด าเนินงานในด้านบัญชี  การเงิน  และการงบ 
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ประมาณสอดคล้องกัน  อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  14 (11)  แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  พ.ศ.  2537  สภามหาวิทยาลัยในคราวประชุมครั้งที่  9/2553  ลงวันที่  24  กันยายน  
2553  การขอเปิด  ปิดบัญชีเงินฝากและการโอนเงินในบัญชีเงินฝากของมหาวิทยาลัยให้อยู่ในอ านาจ
ของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยอนุมัติแล้วให้น าเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อทราบกรณีการขอ 
เปิด  ปิดบัญชีและการโอนเงินในบัญชีเงินฝากของส่วนราชการให้อยู่ในอ านาจของคณะกรรมการ 
บริหารมหาวิทยาลัยอนุมัติ 

4. การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
 คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นคณะหน่วยงานหนึ่งซึ่งจัดตั้ง
ขึ้นภายใตร้ะเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยคณะการบัญชีและการจัดการ  มีลักษณะของการ
ด าเนินงานและรูปแบบของการบริหารงานแบบนอกระบบราชการ  มีหน้าที่หลักในการผลิตบัณฑิตที่มี
คุณภาพและประสิทธิภาพเข้าสู่ตลาดแรงงานในอนาคต  คณะการบัญชีและการจัดการมีรายได้หลักจาก
การลงทะเบียนเรียนของนิสิตในแต่ละปีการศึกษา  ส่วนรายได้รองมาจากรายได้อ่ืนๆ   ดังนั้น  เพื่อให้
การบริหารงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้  มีประสิทธิภาพเกิดประโยชน์สูงสุดอันจะน าไปสู่การผลักดนั
ให้การปฏิบัติราชการบรรลุตามวัตถุประสงค์  หน้าที่ที่ส าคัญอีกประการหนึ่งของคณะหน่วยงานต้อง
ปฏิบัติตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคม  ว่าด้วยเงินรายได้  (ฉบับที่  4)  พ.ศ.  2553  หมวด  6  
การท าบัญชีและรายงานการเงิน ข้อ 38.3 ให้ส่วนราชการท างบการเงินประจ าเดือน  เพ่ือแสดงฐานะ
ทางการเงิน  แสดงผลการด าเนินงาน   เสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยภายในวันที่  20  
ของเดือนถัดไป  การจัดท ารายงานทางการเงินมีหลักเกณฑ์และวิธีการปฏิบัติงานดังนี้ 

1.1 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  1  เรื่อง  การน าเสนอรายงานทางการเงิน 
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐฉบับนี้ก าหนดเกณฑ์การน าเสนอรายงานทางการเงินที่จัดท าข้ึนเพื่อ
วัตถุประสงค์ทั่วไป  เพ่ือให้มั่นใจว่ารายงานการเงินดังกล่าวจะสามารถเปรียบเทียบได้กับรายงานการเงิน
ในงวดก่อนๆ  ของหน่วยงานและรายงานการเงินของหน่วยงานอื่นๆ  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐมี
ข้อก าหนดโดยรวมของการน าเสนอรายงานการเงิน  แนวปฏิบัติเกี่ยวกับโครงสร้างและข้อก าหนดการ
รับรู้รายการ  การวัดมูลค่า  และการเปิดเผยข้อมูลส าหรับรายการที่มีลักษณะเฉพาะและเหตุการณ์อ่ืน 

1.1.1 จุดมุ่งหมายของรายงานทางการเงิน  รายงานทางการเงิน คือ รายงานที่ 
น าเสนอฐานะทางการเงินและผลการด าเนินงานทางการเงินของหน่วยงานอย่างมีแบบแผน  โดยมี
วัตถุประสงค์เพ่ือให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน  ผลการด าเนินงาน  และกระแสเงินสดของหน่วยงาน  
ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจ สามารถน าข้อมูลที่ได้น าไปพยากรณ์  เพื่อประโยชน์ต่อการบริหาร
จัดการทรัพยากรภายในหน่วยงาน 

1.1.2 ความรับผิดชอบต่อหน่วยงานในการจัดท าและน าเสนอรายงานทางการเงิน 
ของหน่วยงานอาจมีการก าหนดที่แตกต่างกันไปในแต่ละหน่วยงานตามโครงสร้างของหน่วยงานนั้นๆ  
ได้แก่  ผู้รับผิดชอบต่อรายงานทางการเงิน  แบ่งเป็น  ผู้รับผิดชอบในการจัดท ารายงานทางการเงิน 
ของหน่วยงาน  คือ  ผู้อ านวยการกองคลังและพัสดุ  และผู้อนุมัติและน าเสนอรายงานทางการเงิน   
คือ คณบดีแต่ละคณะหน่วยงาน 
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    1.1.3 องค์ประกอบของรายงานทางการเงิน  รายงานการเงินฉบับสมบูรณ์
ประกอบด้วยรายการทุกข้อ  ดังต่อไปนี้ 
    - งบแสดงฐานะการเงิน 
    - งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน 
    -  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ / ส่วนทุน 
    -  งบกระแสเงินสด 
    -  รายงานเปรียบเทียบงบประมาณที่ได้รับอนุมัติจัดสรรและจ านวนเงินที่ใช้จริง   
ซึ่งอาจจะแสดงเป็นรายงานแยกต่างหากหรือแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
    -  หมายเหตุประกอบงบการเงิน  ซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบายการบัญชีที่ส าคัญ  
และข้อมูลที่ให้ค าอธิบายอื่น 
    1.1.4  การน าเสนอรายงานการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรและเป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ  รายงานการเงินต้องแสดงฐานะทางการเงิน  ผลการด าเนินงานทางการเงิน  และ
กระแสเงินสดของหน่วยงานโดยถูกต้องตามที่ควร  การแสดงข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร คือ การเป็น
ตัวแทนอันเที่ยงธรรมของผลกระทบของรายการ  เหตุการณ์อ่ืนๆ  และเงื่อนไขต่างๆ  ตามค านิยามและ
ตามเกณฑ์การรับรู้รายการสินทรัพย์  หนี้สิน  รายได้  และค่าใช้จ่าย  ที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐเรื่องการน าเสนอรายงานการเงิน 
    1.1.5  รายงานการเงินที่จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ต้องเปิดเผยถึง
การถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอย่างชัดเจน 
โดยไม่มีเงื่อนไขหน่วยงานจะต้องไม่อธิบายว่ารายงานการเงินได้จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ   
ถ้ารายงานการเงินดังกล่าวไม่จัดท าขึ้นตามข้อก าหนดทั้งหมดในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
    1.1.6  รอบระยะเวลาการรายงาน  หน่วยงานต้องน าเสนอรายงานการเงินอย่าง
น้อยปีละครั้ง  ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานและเป็นเหตุให้หน่วยงานต้อง
น าเสนอรายงานการเงินซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชียาวกว่าหรือสั้นกว่าหนึ่งปี  หน่วยงานต้องเปิดเผยข้อมูล
เพ่ิมเติมส าหรับแต่ละงวดในรายงานการเงิน  ได้แก่  1) เหตุผลที่มีการใช้งวดการรายงานอื่นนอกเหนือ 
จาก  1  ปี  2)  ข้อเท็จจริงท าให้จ านวนเงินที่มีการเปรียบเทียบกันส าหรับรายงานการเงินบางงบ   
เช่น  งบแสดงผลการด าเนินงาน  งบกระแสดเงินสด  และหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
    สินทรัพย์หมุนเวียน  หน่วยงานต้องจัดประเภทของสินทรัพย์เป็นสินทรัพย์ 
หมุนเวียน  ซึ่งต้องเป็นไปตามเงื่อนไข 1) คาดว่าจะได้รับประโยชน์ หรือตั้งใจจะขายหรือใช้ภายในรอบ
ระยะเวลาด าเนินงานตามปกติของหน่วยงาน  2)  คาดว่าจะได้รับประโยชน์ภายในระยะเวลา  12  
เดือน  นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  3) สินทรัพย์ดังกล่าวเป็นเงินสด  หรือรายการเทียบเท่าเงิน
สด  และไม่มีข้อจ ากัดในการแลกเปลี่ยนหรือการใช้ช าระหนี้สินภายในระยะเวลาอย่างน้อย  12 เดือน 
นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
    หนี้สินหมุนเวียน  หน่วยงานตอ้งจัดประเภทของหนี้สินเป็นหนี้สินหมุนเวียน 
ซึ่งต้องเป็นไปตามเงื่อนไข 1) คาดว่าจะมีการช าระภายในรอบระยะเวลาด าเนินงานตามปกติของ
หน่วยงาน  2) หนี้สินหมุนเวียนถึงก าหนดช าระภายในเวลา  12  เดือน นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงาน  3)  หน่วยงานไม่มีสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขให้เลื่อนการช าระหนี้ออกไปอีกเป็นเวลาไม่น้อยกว่า  
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12  เดือน  นับจากวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน  หากคู่สัญญามีทางเลือกให้จ่ายช าระหนี้โดยการออก
ตราสารทุน  ระยะเวลาการช าระหนี้ไม่มีผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการ 
    ข้อมูลที่ต้องน าเสนอในงบแสดงฐานะทางการเงินหรือในหมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน  หน่วยงานต้องเปิดเผยประเภทรายการย่อยของรายการแต่ละบรรทัดในงบแสดฐานะ 
ทางการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  โดยจัดประเภทให้เหมาะสมกับการด าเนินงานของ
หน่วยงาน  เช่น  รายการที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  ให้ยกแสดงแต่ละประเภท  ตามข้อก าหนด
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  7  เรื่อง ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์    ลูกหนี้ให้แยกแสดงเป็น
ลูกหนี้จากรายการที่ไม่มีการแลกเปลี่ยน  ลูกหนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกัน  เงินจ่ายล่วงหน้า  และ 
ลูกหนี้อื่นๆ 
    งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน ต้องแสดงรายได้สูง / (ต่ า)  กว่า 
ค่าใช้จ่ายส าหรับงวด   หน่วยงานต้องแสดงรายการรายได้และค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่รับรู้ในระหว่างงวด  
เพ่ือน ามาค านวณเป็น  รายได้สูง/(ต่ า)  กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวด  เว้นแต่มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
ก าหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินต้องแสดงรายการอย่างน้อย 

- รายได้ 
- ต้นทุนทางการเงิน 
- ส่วนแบ่งรายได้สูง/(ต่ า) กว่าค่าใช้จ่ายของหน่วยงานร่วมและหน่วยงานร่วมค้า 

ที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย 
- ก าไรหรือขาดทุนที่รับรู้จากการจ าหน่ายสินทรัพย์และการช าระหนี้สินอันเนื่อง 

มาจากการด าเนินงานที่ยกเลิก 
- รายได้สูง / (ต่ า)  กว่าค่าใช้จ่ายส าหรับงวดที่เป็นส่วนของผู้เป็นเจ้าของหน่วยงาน 

ผู้ควบคุม 
    1.1.11  หมายเหตุประกอบงบการเงิน จะต้องน าเสนอข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การ
จัดท ารายงานทางการเงินและนโยบายการบัญชีที่เฉพาะที่หน่วยงานใช้   เปิดเผยข้อมูลที่ก าหนดโดย
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ที่ไม่ได้น าเสนอไว้ที่ใดในงบแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผลการ
ด าเนินงานทางการเงิน  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน  และงบกระแสเงินสด  และ 
ให้ข้อมูลอ่ืนเพ่ิมเติมที่ไม่ได้น าเสนอไว้ที่ใดในงบแสดงฐานะการเงิน  งบแสดงผลการด าเนินงานการเงิน  
งบแสดงการเปลี่ยนเปลี่ยนสุทธิ/ส่วนทุน  หรืองบกระแสเงินสดแต่เป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการท า 
ความเข้าใจรายงานการเงิน 
    1.1.12  การเปิดเผยนโยบายการบัญชี  หน่วยงานต้องเปิดเผยทุกเรื่องในหัวข้อสรุป
นโยบายการบัญชี  มีเกณฑ์  (มูลฐาน)  การวัดมูลค่าที่ใช้จัดท ารายงานทางการเงิน   เนื้อหาที่หน่วยงาน
น ามาใช้ปฏิบัติในหัวข้อการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  และนโยบายการ
บัญชีอ่ืนๆ  ที่หน่วยงานเลือกใช้ซึ่งเก่ียวข้องกับความเข้าใจได้ในรายงานการเงินของหน่วยงาน 
    1.1.13  การวัดมูลค่าสินค้าคงเหลือ  สินค้าคงเหลือต้นงวดต้องวัดมูลค่าด้วยราคา
ทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ  แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่า  สินค้าคงเหลือต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุน หรือ
ราคาทุนเปลี่ยนแทนปัจจุบัน  แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ ากว่าส าหรับรายการที่ถือไว้เพ่ือ 
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   -  การแจกจ่ายที่ไม่มีค่าตอบแทนหรือค่าตอบแทนเพียงเล็กน้อย 
   -  การใช้ไปในกระบวนการผลิตสินค้าคงเหลือเพ่ือการแจกจ่ายที่ไม่มีค่าตอบแทน   
หรือมีค่าตอบแทนเพียงเล็กน้อย 
   ต้นทุนของสินค้าคงเหลือต้องประกอบด้วยต้นทุนทั้งหมดในการซื้อ  ต้นทุนแปลงสภาพ  
และต้นทุนอ่ืนๆ  ที่เกิดขึ้น  เพ่ือให้สินค้าคงเหลือนั้นอยู่ในสถานที่และอยู่ในสภาพที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน 
    1.1.14  ที่ดิน  อาคารและอุปกรณ์  เป็นสินทรัพย์ที่มีตัวตนซึ่งเข้าเงื่อนไขดังนี้   
หน่วยงานมีไว้เพ่ือใช้ประโยชน์ในการผลิต  ในการจ าหน่ายสินค้าหรือให้บริการ  เพื่อให้เช่า  หรือเพ่ือใช้
ในการบริหารงาน   และหน่วยงานคาดว่าจะใช้ประโยชน์มากกว่าหนึ่งรอบระยะเวลา 
  การรับรู้รายการที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  มีดังนี้ 
 หน่วยงานต้องรับรู้ต้นทุนของรายการที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  เป็นสินทรัพย์เมื่อเป็นไป
ตามเงื่อนไขทุกข้อ ต่อไปนี้ 

ก)  มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงานจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต 
หรือศักยภาพในการให้บริการเพ่ิมข้ึนจากรายการนั้น 

ข) สามารวัดมูลค่าต้นทุน  หรือมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์ 
ได้อย่างน่าเชื่อถือ 
 ส่วนประกอบของราคาทุน  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  ประกอบด้วย  

-  ราคาซื้อรวมอากรขาเข้าและภาษีซื้อที่เรียกคืนไม่ได้ หลักหักสวนลดการค้า   
และจ านวนที่ได้รับคืนจากผู้ขาย 

- ต้นทุนทางตรงอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์  เพ่ือให้สินทรัพย์นั้น 
อยู่ในสถานที่และสภาพที่พร้อมจะใช้งานได้ตามความประสงค์ 

- ต้นทุนที่ประมาณในเบื้อต้นส าหรับการรื้อ  การขนย้าย  และการบูรณะสถานที่ตั้ง 
ของสินทรัพย์  ซึ่งเป็นภาระผูกพันของหน่วยงานที่เกิดขึ้น  เมื่อหน่วยงานได้สินทรัพย์นั้นมา  หรือ 
เป็นผลมาจากการใช้สินทรัพย์นั้นในช่วงเวลาหนึ่งเพื่อวัตถุประสงค์ต่างๆ 
 รายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ได้จัดท าขึ้น
ภายใต้ระเบียบ  ประกาศ  ข้อบังคับ  แนวปฏิบัติ  รวมถึงมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการ
บัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  โดยมีรูปแบบและลักษณะของรายงานทางการเงินตามรายละเอียดดังนี้ 

1. บันทึกข้อความขอน าส่งรายงานแสดงฐานะทางการเงินประจ าเดือน  ประจ าไตรมาส   
และประจ าปี  รวมทั้งงบเงินกองทุนของคณะ 

2. งบแสดงฐานะทางการเงิน 
3. งบแสดงผลการด าเนินงาน 
4. ใบตรวจนับเงินทดรองประจ าวัน 
5. บัญชีเงินสดและรายงานยอดเงินสดคงเหลือ 
6. รายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  พร้อมแนบรายละเอียด  Bank  Statement 
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ภาพประกอบที่  4  ตัวอย่างบันทึกข้อความขอน าส่งรายงานแสดงฐานะทางการเงินประจ าเดือน 
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ภาพประกอบที่  5  ตัวอย่างงบแสดงฐานะทางการเงินประจ าเดือน 

หมายเหตุ
สินทรัพย์ เงินแผ่นดิน เงินรายได้ รวม

สินทรัพย์หมุนเวียน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 3 -                 147,130,681.15   147,130,681.15  
ลูกหน้ีระยะส้ัน 4 -                 3,786,452.96      3,786,452.96     
เงินลงทุนระยะส้ัน 5 -                 -                  -                 
เงินลงทุนระยะยาว 6 -                 -                  -                 
สินค้าคงเหลือ 7 -                 -                  -                 
วัสดุคงเหลือ 8 -                 -                  -                 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 9 -                 -                  -                 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน -                 150,917,134.11  150,917,134.11  

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
ลูกหน้ีระยะยาว 10 -                 -                  -                 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 11 24,630,649.62   151,652,707.40   176,283,357.02  
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 12 -                 -                  -                 
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 24,630,649.62   151,652,707.40  176,283,357.02  

รวมสินทรัพย์ 24,630,649.62   302,569,841.51  327,200,491.13  
หน้ีสิน

หน้ีสินหมุนเวียน
เจ้าหน้ีระยะส้ัน 13 -                 -                  -                 
เงินรับฝากระยะส้ัน 14 -                 186.92             186.92             
รวมหน้ีสินหมุนเวียน -                 186.92             186.92             

หน้ีสินไม่หมุนเวียน
เจ้าหน้ีระยะยาว 15 -                 -                  -                 
หน้ีสินไม่หมุนเวียน 16 -                 15,000,000.00    15,000,000.00    
หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน 17 -                 -                  -                 
รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน -                 15,000,000.00    15,000,000.00   

รวมหน้ีสิน -                 15,000,186.92    15,000,186.92   
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 24,630,649.62   287,569,654.59  312,200,304.21  

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
ทุน 18 -                 153,743,630.47   153,743,630.47  
รายได้  สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 19 24,856,327.70   135,407,136.83   160,263,464.53  
รายได้  สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 225,678.08-       1,581,112.71-      1,806,790.79-     

รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 24,630,649.62   287,569,654.59  312,200,304.21  

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วันท่ี  30  เดือนพฤศจกิายน   พ.ศ. 2562
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ภาพประกอบที่  6  ตัวอย่างงบแสดงผลการด าเนินงานประจ าเดือน 
 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ

เงินแผ่นดิน เงินรายได้ รวม

รายได้

รายได้จากงบประมาณ 20 356,800.00       7,251,067.33     7,607,867.33     

รายได้อ่ืน 21 -                 -                 -                 

รวมรายได้ 356,800.00       7,251,067.33    7,607,867.33    

ค่าใช้จา่ย

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 22 356,800.00       5,619,643.28     5,976,443.28     

ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ 23 -                 -                 -                 

ค่าตอบแทน 24 -                 -                 -                 

ค่าใช้สอย 25 -                 1,559,276.05     1,559,276.05     

ค่าวัสดุ 26 -                 48,005.00         48,005.00         

ค่าสาธารณูปโภค 27 -                 7,393.00          7,393.00          

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย 28 225,678.08       1,581,112.71     1,806,790.79     

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 29 -                 16,750.00         16,750.00         

รวมค่าใช้จา่ย 582,478.08       8,832,180.04    9,414,658.12    
รายได้สูง/ (ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสุทธิ 225,678.08-       1,581,112.71-     1,806,790.79-     

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

งบแสดงผลการด่าเนินงานทางการเงิน

    ส่าหรับงวดส้ินสุดวันท่ี   30  เดือนพฤศจกิายน  พ.ศ. 2562
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ภาพประกอบที่  7  ตัวอย่างหมายเหตุประกอบงบการเงิน  (หน้า  37 - 49) 
 

 

     1.1 การจัดต้ังและวัตถุประสงค์

คณะการบัญชีและการจัดการ เป็นหน่วยงานหน่ึงของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ซ่ึงจัดต้ังข้ึนภายใต้ระเบียบ

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ว่าด้วยคณะการบัญชีและการจัดการ ต้ังแต่วันท่ี  20 กรกฎาคม 2541 มีลักษณะของการด่าเนินงาน

และรูปแบบของการบริหารงานแบบนอกระบบราชการเน้นความคล่องตัว มีประสิทธิภาพ และพ่ึงตนเองมากท่ีสุด ในการจัดการศึกษา

โดยมีสภามหาวิทยาลัยมหาสารคามท่าหน้าท่ีก่ากับดูแลและควบคุม มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบในการผลิตบัณฑิต

ท้ังในระดับปริญญาตรี  และระดับบัณฑิตศึกษา 

         ปัจจุบัน คณะการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคามเป็นนิติบุคคล  มีฐานะเป็นสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ

มีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาส่งเสริม  วิชาการและวิชาชีพช้ันสูง  ท่าการสอนวิจัยให้บริการทางวิชาการและสังคม 

และทะนุบ่ารุงศิลปวัฒนธรรม  เพ่ือให้การพัฒนา และการด่าเนินงานตามภารกิจของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม

เป็นไปอย่างสมบูรณ์และมีประสิทธ์ิภาพ  อันจะน่าไปสู่ความเป็นเลิศ ทางวิชาการ

          งบการเงินรวม  จัดท่าข้ึนเกณฑ์คงค้าง  ซ่ึงเป็นไปตามข้อก่าหนดในหลักการและนโยบายบัญชีส่าหรับหน่วยงาน   

ภาครัฐฉบับท่ี  2  ตามประกาศเกณฑ์ของกระทรวงการคลัง เม่ือวันท่ี  6  มกราคม  2546  มาตรฐานการบัญชี ท่ีออกภายใต้

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547  และตามหลักการและนโยบายบัญชีท่ีสภามหาวิทยาลัยมหาสารคามก่าหนด

ซ่ึงประกาศใช้เม่ือวันท่ี  11  ตุลาคม  2553

     1.3  หน่วยงานท่ีเสนอรายงาน

            งบการเงินน้ีเป็นภาพรวมในระดับคณะฯ  ซ่ึงได้รวมรายการทางบัญชีท่ีเกิดข้ึนในหน่วยงาน  ระบบราชการระดับ

คณะ ภายใต้การบริหารจัดการ ของคณะการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

     1.4  ขอบเขตของข้อมูลในรายงาน

             รายการท่ีปรากฎในงบการเงิน  รวมถึงสินทรัพย์  หน้ีสิน  รายได้  และค่าใช้จ่าย  ซ่ึงเป็นของรัฐบาลในภาพรวม

แต่ให้มหาวิทยาลัยเป็นผู้รับผิดชอบในการดูแลรักษาและบริหารจัดการให้แก่รัฐบาลภายใต้อ่านาจและหน้าท่ีตามกฎหมาย

และรวมถึงสินทรัพย์  หน้ีสิน  รายได้  และค่าใช้จ่ายซ่ึงเป็นของมหาวิทยาลัยท่ีใช้ประโยชน์ในการด่าเนินงานของมหาวิทยาลัยเอง

ไม่ว่ารายการดังกล่าวจะเป็นรายการท่ีเกิดจากเงินในงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณ  ซ่ึงเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนจริง

    1.2  หลักเกณฑ์ในการจัดท่ารายงานการเงิน

คณะการบัญชีและการจดัการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ส่าหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  30  เดือนพฤศจกิายน  พ.ศ.  2562

หมายเหตุท่ี  1  ข้อมูลท่ัวไป
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     2.1  การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

               2.1.1  รายได้ค่าลงทะเบียนและค่าธรรมเนียมการศึกษา  รับรู้ ณ  วันท่ีนักเรียนและนิสิตลงทะเบียนเรียน

ของแต่ละภาคการศึกษา

               2.1.2  รายได้จากเงินงบประมาณแผ่นดิน  รับรู้ ทันทีเม่ือรัฐบาลประกาศใช้พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ่าปี

               2.1.3  รายได้ค่าหอพักนิสิต  รับรู้เม่ือวันท่ีนักเรียนและนิสิตตกลงว่าจะเข้าพักหอพักตามมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ

               2.1.4  รายได้ดอกเบ้ีย  รับรู้เม่ือเกิดรายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา

               2.1.5  ต้นทุนผลิตนิสิต  รับรู้ต้นทุนผลิตนิสิต  ณ วันท่ีเกิดรายการค่าใช้จ่ายท้ังหมดของคณะหรือหน่วยงาน

ซ่ึงท่าหน้าท่ีด้านการเรียนการสอน  เพ่ือผลิตนักเรียน นิสิตในรอบระยะเวลาบัญชี

               2.1.6  ค่าใช้จ่ายในการบริหาร รับรู้ ณ วันท่ีเกิดรายการค่าใช้จ่ายท้ังหมดของหน่วยงานสนับสนุน ซ่ึงไม่ท่าหน้าท่ีด้าน

การเรียนการสอน  และไม่มีนักเรียน  นิสิตในสังกัด 

               2.1.7  ดอกเบ้ียจ่าย  รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยค่านึงถึงค่าใช้จ่ายท่ีแท้จริงของการได้มาซ่ึง

สินทรัพย์น้ันภายในรอบระยะบัญชี  

          2.2  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ

               2.2.1  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ได้ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญจากลูกหน้ีท่ีค้างช่าระเกินกว่า  1  ปีข้ึนไป    

นับจากวันท่ีหน้ีครบก่าหนดช่าระ 

              2.2.2  มหาวิทยาลัยมหาสารคามรับรู้ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญคู่กับหน้ีสงสัยจะสูญในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 

และให้รับรู้เฉพาะลูกหน้ีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้เท่าน้ัน

          2.3  สินค้าและวัสดุคงเหลือ

              สินค้าและวัสดุคงเหลือรับรู้ราคาทุนโดยวิธีเข้าก่อน -  ออกก่อน

          2.4 ท่ีดิน  อาคาร   ส่ิงก่อสร้าง  และอุปกรณ์

               2.4.1  ให้แสดงด้วยราคาทุน ณ วันท่ีได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน   อาคาร  ส่ิงก่อสร้างและอุปกรณ์  ส่าหรับส่ิงก่อสร้าง

อาคารและอุปกรณ์  ด่าเนินการก่อสร้างไม่แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ 2559  ให้ถือเป็น งานระหว่างก่อสร้างตามมูลค่าท่ีได้ลงทุนไป

เม่ือลงทุนเสร็จข้ึนทะเบียนเป็นสินทรัพย์หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม

              2.4.2  วัสดุอุปกรณ์และครุภัณฑ์ท่ีมีอายุการใช้งานไม่มีลักษณะคงทน บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย ประจ่าปี

รายการครุภัณฑ์ท่ีมีอายุการใช้งานมีลักษณะคงทน บันทึกเป็นการลงทุน ซ้ือทรัพย์สินประจ่าปี

หมายเหตุท่ี  2  นโยบายบัญชีท่ีส่าคัญ
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              2.4.3  การค่านวณค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สินถาวรท่ีได้มาก่อนวันท่ี 1 ตุลาคม  2552 มหาวิทยาลัยค่านวณ

ค่าเส่ือมราคาตามราคาก่าหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน ตามหนังสือหน่วยตรวจสอบภายใน

ส่านักงานอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ท่ี ทม 2201.19/ว 866  ลงวันท่ี  18  มีนาคม  2545 

และค่าเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ์ต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2552  ค่านวณโดยวิธีเส้นตรงในอัตราท่ีมหาวิทยาลัยก่าหนด 

          2.5  รายการท่ีเก่ียวข้องกับเงินตราต่างประเทศ

                2.5.1  รายการท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ  บันทึกเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปล่ียน  ณ  วันท่ีเกิดรายการ

                2.5.2  รายการทรัพย์สินและหน้ีสินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ  ณ  วันส้ินงวดบัญชีค่านวณค่าเป็นเงินบาทตาม

อัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชย์รับซ้ือหรือขายซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทย  ประกาศไว้  ณ  วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

                2.5.3  รายการรายได้สูงกว่ารายจ่ายสุทธิหรือรายการรายได้ต่่ากว่ารายจ่ายสุทธิท่ีเกิดข้ึนรับรู้เป็นรายได้

หรือค่าใช้จ่ายท้ังจ่านวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีปรับมูลค่าน้ัน

          2.6  รายได้รอการรับรู้

               รายได้รอการรับรู้  คือ  รายได้ท่ีมหาวิทยาลัยได้รับเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหรือสินทรัพย์ แต่มหาวิทยาลัย

ยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้รายการใด  ให้ต้ังพักไว้ทางด้านหน้ีสินก่อนแล้วจึงทยอยตัดบัญชีเป็นรายได้ ตามเง่ือนไขระยะเวลาท่ีก่าหนด

มหาวิทยาลัยรับรู้  ณ  วันท่ีได้รับตามมูลค่าท่ีตราไว้ท้ังท่ีเป็นเงินสดหรือสินทรัพย์  

หมายเหตุ 3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (หน่วย:บาท)

แผ่นดิน รายได้

เงินสดในมือ-เงินทดรองราชการ -                       17,743.00             

เงินฝากธนาคาร -                       91,256.81             

เงินฝากธนาคาร-เงินทดรองราชการ - TMB -                       1,230,483.71          

เงินฝากธนาคาร-เงินทดรองราชการ - SCB 9,965,320.33          

เงินฝากกองคลัง-เงินสะสม -                       131,534,147.15      

เงินฝากกองคลัง-เงินกองทุน -                       4,291,730.15          

เงินฝากกองคลัง-เงินรับฝาก -                       -                      

รวม เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด -                       147,130,681.15      
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เงินฝากธนาคาร ประกอบด้วย

เงินฝากธนาคาร จ่านวน 11  บัญชี

1 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-2-83036-4 10,864.17             

2 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-81760-1 (ทดรอง) 1,230,483.71          

3 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-215208-1 847,510.48            

4 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-82197-5 80,392.64             

5 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย 438-1-08197-7 (เงินทดรอง) -                      

6 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-1-08244-7 -                      

7 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย 438-1-08179-5 -                      

8 เงินฝากประจ่า 3 เดือน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-102158-8 3,444,219.67          

9 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 415-027771-3 (ทดรอง) 9,965,320.33          

10 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 468-027771-3 (ทดรอง) -                      

รวมเงินฝากธนาคาร 15,578,791.00       

หมายเหตุ 4 ลูกหน้ีระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

ลูกหน้ีเงินยืม-ทดรองราชการ -                       3,696,478.96          

ใบส่าคัญค้างเบิก-ทดรองราชการ -                       89,974.00             

ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารค้างรับ -                       -                      

จ่ายเกินรอเรียกคืน -                       -                      

รวม ลูกหน้ีระยะส้ัน -                       3,786,452.96          

หมายเหตุ 5 เงินลงทุนระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

เงินลงทุนระยะส้ันในเงินฝากประจ่า 3 เดือน

ธนาคาร…………………… -                       

รวม เงินลงทุนระยะส้ัน -                       -                      
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หมายเหตุ 6 เงินลงทุนระยะยาว

แผ่นดิน รายได้

เงินทุนหมุนเวียน -                       -                      

รวม ลูกหน้ีระยะยาว -                       -                      

หมายเหตุ 7 สินค้าคงเหลือ

แผ่นดิน รายได้

วัตถุดิบคงเหลือต้นงวด -                       -                      

บวก ซ้ือเพ่ิมระหว่างงวด -                       -                      

รวม -                       -                      

หัก  ใช้ไประหว่างงวด -                       -                      

วัตถุดิบคงเหลือ - สุทธิ -                       -                      

หมายเหตุ 8 วัสดุคงเหลือ

แผ่นดิน รายได้

วัสดุคงเหลือต้นงวด -                       -                      

บวก ซ้ือเพ่ิมระหว่างงวด -                       48,005.00             

รวม -                       48,005.00             

หัก  ใช้ไประหว่างงวด -                       48,005.00             

วัสดุคงเหลือ - สุทธิ -                       -                      

หมายเหตุ 9 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน

แผ่นดิน รายได้

ค่าเบ้ียประกันภัยจ่ายล่วงหน้า -                       -                      

บวก เพ่ิมระหว่างปี -                       -                      

รวม -                       -                      

หัก  ปรับปรุงเป็นค่าใช้จ่ายประจ่าปี -                       -                      

ค่าเบ้ียประกันจา่ยล่วงหน้า - สุทธิ -                       -                      
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หมายเหตุ 10 ลูกหน้ีระยะยาว

แผ่นดิน รายได้

ลูกหน้ีระยะยาว  ประกอบด้วย -                       -                      

ลูกหน้ีฟ้องร้องคดี -                       -                      

รวม ลูกหน้ีระยะยาว -                       -                      

หมายเหตุ 11 ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์

แผ่นดิน รายได้

ท่ีดิน -                       -                      

อาคารและส่ิงปลูกสร้าง 54,915,000.00          220,280,330.34      

เพ่ิม ระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม 30,284,414.38          84,294,887.04        

อาคารและส่ิงปลูกสร้าง - สุทธิ 24,630,585.62          135,985,443.30      

ครุภัณฑ์ 7,272,571.00           143,316,944.79      

เพ่ิม ระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม 7,272,507.00           127,649,680.69      

ครุภัณฑ์ - สุทธิ 64.00                     15,667,264.10        

รวม ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์ 24,630,649.62          151,652,707.40      

หมายเหตุ 12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

แผ่นดิน รายได้

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

ค่าลิขสิทธ์ิต้นงวด -                       -                      

บวก เพ่ิมระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าตัดจ่าหน่ายสะสม -                       -                      

ค่าลิขสิทธ์ิ - สุทธิ -                       -                      
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โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต้นงวด -                       -                      

บวก เพ่ิมระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าตัดจ่าหน่ายสะสม -                       -                      

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ -                       -                      

รวม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                       -                      

หมายเหตุ 13 เจา้หน้ีระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

เจ้าหน้ีการค้า -                       -                      

ใบส่าคัญค้างจ่าย -                       -                      

รวม เจา้หน้ีระยะส้ัน -                       -                      

หมายเหตุ 14 เงินรับฝากระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

เงินรับฝาก -                       -                      

โครงการบริหารการจัดการต้นทุนในการผลิตเมล็ดพันธ์ุข้าวฯ -                      

เงินรอน่าส่ง -                       -                      

ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร-บัญชีเงินทดรองคณะฯ -                       -                      

เงินฝากรอรับรู้ - รอจ่ายคืน -                      

ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายรอน่าส่งคลัง -                       186.92                 

รวม เงินรับฝากระยะส้ัน -                       186.92                 

หมายเหตุ 15 เจา้หน้ีระยะยาว

แผ่นดิน รายได้

สถานปฏิบัติการน่้าด่ืมยูนิเพียว -                       -                      

รวม เจา้หน้ีระยะยาว -                       -                      
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หมายเหตุ 16 หน้ีสินไม่หมุนเวียน

แผ่นดิน รายได้

เงินทดรองราชการรับจากกองคลัง -                       15,000,000.00        

รวม หน้ีสินไม่หมุนเวียน -                       15,000,000.00        

หมายเหตุ 17 หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน

แผ่นดิน รายได้

หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน ประกอบด้วย

เงินกองทุน :-

 - .............................. -                       -                      

 - .............................. -                       -                      

รวมเงินกองทุน -                       -                      

เงินทุนและบริจาค :-

 - .............................. -                       -                      

 - .............................. -                       -                      

รวมเงินทุนและบริจาค -                       -                      

รวม หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน -                       -                      

หมายเหตุ 18 ทุน

แผ่นดิน รายได้

ทุนของหน่วยงาน -                                 4,302,594.32

ทุน-เงินสะสม -                       131,534,147.15      

ทุน-เงินส่ารองฐานะทางการเงิน -                               17,906,889.00

ทุน-เงินรับฝาก -                                              -   

รวม ทุน -                       153,743,630.47      
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หมายเหตุ 19 รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม

แผ่นดิน รายได้

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมต้นงวด 24,856,327.70          135,406,318.88      

หัก รายการแก้ไขข้อผิดพลาด -                       817.95-                 

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมระหว่างงวด 24,856,327.70          135,407,136.83      

บวก รายได้สุทธิประจ่างวด 225,678.08-              1,581,112.71-          

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม - สุทธิ 24,630,649.62          133,826,024.12      

หมายเหตุ 20 รายได้จากงบประมาณ

แผ่นดิน รายได้

รายได้จากงบบุคลากร 356,800.00              4,767,090.28          

รายได้จากงบลงทุน -                       -                      

รายได้จากงบด่าเนินงาน -                       2,413,806.73          

รายได้จากงบอุดหนุน -                       -                      

รายได้จากงบรายจ่ายอ่ืน -                       70,170.32             

รายได้จากงบกลาง -                       -                      

รายได้จากเงินกู้ -                       -                      

หัก เบิกเกินส่งคืนเงิน -                       -                      

รวม รายได้จากงบประมาณ 356,800.00              7,251,067.33          
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หมายเหตุ 21 รายได้อ่ืน

แผ่นดิน รายได้

รายได้ดอกเบ้ียเงินฝากสถาบันการเงิน -                       -                      

ค่าสมัครสอบลูกจ้างช่ัวคราว -                       -                      

ค่าสมัครสอบพนักงาน -                       -                      

ค่าปรับส่งมอบงานเงินรายได้ -                       -                      

ค่าขายแบบเงินรายได้ -                       -                      

ค่าปรับผิดสัญญาลาศึกษาต่อ -                       -                      

ดอกเบ้ียชดใช้เงินยืม -                       -                      

รายได้ค่าชดใช้ความเสียหาย -                       -                      

ค่าเช่าชุดครุยและค่าถ่ายรูปนิสิต -                       -                      

ค่าปรับผิดสัญญาใช้ทุน -                       -                      

เงินขาด/เกินบัญชี -                       -                      

รายได้อ่ืน -                       -                      

รวม รายได้อ่ืน -                       -                      

หมายเหตุ 22 ค่าใช้จา่ยด้านบุคลากร

แผ่นดิน รายได้

เงินเดือน 356,800.00              4,228,940.00          

เงินประจ่าต่าแหน่ง -                       194,800.00            

ค่าล่วงเวลา -                       150,450.00            

เงินสวัสดิการพนักงาน -                       -                      

เงินตอบแทนพิเศษของผู้ได้รับเงินเต็มข้ัน -                       -                      

ค่าจ้าง -                       147,870.28            

เงินค่าตอบแทนพนักงานราชการ -                       -                      

เงินค่าครองชีพ -                       -                      

เงินรางวัล -                       -                      

เงินเดือนและค่าจ้างอ่ืน -                       195,480.00            

เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ -                       -                      
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เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ -                       -                      

เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน -                       -                      

เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน-รพ.เอกชน -                       -                      

เงินช่วยการศึกษาบุตร -                       -                      

เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต -                       -                      

เงินชดเชยสมาชิก  กบข. -                       -                      

เงินสมทบกบข. -                       -                      

เงินสมทบกสจ. -                       -                      

เงินสมทบกองทุนประกันสังคม -                       9,646.00               

ค่าเช่าบ้าน -                       -                      
เงินสมทบกองทุนส่ารองเล้ียงชีพพนักงานของรัฐ -                       -                      

ค่าตอบแทนรถประจ่าต่าแหน่ง -                       -                      

ค่าใช้จ่ายบุคลากรอ่ืน -                       692,457.00            

รวม ค่าใช้จา่ยด้านบุคลากร 356,800.00             5,619,643.28         

หมายเหตุ 23 ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ

แผ่นดิน รายได้

ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ่านาญ -                       -                      

ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ่านาญ -                       -                      

ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด -                       -                      

บ่าเหน็จรายเดือนส่าหรับการเบิกเงินบ่าเหน็จลูกจ้าง -                       -                      

รวม ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ -                       -                      

หมายเหตุ 24 ค่าตอบแทน

แผ่นดิน รายได้

ค่าตอบแทนเฉพาะงาน -                       -                      

ค่าตอบแทนอ่ืน -                       -                      

รวม ค่าตอบแทน -                       -                      
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หมายเหตุ 25 ค่าใช้สอย
แผ่นดิน รายได้

ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม:-

ค่าใช้จ่ายทุนการศึกษา-ในประเทศ -                       135,200.00            

ค่าใช้จ่ายทุนการศึกษา-ต่างประเทศ -                       239,846.59            

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม-ในประเทศ -                       526,553.04            
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม-ต่างประเทศ -                       84,819.60             
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมบุคคลภายนอก -                       -                      

ค่าใช้จ่ายเดินทาง:-

ค่าเบ้ียเล้ียงเดินทางไปราชการ-ในประเทศ -                       10,960.00             

ค่าท่ีพัก - ในประเทศ -                       107,510.00            

ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ-ในประเทศ -                       149,317.68            

ค่าเบ้ียเล้ียงเดินทางไปราชการ-ต่างประเทศ -                       16,000.00             
ค่าท่ีพัก - ต่างประเทศ -                       -                      

ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ-ต่างประเทศ -                       54,170.32             

ค่าซ่อมแซมและบ่ารุงรักษา -                       1,707.19               

ค่าเช้ือเพลิง -                       -                      

ค่าจ้างเหมาบริการ-บุคคลภายนอก -                       132,640.00            
ค่าเบ้ียประกันภัย -                       -                      

ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่่ากว่าเกณฑ์ -                       -                      

ค่าใช้จ่ายในการประชุม -                       27,540.00             

ค่ารับรองและพิธีการ -                       6,950.00               

ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ -                       -                      

ค่าเช่าเบ็ดเตล็ด-บุคคลภายนอก -                       -                      

ค่าวิจัยและพัฒนา -                       -                      

ค่าใช้จ่ายผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดิน -                       -                      
ค่าประชาสัมพันธ์ -                       -                      
ค่าเบ้ียประกันชีวิต -                       -                      

ค่าธรรมเนียม -                       8,119.63               

ค่าใช้สอยอ่ืนๆ -                       57,942.00             

รวม ค่าใช้สอย -                       1,559,276.05          
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หมายเหตุ 26 ค่าวัสดุ

แผ่นดิน รายได้

ค่าวัสดุ -                       48,005.00             

รวม ค่าวัสดุ -                       48,005.00             

หมายเหตุ 27 ค่าสาธารณูปโภค

แผ่นดิน รายได้

ค่าไฟฟ้า -                       -                      

ค่าน่้าประปาและน่้าบาดาล -                       -                      

ค่าโทรศัพท์ -                       7,393.00               

ค่าบริการส่ือสารและโทรคมนาคม -                       -                      

ค่าบริการไปรษณีย์โทรเลขและขนส่ง -                       -                      

รวม ค่าสาธารณูปโภค -                       7,393.00               

หมายเหตุ 28 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย
แผ่นดิน รายได้

ค่าเส่ือมราคา - อาคารและส่ิงปลูกสร้าง 225,678.08              917,197.79            

ค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ -                       663,914.92            

ค่าตัดจ่าหน่าย-สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                       

รวม ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย 225,678.08             1,581,112.71         

หมายเหตุ 29 ค่าใช้จา่ยอ่ืน

แผ่นดิน รายได้

ขาดทุนสุทธิจากการจ่าหน่ายสินทรัพย์ -                       -                      

ค่าปรับ -                       -                      

ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม -                       -                      

ค่าใช้จ่ายอ่ืน -                       16,750.00             

ค่ารักษาสภาพทางการเงิน -                      

ค่าตัดจ่าหน่ายสินทรัพย์ -                      

รวม ค่าใช้จา่ยอ่ืน -                       16,750.00             
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5. การจัดท ารายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม   ต้องปฏิบัติตามบันทึกข้อความกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ที่  ศธ 
0530.1(6)/ว.770  ลงวันที่  22  สิงหาคม  พ.ศ. 2559  เรื่อง  แนวทางการปฏิบัติการจัดท ารายงาน
แสดงยอดเงินคงเหลือประจ าเดือน   ต้องจัดท าและน าส่งให้ส านักตรวจสอบภายในภายในวันที่  7   
ของเดือนถัดไป ซึ่งประกอบด้วย  รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ    งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  
รายงานเงินคงเหลือประจ าวัน  ณ  วันสิ้นงวดบัญชี   รายงานบัญชีเงินสด  และส าเนาสมุดบัญชี 
เงินฝากธนาคาร  (รายการเคลื่อนไหวทางบัญชี)  มีหลักการและวิธีปฏิบัติดังนี้ 
  5.1 รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ   จัดท าโดยเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีของคณะหน่วยงาน  
เพ่ือแสดงสถานภาพเงินคงเหลือของหน่วยงาน  เงินคงเหลือประกอบด้วยเงินสด  และเงินฝากธนาคาร
ประเภทต่างๆ ทุกประเภทบัญชี  มีรายละเอียด  ต่างๆ  ของแบบฟอร์ม  ดังนี้ 
   5.1.1  ชื่อหน่วยงาน   “คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม” 
   5.1.2  ชื่องบ  “รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ” 
   5.2.3  รอบระยะเวลาในการจัดท ารายงานเงินคงเหลือ  “ วันที่.....เดือน......พ.ศ. .......    
   5.2.4  ช่องที่  1  รายการ   “ล าดับ” 
   5.5.5  ช่องที่  2  ช่อง “รายการ”  กรอกรายละเอียดประเภทเงินคงเหลือประจ าวัน  
เช่น  เงินสด  เงินฝากธนาคาร  ดอกเบี้ยเงินยืมทดรองราชการเกินก าหนด  และรายการอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 
   5.5.6  ช่องที่  3  รายการ  “ยอดยกมา” คือ ยอดยกมาจากเดือนที่ผ่านมา 
   5.5.7  ช่องที่  4  “รายการเคลื่อนไวในงวดนี้  ประกอบด้วย  รายการรับเงิน   
รายการจ่ายเงิน” 
   5.5.8  ช่องที่  5   รายการ  “ยอดเงินคงเหลือ” 
   5.5.9  ช่องที่  6   รายการ  “หมายเหตุ” 
   5.5.10  ส่วนด้านล่างของรายงาน  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายเงินคงเหลือ  “ลงนาม
ผู้จัดท า”  ได้แก่  เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี หรือผู้จัดท ารายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ 
   5.5.11   ผู้มีหน้าที่ในการตรวจสอบรายงานเงินคงเหลือ  ลงชื่อตรวจสอบในรายงาน
เงินคงเหลือประจ าวัน  
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ตารางท่ี  2  รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ 
 
 

ชื่อหน่วยงาน....................................................... 
รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ 

ประจ าเดือน.......................................... 
                                หน่วย : บาท 

ล าดับ รายการ ยอดยกมา รายการเคลื่อนไหวในงวดน้ี 
ยอดเงิน
คงเหลือ 

หมายเหต ุ

1. บัญชีเงินสดในมือ 
(กรณีมีบัญชีเงินสดมากกว่า  1 บัญชี  ให้ระบุทุกบัญชี) 
 

     

รวมบัญชีเงินสดในมือ      
2. บัญชีเงินฝากธนาคาร 

(ให้ระบุทุกประเภท  ทุกบัญชี) 
-ชื่อธนาคาร.......สาขา...ประเภท...เลขที่บัญชี........ 
-ชื่อธนาคาร.......สาขา...ประเภท...เลขที่บัญชี........ 
 

     

รามบญัชีเงินฝากธนาคาร      
 รวมเงินทั้งสิ้น      

            
                  ลงช่ือ..............................ผูจ้ัดท า    ลงช่ือ...................................ผู้ตรวจสอบ/หัวหนา้หน่วยงาน 
             (.............................................................)               (...............................................) 
             ต าแหน่ง..............................................    ต าแหน่ง......................................... 
             วันท่ี..................................................                    วันที่........................................... 
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ภาพประกอบที่   8   ตัวอย่างบัญชีรายงานยอดคงเหลือ   
 

หน่วย : บาท

รับเงิน จา่ยเงิน

1 บัญชีเงินสดในมือ (เงินทดรอง) 47,867.00         142,482.00      184,998.00      5,351.00         

2 ดอกเบ้ียเงินยืมเกินก่าหนด (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

3 รายได้อ่ืน- มมส. - ค่าดอกเบ้ียลูกหน้ีเงินยืม 7.5 % ต่อปี (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

4 รายได้อ่ืน- มมส. - ค่าบ่ารุงสถานท่ี  (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

5 รายได้อ่ืน- มมส. - ค่าหลักประกันสัญญา (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

รวมบัญชีเงินสดในมือ 47,867.00        142,482.00      184,998.00      5,351.00         

2 บัญชีเงินฝากธนาคาร

1 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-2-83036-4 10,864.17         -                -                10,864.17       

2 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-81760-1 (ทดรอง) 1,230,483.71     -                -                1,230,483.71    

3 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-215208-1 847,510.48       -                -                847,510.48      

4 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-82197-5 80,392.64         -                -                80,392.64       

5 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย  438-1-08197-7 (ทดรอง) -                 -                -                -                

6 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-1-08244-7 -                 -                -                -                

ช่ือหน่วยงาน คณะการบัญชีและการจดัการ

รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ

ประจ่าเดือน   พฤศจกิายน  พ.ศ. 2562

ล่าดับ รายการ ยอดยกมา
รายการเคล่ือนไหวในงวดน้ี

ยอดเงินคงเหลือ หมายเหตุ

7 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย  438-1-08179-5 -                 -                -                -                

8 เงินฝากประจ่า 3 เดือน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-102158-8 3,440,330.16     3,889.51          -                3,444,219.67    

9 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 415-027771-3 (ทดรอง) 11,283,496.10   2,352,633.83    3,670,809.60    9,965,320.33    

10 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 468-077581-7 (ทดรอง) -                 -                -                -                

รวมบัญชีเงินฝากธนาคาร 16,893,077.26   2,356,523.34    3,670,809.60    15,578,791.00 

รวมเงินท้ังส้ิน 16,940,944.26   2,499,005.34    3,855,807.60    15,584,142.00 

ลงช่ือ .................................................................ผู้จัดท่า

(นางรุ่งรัศมี   รัชสมบัติ)

ต่าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี

วันท่ี   30  พฤศจิกายน  2562

ลงช่ือ .................................................................ผู้ตรวจสอบ/หัวหน้าหน่วยงาน

(นางสาววรัชฐนันป์   เครือวรรณ)

ต่าแหน่ง  หัวหน้าส่านักงานเลขานุการ

คณะการบัญชีและการจัดการ

วันท่ี   30  พฤศจิกายน  2562
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  5.2 งบประทบยอดเงินฝากธนาคาร  จัดท าในวันสิ้นงวดบัญชี  ใบแจ้งยอดเงินฝากธนาคาร  
(Bank  Statement) หมายถึง เอกสารายงานของธนาคารที่จัดส่งมาให้หน่วยงาน  ซึ่งแสดงรายละเอียด
เกี่ยวกับบัญชีเงินฝากกระแสรายวันของหน่วยงานในแต่ละเดือน  เช่น  ยอดคงเหลือยกมาต้นเดือน   
การน าฝากเงิน    การถอนเงินระหว่างเดือน  ค่าธรรมเนียมธนาคาร  และยอดคงเหลือในวันสิ้นเดือน 

ชื่อหน่วยงาน........................................... 
รายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ธนาคาร............................สาขา..........................เลขทีบ่ัญช.ี................ 

กับ 
ชื่อบัญชีแยกประเภท........................................รหัสบัญชี............ 

ณ  วันที่...................เดือน.........................พ.ศ................... 
                                                           (หน่วย  : บาท) 
 
ยอดคงเหลือตามรายงานการแสดงยอดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป       xx 
หัก    เงินฝากระหว่างทาง              (xx) 
        หน่วยงานบันทึกเงินฝากสูงไป           (xx) 
        ค่าธรรมเนียมธนาคาร             (xx) 
        เช็คคืน                 (xx) 
       ธนาคารน าเช็คของหน่วยงานอ่ืนมาหักบัญชีของมหาวิทยาลยั    (xx) 
       ค่าธรรมเนียมธนาคารที่ธนาคารบันทึกซ้ า         (xx) 
       จ านวนเงินท่ีมหาวิทยาลัยบันทึกต่ ากว่าท่ีได้จ่ายจริง      (xx)  (xx) 
บวก  เช็คท่ีผู้มีสิทธิยังไม่ได้น าไปขึน้เงิน/เช็คค้างจ่าย 

-  เลขท่ี.............ลงวันท่ี........................      (xx) 
- เลขท่ี.............ลงวันท่ี........................      (xx) 
- เลขท่ี.............ลงวันท่ี........................      (xx) 

        เช็คหรือตั๋วเงินรับท่ีให้ธนาคารเรยีกเก็บให ้        (xx) 
        หน่วยงานบันทึกการจ่ายสูงไป           (xx) 
        ดอกเบี้ยรับ                (xx) 
        เงินฝากที่ไม่ทราบช่ือผูฝ้าก            (xx)  (xx) 
ยอดคงเหลือตามใบแจ้งยอดธนาคาร  (Bank  Statement)       (xx) 
                  ลงช่ือ..............................ผูจ้ัดท า    ลงช่ือ...................................ผู้ตรวจสอบ/หัวหนา้หน่วยงาน 
             (.............................................................)               (...............................................) 
             ต าแหน่ง..............................................    ต าแหน่ง......................................... 
             วันท่ี..................................................                    วันที่........................................... 

 
ภาพประกอบที่   9  รายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
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ภาพประกอบที่  10  ตัวอย่างงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร 
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ภาพประกอบที่  11  ตัวอย่างรายงานการเคลื่อนไหวของบัญชีธนาคาร  Bank  Statement 
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  5.3  รายงานเงินคงเหลือประจ าวัน  ณ วันสิ้นงวดบัญชี  เปน็รายงานที่แสดงสถานภาพ 
เงินคงเหลือของหน่วยงานในแต่ละวัน   เงินคงเหลือประกอบด้วยเงินสด   และเงินฝากธนาคาร 
ประเภทต่างๆ  ซึ่งผู้บริหารต้องพิจารณาน าเงินส่วนเกิดไปบริหารเพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุด  
ประกอบด้วยรายการ  
   5.3.1 ชื่อหน่วยงาน  ระบุชื่อหน่วยงานที่จัดท ารายงานเงินคงเหลือประจ าวัน   
“คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม” 
   5.3.2 รายงานเงินคงเหลือประจ าวัน   
   5.3.3 ประจ าวันที่........เดือน........พ.ศ. .......ได้แก่  ประจ าวันที่  31 มกราคม  2563 
   5.3.4 รายการ  ระบุรายการต่างๆ  ได้แก่  ธนบัตร  เหรียญกษาปณ์  เช็ค....ฉบับ   
และรายการอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้องกับรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน 
   5.3.5 จ านวนเงิน   ระบุจ านวนเงินคงเหลือประจ าวัน  ตามรายงานการรับ – จ่ายเงิน 
ของเจ้าหน้าที่การเงินผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ  ซึ่งจะจัดท าเป็นประจ าทุกวันแสดงรายการยอดเงินคงเหลือ
ประจ าวัน 
   5.3.6  หมายเหตุ   แสดงรายละเอียดของรายการเงินคงเหลือประจ าวันว่ามีรายการ
เงินอะไรคงเหลือบ้าง  เช่น  1,000 บาท  47 ฉบับ  เท่ากับ  47,000 บาท  , 500  บาท  1 ฉบับ  
เท่ากับ  500 บาท  เป็นต้น  รายการในช่องหมายเหตุ  กับช่องจ านวนเงินต้องมียอดตรงกัน 
   5.3.7  ลงชื่อกรรมการตรวจนับเงินสดคงเหลือประจ าวัน  ตามค าสั่งที่แต่งตั้ง  
ซึ่งผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามค าสั่งอย่างเคร่งครัด  เพื่อมิให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการ 
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ภาพประกอบที่  12  ตัวอย่างรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน 
 
 
 
 
 
 
 
 

จ านวนเงินคงเหลือ 
17,743 บาท 

จ านวนเงินคงเหลือ 
17,743 บาท 

ทั้ง 2 ต าแหน่งต้องมี
จ านวนเงินที่ตรงกันตาม

ข้อ 5.3.6 

ระบุรายการตาม 
 ข้อ 5.3.4 

ระบุรายการตาม 
 ข้อ 5.3.7 
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  5.4  รายงานบัญชีเงินสด 
   5.4.1  ชื่อหน่วยงาน  ระบุหน่วยงานผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานบัญชีเงินสด   
“คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม” 
   5.4.2  ชื่อรายการ  “รายงานบัญชีเงินสด” 
   5.4.3  ชื่อวัน/เดือน/ปี  ระบุวันเดือนปีที่เกิดรายการรับเงินจ่ายเงิน ประจ าวัน   
ซึ่งเป็นรายงานที่จัดท าข้ึนเพ่ือแสดงถึงรายงานเงินสดคงเหลือประจ าวัน  มียอดคงเหลือจ านวนกี่บาท  
ซึ่งยอดเงินต้องตรงกับฝ่ายบัญชี  เนื่องจากมีการยืนยันยอดระหว่างวันเป็นประจ าทุกวัน 
  5.4.4  เลขท่ีเอกสาร  รายการเลขท่ีใบส าคัญจ่าย  ใบเสร็จรับเงินที่มีการรับเงิน   
เลขที่ใบยืมเงินทดรองจ่าย  กรณีที่จ่ายเป็นเงินสด  ฯลฯ 
  5.4.5   ช่องรายการ  ระบุรายการจ่ายเงิน  การรับเงิน  รายการน าเงินฝากธนาคาร   
และรายการอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้องประจ าวัน 
  5.4.6  รายการเดบิต  และรายการเครดิต   แสดงจ านวนเงินที่มีการรับเงิน  ช่องเดบิต   
และแสดงจ านวนการจ่ายเงิน  ช่องเครดิต 
  5.4.7  จ านวนเงินคงเหลือประจ าวัน  เป็นช่องรายการที่แสดงรายละเอียดยอดเงินสด
คงเหลือประจ าวัน  ซึ่งแสดงในรายงานบัญชีเงินสด  รายการเงินคงเหลือประจ าวันแต่ละวันจ านวนเงิน
ต้องมียอดตรงกันระหว่างเจ้าหน้าที่การเงินและเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี  มีการยืนยันยอดระหว่างวันเป็น 
ประจ าทุกวัน 
  5.4.8  ลงนามผู้จัดท ารายงานบัญชีเงินสด  เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีผู้จัดท ารายงานบัญชีเงินสด
ประจ าวัน 
  5.4.9  หัวหน้าผู้ตรวจสอบรายงานบัญชีเงินสด  หัวหน้าส านักงานเลขานุการ  คณะการ
บัญชีและการจัดการ  หรือ  รองคณบดีฝ่ายการเงิน  บัญชี และพัสดุ  เป็นผู้มีหน้าที่ในการตรวจสอบ
รายงานบัญชีเงินสดประจ าวัน 
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หน่วย : บาท

วัน/เดือน/ปี เลขท่ีเอกสาร รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

1 พ.ย. 62 ยอดยกมา 17,750.00      17,750.00      

1 พ.ย. 62 บย.58/63 อาจารย์เลอศักด์ิ  โพธ์ิทอง  บย.58/63 1,820.00       15,930.00      

1 พ.ย. 62 บย.59/63 ผศ.ดร.เกรียงศักด์ิ  จันทีนอก  บย.59/63 2,000.00       13,930.00      

1 พ.ย. 62 บย.60/63 นางประภัสสร  จรัสอรุณฉาย  บย.60/63 2,000.00       11,930.00      

1 พ.ย. 62 บย.61/63 นางนันทกานต์   ไชยเยศ  บย 61/63 2,010.00       9,920.00        

4 พ.ย. 62 Vl-2563:1/36 นางสาวณัฐกานต์  จันดาโชติ  บย .23/63 1,040.00        10,960.00      

5 พ.ย. 62 Vl-2563:1/37 นางพยุง  วรบุตร  บย.45/63 5,060.00        16,020.00      

5 พ.ย. 62 Vl-2563:1/38 นายองอาจ  ชาญประสิทธ์ิชัย บย.46/63 5,100.00        21,120.00      

5 พ.ย. 62 บรจ.31/63 นายนิติพงษ์  ส่งศรีโรจน์  บรจ.31/63 3,830.00       17,290.00      

5 พ.ย. 62 บรจ.32/63 นางสาวชลธิชา  ธรรมวิญญู  บรจ.32/63 1,690.00       15,600.00      

5 พ.ย. 62 บรจ.33/63 นายธีระวุฒิ  ก่องค่า  บรจ.33/63 240.00          15,360.00      

6 พ.ย. 62 บรจ.34/63 นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ บรจ.34/63 1,706.00       13,654.00      

6 พ.ย. 62 Vl-2563:1/39 นายอุเทน  เลาน่าทา  บย.21/63 1,420.00        15,074.00      

6 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 1,420.00       13,654.00      

8 พ.ย. 62 Vl-2563:1/40 นายนิติพงษ์  ส่งศรีโรจน์  บย.19/63 13,753.68      27,407.68      

8 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 13,753.68     13,654.00      

8 พ.ย. 62 บรจ.38/63 นายวราวุฒิ  นาคบุญน่า  บรจ.38/963 1,857.00       11,797.00      

8 พ.ย. 62 บรจ.39/63 นายกิตติพล  วิแสง  บรจ.39/63 2,600.00       9,197.00        

8 พ.ย. 62 บย.73/63 ผศ.ดร.กิติติพล  วิแสง  บย.73/63 3,080.00       6,117.00        

11 พ.ย. 62 บรจ.40/63 นางสาวนงลักษณ์  แสงมหาชัย  บรจ.40/63 4,510.00       1,607.00        

11 พ.ย. 62 Vl-2563:1/41 นายเฉลิมพล  ชนะมินทร์  บย.56/63 1,060.00        2,667.00        

12 พ.ย. 62 Vl-2563:1/42 นางสาวพิชาวีร์  ตรีนิธิโรจน์  บย.15/63 21,820.00      24,487.00      

12 พ.ย. 62 Vl-2563:1/43 นางสาวทิพย์ธิดา  ศรีคุ้มเก่า บย.51/63 800.00          25,287.00      

12 พ.ย. 62 Vl-2563:1/44 นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ บย.50/63 800.00          26,087.00      

13 พ.ย. 62 Vl-2563:1/45 นางสาวจิรายุ  รัตนบวร  บย.10/63 1,800.00        27,887.00      

13 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 1,800.00       26,087.00      

14 พ.ย. 62 Vl-2563:1/46 นายทองสน  พลมีศักด์ิ  บย.42/63 2,040.00        28,127.00      

14 พ.ย. 62 Vl-2563:1/47 นางสาวนาถนภา  นิลนิยม  บย.39/63 2,000.00        30,127.00      

14 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 2,000.00       28,127.00      

15 พ.ย. 62 Vl-2563:1/48 นายชินภัทร  คันธพนิต  บย.13/63 10,420.00      38,547.00      

15 พ.ย. 62 บย.81/63 นางสาวปวริศา  แสงค่า  บย.81/63 1,504.00       37,043.00      

คณะการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

รายงานบัญชีเงินสด

ข้อ 5.4.7 

ข้อ 5.4.6 

ข้อ 5.4.1 

ข้อ 5.4.4 

ข้อ 5.4.3 

ข้อ 5.4.5 

ข้อ 5.4.2 
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ภาพประกอบที่  13  ตัวอย่างรายงานบัญชีเงินสด 
 
 

15 พ.ย. 62 บย.83/63 นางสาวนาถนภา  นิลนิยม  บย.83/63 4,750.00       32,293.00      

15 พ.ย. 62 บย.84/63 นางสาวนาถนภา  นิลนิยม  บย.84/63 3,000.00       29,293.00      

18 พ.ย. 62 Vl-2563:1/49 นายพรทองพูน  มิอามาตร  บย.72/63 1,000.00        30,293.00      

18 พ.ย. 62 Vl-2563:1/50 นางสาวรุจิรา  เหลือศักดาพิชญ์  บย.16/63 240.00          30,533.00      

18 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 1,000.00       29,533.00      

19 พ.ย. 62 Vl-2563:2/1 นายอนุพงศ์  สุขประเสริฐ์  บย.25/63 2,900.00        32,433.00      

19 พ.ย. 62 Vl-2563:2/2 นางสาวภัชษร  ส่ิวส่าแดงเดช  บย.29/63 250.00          32,683.00      

19 พ.ย. 62 บรจ.47/63 นายธีระวุฒิ  ก่องค่า  บรจ.47/63 1,600.00       31,083.00      

19 พ.ย. 62 บย.86/63 นายภควรรธก์  คูบุญญอารักษ์  บย.86/63 4,000.00       27,083.00      

19 พ.ย. 62 บย.87/63 นายภควรรธก์  คูบุญญอารักษ์  บย.87/63 4,990.00       22,093.00      

20 พ.ย. 62 บรจ.48/63 นายณัฐวุฒิ  ตันติเศรษฐ  บรจ./63 640.00          21,453.00      

21 พ.ย. 62 บรจ.50/63 นางอัณณ์ภิศา  ราร่องค่า  บรจ.50/63 1,280.00       20,173.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/3 นางพยุง  วรบุตร  บย.70/63 200.00          20,373.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/4 นางสาววัลลภ์วดี  มณีโชติ  บย.44/63 400.00          20,773.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/5 นายณัฐวงศ์  พูนพล  บย.30/68 6,440.00        27,213.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/6 นายธีรศักด์ิ  พาโคกทม  บย.9/63 48,308.00      75,521.00      

25 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 54,748.00     20,773.00      

27 พ.ย. 62 Vl-2563:2/7 นายพงศธร  ตันตระบัณฑิตย์  บย.75/63 3,200.00        23,973.00      

27 พ.ย. 62 บย.98/63 นายเฉลิมชัย  อุทการ  บย.98/63 4,830.00       19,143.00      

27 พ.ย. 62 บย 99/63 ผศ.ดร.กิตติพล  วิแสง  บย.99/63 1,400.00       17,743.00      

27 พ.ย. 62 Vl-2563:2/8 นายเลอศักด์ิ  โพธ์ิทอง  บย.58/63 920.00          18,663.00      

27 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 920.00          17,743.00      

จ่านวนเงินรับ -จ่ายประจ่าเดือน 130,971.68    130,978.68    

จ่านวนเงินคงเหลือ 148,721.68    130,978.68    17,743.00      

                       ลงช่ือ..........................................ผู้ตรวจสอบ/หัวหน้าหน่วยงาน

(นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ)

ต่าแหน่ง  หัวหน้าส่านักงานเลขานุการ

คณะการบัญชีและการจัดการ

 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

วันท่ี   30  พฤศจิกายน  2562

(นางรุ่งรัศมี  รัชสมบัติ)

ต่าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี

วันท่ี  30  พฤศจิกายน  2562

ลงช่ือ.................................ผู้จัดท่า

ข้อ 5.4.8 

ข้อ 5.4.7 
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6. การตรวจสอบความถูกต้องรายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (งบรายเดือน  งบรายไตรมาส  งบรายปี) 
 การตรวจสอบความถูกต้องของรายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินต้องตรวจสอบความถูกต้อง 
ของรายงานทางการเงินฉบับสมบูรณ์ก่อนด าเนินการจัดส่งเอกสารไปยังหน่วยงานกองคลังและพัสดุ   
ซึ่งรายละเอียดในการตรวจสอบดังนี้ 
  6.1  ตรวจสอบความถูกต้องของรายละเอียดต่างๆ  ในงบแสดงฐานะทางการเงิน   
งบแสดงผลการด าเนินงาน  และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ได้แก่  จ านวนเงินในแต่ละงบ  
รายละเอียดของรายการสินทรัพย์  รายการหนี้สิน  และรายการส่วนของเจ้าของ ในงบแสดงฐานะ 
ทางการเงิน   รายละเอียดของรายการรายได้  และรายการค่าใช้จ่าย  ในงบแสดงผลการด าเนินงาน 
และตรวจสอบหมายเหตุประกอบงบการเงิน   มีความถูกต้องครบถ้วนตรงตามมาตรฐานการบัญชี 
ที่รับรองโดยทั่วไป 
  6.2  ตรวจสอบรายละเอียดจ านวนเงินระหว่างรายการสินทรัพย์  รายการหนี้สิน  และ
รายการส่วนของเจ้าของ  มีความถูกต้องครบถ้วน  ตรงตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับที่  1  เรื่อง  
การน าเสนอรายงานทางการเงิน  ดังสมการบัญชี   “สินทรัพย์   =  หนี้สิน  + ส่วนของเจ้าของ (ทุน)”   
  6.3  ตรวจสอบรายละเอียดของงบแสดงผลการด าเนินงาน  รายการรายได้  กับรายการ
ค่าใช้จ่าย  มีความถูกต้องครบถ้วน  เมื่อวิเคราะห์รายงานทางการเงินงบแสดงผลการด าเนินงาน   
สามารถทราบถึงผลการด าเนินงานประจ าเดือนว่าหน่วยงานมีผลการด าเนินงานที่มีผลก าไรหรือ 
ผลขาดทุน  น าไปประกอบการพิจารณา   และเป็นแนวทางในการด าเนินงานของคณะหน่วยงาน 
ในอนาคตได้ 
  6.4  ตรวจสอบเอกสารและรายละเอียดต่างๆ  ที่ใช้ประกอบในการจัดท ารายงานทาง 
การเงิน  ประกอบด้วย  งบรายเดือน  งบรายไตรมาส  และงบรายปี   เอกสารและรายละเอียดต่างๆ 
ที่ใช้ประกอบในการจัดท ารายงานทางการเงินแต่ละครั้ง  มีรายละเอียดดังนี้ 
   6.4.1  ใบตรวจนับเงินทดรองราชการประจ าวัน    
   6.4.2  รายงานเงินคงเหลือประจ าวัน    
   6.4.3  รายงานบัญชีเงินสด   
   6.4.4  งบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกบัญชี   พร้อมแนบส าเนาหน้าสมุดบัญชี  
และหน้าสมุดบัญชีที่มีรายการเคลื่อนไหว  หรือรายละเอียด  Bank  Statement  ทุกบัญชีธนาคาร 
ทั้งบัญชีประเภทออมทรัพย์และบัญชีประเภทกระแสรายวัน  ใช้ประกอบในรายงานทางการเงินทุกครั้ง  
   6.4.5  เอกสารบันทึกข้อความขอความอนุเคราะห์ยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร (Bank   
Statement)  ของธนาคารทหารไทย จ ากัด  (มหาชน)  และธนาคารไทยพาณิชย์  จ ากัด  (มหาชน) 
  6.5  ตรวจสอบเอกสารรายการอื่นๆ  ที่เกี่ยวข้องในการจัดท ารายงานทางการเงิน  
นอกเหนือจาก ข้อ   6.1 - 6.4   
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7. การเสนอผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีอ านาจในการพิจารณาอนุมัติรายงานทางการเงิน 
คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  มีหน้าที่ในการตรวจสอบและทวนสอบเอกสารหลังจากท่ีผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีอ านาจ 
ในการพิจารณาอนุมัติเรียบร้อยแล้ว   เพื่อความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์ของรายงานทางการเงิน  เพ่ือ
จัดส่งหน่วยงานกองคลังและพัสดุ  ส านักงานตรวจสอบภายใน  ตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
ว่าด้วยเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  (ฉบับที่  4)  พ.ศ.  2553  หมวด  6  เรื่อง  การท า
บัญชีและรายงานทางการเงิน  ซึ่งรายละเอียดของผู้มีอ านาจในการพิจารณาอนุมัติในรายงานทางการ
เงินของคณะการบัญชีและการจัดการ  ตามค าสั่งที่  579/2562  เรื่อง  แต่งตั้งผู้รักษาการแทนคณบดี
คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ลงวันที่  9 พฤศจิกายน พ.ศ.  2564  กรณีที่
คณบดีเดินทางไปราชการไม่สามารถปฏิบัติราชการได้  เพ่ือให้รายงานทางการเงินมีความครบถ้วน
สมบูรณ์  รายละเอียดของผู้มีอ านาจลงนามอนุมัติในรายงานทางการเงินมีรายละเอียดดังนี้ 
 

1. นางสาววรัชฐนันป์   เครือวรรณ                     ต าแหน่ง  หัวหน้าส านักงานเลขานุการ   
                           คณะการบัญชีและการจัดการ     

2. อาจารย์กฤตยา  แสงบุญ       ต าแหน่ง  ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงิน 
                                                                     และบัญชี 

3. อาจารย์ ดร.ชลธิชา  ธรรมวิญญู     ต าแหน่ง  คณบดีคณะการบัญชีและ 
              การจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

 ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินต้องตรวจสอบรายละเอียดของผู้มีอ านาจ
พิจารณาลงนามอนุมัติในเอกสารรายงานทางการเงิน  ต้องลงนามในเอกสารรายงานทางการเงินให้
ครบถ้วนฉบับสมบูรณ์  พร้อมด าเนินการจัดส่งให้กับหน่วยงานกองคลังและพัสดุด าเนินการในขั้นตอน
ต่อไปตามระเบียบมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
(ฉบับที่  4)  พ.ศ.  2553  หมวด  6  เรื่อง  การท าบัญชีและรายงานทางการเงิน 

8. การจัดส่งรายงานฉบับสมบูรณ์  รายงานทางการเงินที่ได้รับพิจารณาอนุมัติ   
ให้ฝ่ายธุรการด าเนินการออกเลขหนังสือน าส่งภายใน  พร้อมน าส่งรายงานฉบับสมบูรณ์ 
ให้หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย 
มหาสารคาม  หลังจากได้รับเอกสารรายงานฉบับสมบูรณ์เรียบร้อยแล้ว  ให้ตรวจสอบความถูกต้อง  
ความครบถ้วนของรายงานอีกครั้งก่อนด าเนินการจัดส่งเอกสารรายงานทางการเงินให้หน่วยงานกองคลัง
และพัสดุ   หากเอกสารมีความเรียบร้อย  ครบถ้วนสมบูรณ์  ผู้มีหน้าที่ดังกล่าวต้องจัดส่ง
เอกสารรายงานทางการเงินฉบับสมบูรณ์ให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายงานธุรการคณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ออกเลขหนังสือภายใน  พร้อมด าเนินงานจัดส่งรายงานทางการเงินให้
หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  ตามหนังสือแจ้งเวียนที่  ศธ  0530.1(6)/ว.5366  ลงวันที่ 10  กันยายน  
พ.ศ.  2561  เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานการเงิน    ดังรายละเอียดดังนี้ 

8.1 รายงานการเงินประจ าเดือน ให้คณะ  หน่วยงานจัดส่งรายงานทางการเงิน 
ประจ าเดือน  ภายในวันที่  5 ของเดือนถัดไป 
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8.2 รายงานประจ าไตรมาส  ให้คณะ หน่วยงาน จัดส่งรายงานการเงิน  
ประจ าไตรมาส  ภายใน  15  วัน  นับจากสิ้นไตรมาส 
  8.3 รายงานการเงินประจ าปี  ให้คณะ หน่วยงาน  จัดส่งรายงานการเงิน 
ประจ าปี  ภายในวันที่  30  ตุลาคมของทุกปี 
 ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ต้องปฏิบัติตามหนังสือแจ้งเวียนของกลุ่ม
งานบัญชี  กองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคามอย่างเคร่งครัด  เนื่องจากหากมีการจัดส่ง
รายงานทางการเงินล่าช้า  หรือไม่ทันตามก าหนดระยะเวลาในหนังสือแจ้งเวียน  หน่วยงานจะได้รับผล
การตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงาน  มีผลการตรวจพบว่า
การจัดส่งรายงาน  “ไม่ทันเวลา”  ซึ่งส่งผลต่อการประเมินด้านต่างๆ   ของหน่วยงานหลายประการ   
เช่น  การประเมินผลด้านความเสี่ยง   การประเมินผลด้าน  ก.พ.ร.  ฯลฯ 

9. หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ตรวจสอบความถูกต้อง 
ของรายงานการเงินคณะการบัญชีและการจัดการฉบับสมบูรณ์ 
 กลุ่มงานบัญชี   หน่วยงานกองคลังและพัสดุ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   มีหน้าที่ใน 
การตรวจสอบและตรวจทาน  พร้อมให้ข้อเสนอแนะในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงาน  
เพ่ือให้รายงานทางการเงินของคณะหน่วยงานมีความถูกต้อง  ครบถ้วน  มีความน่าเชื่อถือ  ตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  ซึ่งกองคลังและพัสดุมีรายงาน
แจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินของคณะหน่วยงาน  จัดส่งให้หน่วยงานย่อย
ภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นประจ าทุกเดือน  เพ่ือให้คณะหน่วยงานได้รับทราบผลการจัดท า
รายงานทางการเงิน  และด าเนินการแก้ไขข้อเสนอแนะตามค าแนะน าของกองคลังและพัสดุให้มีความ
ถูกต้องตรงตามระเบียบที่ก าหนดไว้  หากหน่วยงานย่อยภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคามจัดส่งรายงาน
ทางการเงินล่าช้า  กองคลังและพัสดุจะจัดท ารายงานแยกแต่ละหน่วยหน่วยแจ้งผลการจัดส่งให้รับทราบ
เป็นลายลักษณ์อักษร พร้อมให้ด าเนินการแก้ไขให้เรียบร้อยตามค าแนะน า  เมื่อกองคลังและพัสดุ
ด าเนินการตรวจสอบพร้อมออกรายงานแจ้งผลการจัดส่งรายงานทางการเงินเรียบร้อยแล้ว   รวบรวม
รายงานทางการเงินจัดส่งให้ส านักตรวจสอบภายใน  น าเสนอต่อคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย
ต่อไป  เพ่ือสามารถน ารายงานทางการเงินในภาพรวมของมหาวิทยาลัยไปวิเคราะห์ผลการด าเนินงาน
ประจ าเดือน  ประจ าไตรมาส และประจ าปี   มีผลก าไรหรือขาดทุน   มีประโยชน์ในการบริหาร
มหาวิทยาลัยมหาสารคามในอนาคตต่อไป  เอกสารแจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะแนะการ
จัดท างบการเงินของคณะหน่วยงาน 

10. หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสาคาม  แจ้งผลรายงานตรวจทาน 
และข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ทุกวันสิ้นเดือน 
 กลุ่มงานบัญชี   หน่วยงานกองคลังและพัสดุ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   มีหน้าที่ใน 
การตรวจสอบและตรวจทาน  พร้อมให้ข้อเสนอแนะในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงาน  
เพ่ือให้รายงานทางการเงินของคณะหน่วยงานมีความถูกต้อง  ครบถ้วน  มีความน่าเชื่อถือ  ตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  ซึ่งกองคลังและพัสดุมีรายงาน
แจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินของคณะหน่วยงาน  จัดส่งให้หน่วยงานย่อย
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ภายในมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นประจ าทุกเดือน  เพ่ือให้คณะหน่วยงานได้รับทราบผลการจัดท า
รายงานทางการเงิน  และด าเนินการแก้ไขข้อเสนอแนะตามค าแนะน าของกองคลังและพัสดุให้มี 
ความถูกต้องตรงตามระเบียบที่ก าหนดไว้  มีรายละเอียดดังรูปภาพต่อไปนี้ 
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ภาพประกอบที่  14  ตัวอย่างบันทึกข้อความแจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท า 

                             งบการเงินของคณะหน่วยงานประจ าเดือน 
 

 
 

รายงานของคณะการบญัช ี
(มีความครบถ้วน) 
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รายงานของคณะการบญัช ี
(ส่งรายงาน “ทันเวลา”) 
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11. จัดเก็บรายงานแจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงิน 
เข้าแฟ้ม  พร้อมแจ้งเวียนให้บุคลาการของฝ่ายการเงินและบัญชีได้รับทราบ 
 คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ได้รับผลการตรวจทานและ
ข้อเสนอแนะการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงาน   เจ้าหน้าที่ธุรการมีหน้าที่ในการลงรับ
เอกสารเข้าพร้อมน าเสนอผู้บังคับบัญชาสูงสุดเพื่อรับทราบผลการตรวจทาน  หลังจากนั้นเจ้าหน้าที่ 
ฝ่ายธุรการจัดส่งรายงานการแจ้งผลการตรวจทานดังกล่าวให้ผู้มีหน้าทีใ่นการจัดท ารายงานทางการเงิน  
เพ่ือรับทราบ  พร้อมด าเนินการแจ้งเวียนให้บุคลากรในฝ่ายการเงิน   บัญชี และพัสดุ  รับทราบผลการ
ตรวจทาน  พร้อมจัดเก็บเข้าแฟ้ม  ใช้เป็นข้อมูลในการจัดท ารายงานครั้งต่อไป  หรือหากมีข้อเสนอแนะ
จากหน่วยงานกองคลังและพัสดุให้รีบด าเนินการแก้ไข  พร้อมรายงานให้กองคลังรับทราบผลการ
ด าเนินการแก้ไขดังกล่าว   และผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินสามารถน าข้อแนะน าต่างๆ  
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ของกองคลังและพัสดุ  ไปปรับปรุงกระบวนการและวิธีการในการจัดท ารายงานทางการเงินให้มีคุณภาพ  
และประสิทธิภาพต่อไป   ส่งผลให้การด าเนินงานประสบผลส าเร็จมากยิ่งขึ้น 
 การจัดท ารายงานทางการเงิน   คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
ถือเป็นกระบวนการหนึ่งในการด าเนินงานที่มีความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง  ซึ่งผู้บริหารควรให้ความส าคัญ
และตระหนักถึงขั้นตอน  วิธีการ และกระบวนการต่างๆ  ในการจัดท ารายงานทางการเงินให้มีคุณภาพ  
ประสิทธิภาพ   มีความถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์   ตรงตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ   และนโยบาย 
การบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561 ผู้บริหารและผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องสามารถน าข้อมูลรายงานทางการเงิน 
ที่ได้ในแต่ละเดือน  น าไปวิเคราะห์ผลการด าเนินงานในอดีตที่ผ่านมา   เพ่ือให้สามารถบริหารงาน 
และบริหารจัดการงานในอนาคตต่อไปได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
 
สิ่งท่ีควรค านึงในการปฏิบัติงาน   
 
 การจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
มีวิธีการปฏิบัติงาน   ขั้นตอน   กระบวนการในการจัดท าอย่างละเอียดอ่อนต้องปฏิบัติตามระเบียบ  
ประกาศ   หลักเกณฑ์ท่ีก าหนดไว้   รวมถึงมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ   
พ.ศ. 2561 อย่างเคร่งครัด  เพ่ือให้รายงานทางการเงินที่จัดท ามีคุณภาพและประสิทธิภาพ  มีความ 
ถูกต้องแม่นย า มีข้อมูลครบถ้วนสมบูรณ์  ส่งผลให้รายงานทางการเงินเกิดความน่าเชื่อถือมากยิ่งข้ึน  
ดังนั้น  ผู้บริหารหน่วยงานต้องให้ความส าคัญและตระหนักถึงกระบวนการในการจัดท ารายงานทาง 
การเงินเป็นอันดับแรก  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินควรหมั่นศึกษาระเบียบ  ประกาศ  
หลักเกณฑ์ รวมถึงมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561 อย่างต่อเนื่อง  
หากมีการปรับปรุง หรือเปลี่ยนแปลง  ระเบียบ   ประกาศ   หลักเกณฑ์  รวมถึงมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐที่เกี่ยวข้อง   ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินควรปฏิบัติตามระเบียบ   ประกาศ  
หลักเกณฑ์ท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอย่างเคร่งครัด   ผู้เขียนคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทาง 
การเงิน  ได้สรุปสิ่งที่ควรค านึงในการจัดท ารายงานทางการเงินไว้ดังนี้ 
 1.  การรวบรวมข้อมูลรายรับ – รายจ่าย  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม   ปัจจุบันมีการจัดท าระบบสารสนเทศ  ERP  (ระบบการเงินใหม่)  แทนระบบเดิม   
สิ่งที่ควรค านึงถึงขั้นตอนในการรวบรวมข้อมูลรายรับ – รายจ่าย  ระบบสารสนเทศ  ERP  ซึ่งเป็นระบบ
ใหมเ่ริ่มน าเข้ามาใช้เมื่อต้นปีงบประมาณ  พ.ศ.  2563  เนื่องจากระบบยังอยู่ระหว่างการปรับปรุงและ
การทดลองใช้งานระบบ  ส่งผลให้การค้นหาข้อมูลรายรับ –รายจ่าย  ในระบบบัญชี รายงานงบทดลอง
หน่วยงานย่อยยังไม่สมบูรณ์   ท าให้รายการรายรับ  –  รายจ่าย ต่ ากว่าความเป็นจริง   ข้อมูลที่น าไป
จัดท ารายงานทางการเงินมีความผิดพลาด  ข้อมูลในรายงานทางการเงินไม่ถูกต้อง  ท าให้คณะหน่วยงาน
ไม่สามารถทราบผลก าไรขาดทุนในการด าเนินงานที่แท้จริง  ดังนั้น  ผู้ดูแลระบบควรมีการปรับปรุงและ
พัฒนาระบบสารสนเทศ  ERP อย่างสม่ าเสมอ  เพ่ือให้ได้ระบบสารสนเทศท่ีมีคุณภาพ และประสิทธิภาพ   
สามารถตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่ายได้อย่างถูกต้อง 

2.  การจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
สิ่งที่ผู้ปฏิบัติควรค านึงในการปฏิบัติงาน  คือ ความถูกต้องของการค านวณค่าเสื่อมราคา  ค่าเสื่อมราคา
สะสม ของครุภัณฑ์  สิ่งปลูกสร้าง  ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ์  เนื่องจากการค านวณค่าเสื่อมราคาใน
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ระบบสารสนเทศ  ERP ยังไม่สมบูรณ์  ทางคณะหน่วยงานต้องน าข้อมูลรายการครุภัณฑ์  สิ่งปลูกสร้าง  
ที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์  เพ่ือมาค านวณแยกต่างหาก   ดังนั้น  ผู้ดูแลระบบควรมีการปรับปรุงและ
แก้ไขกระบวนการ  วิธีการค านวณค่าเสื่อราคา ค่าเสื่อมราคาสะสม ดังกล่าว  ให้มีความถูกต้อง เพ่ือให้
เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินทุกคณะหน่วยงานสามารถน าข้อมูลค่าเสื่อมราคา  
ค่าเสื่อมราคาสะสม  ในระบบสารสนเทศ   ERP  มาจัดท ารายงานทางการเงินไดใ้ห้มีความถูกต้อง  
ครบถ้วนสมบูรณ์  มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น 

3.  ขั้นตอน  กระบวนการ  วิธีการในการจัดท ารายงานทางการเงิน  สิ่งที่ควรค านึงถึงใน 
การปฏิบัติงาน  คือ ระเบียบ  ประกาศ  หลักเกณฑ์  รวมถึงมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561   
มีการปรับปรุงแก้ไขอยู่เสมอ   หน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรมีการจัด
ฝึกอบรม  ประชุมชี้แจง  ให้ผู้ปฏิบัติงานหรือผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินประจ าคณะ
หน่วยงานได้รับทราบเกี่ยวกับแนวปฏิบัติที่ถูกต้อง  และมีความรู้เพ่ิมเติม  ดังนั้น  กองคลังและพัสดุ  
ควรมีการจัดอบรมเดือนละครั้ง   เพ่ือให้มีแนวทางในการจัดท ารายงานทางการเงินร่วมกันระหว่าง
เจ้าหน้าที่กองคลังและพัสดุ   กับผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะหน่วยงานและ 
หากมีการปรับเปลี่ยน ระเบียบ ประกาศ  หลักเกณฑ์ รวมถึงมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561   
ที่มีการปรับปรุงใหม่อยู่เสมอ   ควรมีการแจ้งเวียนให้บุคลากรที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องได้รับทราบและ 
ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด  เพ่ือให้ไดร้ายงานทางการเงินที่มีคุณภาพและประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น    
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แนวคิด/ทฤษฎีหรืองานวิจัยที่เกี่ยวข้อง   
 

1. แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการจัดท ารายงานทางการเงิน 
1.1 ความหมายของรายงานทางการเงิน  มีการให้ความหมายค าว่า  “รายงานทางการเงิน” 

มีหลายความหมายและมีความแตกต่างกัน  เพื่อมีผู้ใช้จ่ายหลากหลายวิชาชีพ  จึงมีการก าหนด
ความหมายของรายงานทางการเงินและให้ค าจ ากัดความที่แตกต่างกันออกไป  ดังนี้ 
  สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย   (2562  :  21)   ได้ให้
ความหมายไว้ว่า รายงานทางการเงิน หมายถึง งบการเงินที่สมบูรณ์ประกอบด้วย งบแสดงฐานะทาง
การเงิน งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะทางการเงินและหมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน  งบประกอบอื่น  และค าอธิบายที่ท าให้งบการเงินนั้นสมบูรณ์ข้ึน  นอกจากนี้  งบการเงิน 
อาจรวมถึงรายละเอียดประกอบและข้อมูลเพิ่มเติมที่อ้างถึงหรือได้มาจากงบการเงิน 
  สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์  (2561  : เว็บไซต์)  ได้ให้ความหมายไว้ว่า  
รายงานทางการเงิน  หมายถึง  รายงานการเงินที่หน่วยงานทางเศรษฐกิจน าเสนอเสมือนว่าเป็น
หน่วยงานเดียว  ซึ่งประกอบด้วย  งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน  งบแสดงการเปลี่ยนแปลง   
สนิทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน  และงบกระแสเงินสด  หมายเหตุประกอบงบการเงิน  ซึ่งประกอบด้วยสรุป
นโยบายการบัญชีที่ส าคัญ  ข้อมูลที่ให้ค าอธิบายอ่ืน  และงบแสดงฐานะการเงิน  ณ  วันต้นงวดของ 
งวดที่น ามาเปรียบเทียบงวดแรกสุด  เมื่อกิจการได้น านโยบายบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังหรือการ
ปรับงบการเงินย้อนหลัง  หรือเมื่อกิจการมีการจัดประเภทรายงานในงบการเงินใหม่  กิจการอาจจะใช้
ชื่ออ่ืนส าหรับงบการเงิน  นอกเหนือจากท่ีระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
  อนุรักษ์  ทองสุโขวงศ์  (2554  :  เว็บไซต์)  ได้ให้ความหมายไว้ว่า  รายงานทางการเงิน  
หมายถึง  งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  งบก าไรสะสม  งบแสดงฐานะการเงินงบแสดงการเปลี่ยนแปลง
ฐานะการเงนิหมายเหตุงบย่อยและค าอธิบายอื่น ซ่ึงระบุไว้ว่าเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน 2 ซึ่งรายงาน
ข้อมูล  ทางการเงินได้จัดท าขึ้นจากข้อมูลทางการเงินที่จดบันทึกไว้รอบระยะเวลาหนึ่ง  โดยปกติแล้ว  
การจัดท างบการเงินมักจะจัดท าย่างน้อยปีละ  1  ครั้ง  เพื่อเสนอผลการด าเนินงานและฐานะทาง 
การเงินแก่ผู้บริหารกลุ่มบุคคลต่างๆ  ที่สนใจ 
  วันเพ็ญ  วศินารมณ์  (2551  :  1) ได้ให้ความหมายไว้ว่า รายงานทางการเงิน  หมายถึง  
ข้อมูลทุกชนิดที่กิจการเสนอแก่บุคคลภายนอก  กิจการอาจต้องเก่ียวข้องกับบุคคลภายนอก  เนื่องจาก
กิจการต้องขายสินค้าและบริการ  ซื้อสิ้นค้า  ต้องจัดหาเงินทุนจากบุคคลภายนอก  เพ่ือใช้ในการ
ด าเนินงาน 
  นุชจรี  พิเชฐกุล  (2551  :  3)  ได้ให้ความหมายไว้ว่า  รายงานทางการเงิน  หมายถึง  
ผลลัพธ์ที่ได้จากกระบวนการทางการบัญชี  ซึ่งเป็นสื่อกลางในการสื่อสารข้อมูลทางการบัญชีให้ 
แก่ผู้ใช้  เพ่ือน าไปใช้ประโยชน์ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 
  เมธสิทธิ์  พลูดี  (2551  :  287)  ได้ให้ความหมายไว้ว่า  รายงานทางการเงิน หมายถึง  
รายงานที่จัดท าขึ้นตามที่กฎหมายก าหนดซึ่งก็มี งบการเงิน  ได้แก่ งบแสดงฐานะทางการเงิน งบก าไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ   งบก าไรสะสม  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน  หมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน  งบย่อยและ  ค าอธิบายอื่นๆ  ซึ่งระบุว่าเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน 
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  เมธากุล  เกียรติกระจาย  และศิลปะพร  ศรีจั่นเพชร  (2544  :  58)  ได้ให้ความหมาย 
ไว้ว่า  รายงานทางการเงิน  หมายถึง  รายงานทางการเงินที่มีงบการเงินส่วนประกอบหลัก  ซึ่งได้แก่   
งบแสดงฐานะการเงิน  งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  งบกระแสเงินสด  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วน
ของเจ้าของหรือผู้ถือหุ้น  และข้อมูลอื่นๆ  ซึ่งได้จากแหล่งอ่ืนเหนือจากการจดบันทึกทางการบัญชี 
 จากความหมายของรายงานทางการเงิน  สามารถสรุปได้ว่า  รายงานทางการเงิน  หมายถึง  
งบการเงินที่ประกอบด้วย  งบแสดงฐานะการเงิน  งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  งบแสดงการเปลี่ยนแปลง
ฐานะทางการเงิน  งบกระแสดเงินสด  รวมทั้งหมายเหตุประกอบการเงิน  และข้อมูลอ่ืนๆ  ที่ส าคัญ 
ของธุรกิจ  เช่น  ข้อมูลด้านการบริหารข้อมูลด้านการด าเนินงานข้อมูลแนวโน้มในอนาคต  การวิเคราะห์
สภาพคล่องของกิจการโครงสร้างการบริหารงาน  เป็นต้น 

2. งานวิจัยท่ีเกี่ยวข้อง 
 ผู้เขียนได้ศึกษาการจัดท ารายงานทางการเงินจากงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
  อุมาวดี  เดชธ ารงค์  (2560  :  บทคัดย่อ)  ได้ศึกษาวิจัยเรื่องผลกระทบของคุณภาพ
รายงานทางการเงินและการบริการความเสี่ยงที่มีต่อความได้เปรียบในการแข่งขันของวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อม (SMEs) ในภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย ผลการวิจัยพบว่า คุณภาพ
รายงานทางการเงิน  ด้านความทันเวลาและความสามารถในการเปรียบเทียบกันได้  และการบริหาร
ความเสี่ยงด้านการก าหนดวัตถุประสงค์  กิจกรรมควบคุม  และการติดตามประเมินผล  มีผลกระทบ 
ต่อความได้เปรียบในการแข่งขันในทางบวกอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติแสดงให้เห็นว่า  หากวิสาหกิจ 
ขนาดกลางและขนาดย่อม  มีการจัดท ารายงานทางการเงินและการบริหารความเสี่ยงที่มีคุณภาพ 
จะส่งผลให้มีความได้เปรียบในการแข่งขันสูงยิ่งขึ้น 
 วาสนา  จันทะกล  (2558 :  บทคัดย่อ)  ได้ศึกษาวิจัยเรื่องผลกระทบของการปฏิบัติด้าน 
การบันทึกบัญชีที่ดีที่มีต่อความถูกต้องของรายงานทางการเงินของสถาบันอุดมศึกษาในประเทศไทย   
ผลวิจัยพบว่า  1)การปฏิบัติด้านการบันทึกบัญชีที่ดีด้านจ าแนกรายการ  มีความสัมพันธ์และผลกระทบ
เชิงบวกกับความถูกต้องของรายงานทางการเงินโดยรวม   ด้านความมีอยู่จริง  ด้านเกิดขึ้นจริง  และ 
ด้านการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล  2)  การปฏิบัติด้านการบันทึกบัญชีที่ดี  ด้านการรายงาน  
มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกกับความถูกต้องของรายงานทางการเงินโดยรวม  ด้านความมีอยู่
จริง  3)  การปฏิบัติด้านการบันทึกบัญชีที่ดี  ด้านการสรุปรวบรวม   มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิง
บวกกับความถูกต้องของรายงานทางการเงิน  ด้านสิทธิและภาระผูกพัน 4) การปฏิบัติด้านการบันทึก
บัญชีที่ดี  ด้านการวิเคราะห์  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกกับความถูกต้องของรายงานทาง 
การเงิน  ด้านเกิดขึ้นจริง  และความครบถ้วน  5) การปฏิบัติด้านการบันทึกบัญชีที่ดี  ด้านการแปล
ความ  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงลบ  ความถูกต้องของรายงานทางการเงิน  ด้านเกิดข้ึนจริง   
6) การปฏิบัติด้านการบันทึกบัญชีที่ดี  ด้านการบันทึกบัญชี  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวก 
กับความถูกต้องของรายงานทางการเงิน  ด้านความมีอยู่จริง  ดังนั้น  ผู้บริหารฝ่ายการเงินและบัญชี 
ควรให้ความส าคัญถึงการปฏิบัติด้านการบันทึกบัญชีที่ดี  ด้านการจ าแนกรายการ  เป็นอันดับแรก 
หรือให้ความส าคัญในด้านที่มากท่ีสุด  เพื่อให้ผู้บริหารน าไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาและปรับปรุง 
การจัดท ารายงานทางการเงิน  และน าไปใช้ในการวางแผนควบคุมในการประเมินความถูกต้องของ
รายงานทางการเงิน  ส่งผลท าให้รายงานทางการเงินมีความถูกต้อง  น่าเชื่อถือได้ต่อไปในอนาคต 
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 ประภาศรี  เหลือถนอม  (2557 : บทคัดย่อ)  ได้ศึกษางานวิจัยเรื่องผลกระทบของ
กระบวนการจัดท าบัญชีที่มีต่อประสิทธิภาพรายงานทางการเงินของสหกรณ์ในเขตภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ  ผลวิจัยพบว่า  กระบวนการจัดท าบัญชี  ด้านการจัดหมวดหมู่  ด้านการวิเคราะห์
และแปลความหมาย  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกกับประสิทธิภาพรายงานทางการเงิน
โดยรวม  ดังนั้น  สหกรณ์ควรพัฒนาปรับปรุงกระบวนการจัดท าบัญชี  และส่งเสริมกระบวนการพัฒนา
บุคลากรให้มีความรู้ด้านข้อมูลทางการบัญชีให้มากขึ้น  โดยหัวหน้าฝ่ายบัญชีของสหกรณ์ควรให้
ความส าคัญกับการก าหนดทิศทางและวางแผนกระบวนการจัดท าบัญชีของสหกรณ์ให้มีความเหมาะสม
และมีคุณภาพตามนโยบายของกรมบัญชีกลาง  รวมถึงปรับปรุงด้านการให้บริหารของนักบัญชีสหกรณ์
ให้สามารถตอบสนองความพึงพอใจของสมาชิกสหกรณ์และผู้ที่เกี่ยวข้อง  เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและ
สร้างความเข็มแข็งแก่สหกรณ์  ในการแข่งขันกับธุรกิจเอกชนอื่นได้  ซึ่งจะส่งผลให้สหกรณ์ 
มีความม่ันคงและยั่งยืนต่อไป 
 ปิยมาศ  เหลือล้น  (2555  :  บทคัดย่อ)  ได้ศึกษางานวิจัยเรื่องผลกระทบของคุณภาพ
รายงานทางการเงินที่มีต่อประสิทธิภาพการตัดสินใจของธุรกิจ SMEs  ในจังหวัดสุรินทร์  ผลวิจัย 
พบว่า  1) คุณภาพรายงานทางการเงินด้านความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ  มีความสัมพันธ์และ
ผลกระทบเชิงบวกกับประสิทธิภาพการตัดสินใจโดยรวมด้านการบรรลุวัตถุประสงค์  ด้านการยอมรับ
จากผู้เกี่ยวข้องและด้านการตอบสนองต่อความต้องการ  2)  คุณภาพรายงานทางการเงิน  ด้านความ
เชื่อถือได้  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกกับประสิทธิภาพการตัดสินใจโดยรวม  ด้านการ 
บรรลุวัตถุประสงค์  ด้านการยอมรับจากผู้เกี่ยวข้อง  และด้านการตอบสนองต่อความต้องการ  และ   
3)  คุณภาพรายงานทางการเงิน  ด้านการเปรียบเทียบกันได้  มีความสัมพันธ์และผลกระทบกับ
ประสิทธิภาพการตัดสินใจ  ด้านการบรรลุวัตถุประสงค์  และด้านการยอมรับจากผู้เกี่ยวข้อง ดังนั้น  
ผู้บริหารฝ่ายบัญชีธุรกิจ  SMEs  ควรส่งเสริมและให้ความส าคัญเกี่ยวกับคุณภาพรายงานทางการเงิน  
โดยมุ่งเน้นพัฒนา   ปรับปรุง   รายงานทางการบัญชีให้มีคุณภาพ   และสร้างความเชื่อม่ันแก่ผู้ใช้   
รวมทั้งจะใช้สนับสนุนแนวทางพัฒนาระบบการจัดการธุรกิจ  SMEs  ภายใต้การตัดสินใจ  ส่งผลให้
องค์กรตระหนักถึงความส าคัญของการน าข้อมูลทางการเงินไปใช้ในการตัดสินใจบริหารจัดการองค์กร 
ให้ประสบความส าเร็จต่อไป 
 ปวีณา  เรือจันทึก  (2555  :  บทคัดย่อ)  ได้ศึกษางานวิจัยเรื่องผลกระทบของการเปิดเผย
ข้อมูลที่มีต่อประโยชน์ของรายงานทางการเงินของธุรกิจอาหารและเครื่องดื่มในประเทศไทย  ผลวิจัย
พบว่า  1) การเปิดเผยข้อมูลด้านความเพียงพอของข้อมูล  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกกับ
ประโยชน์ของรายงานทางการเงินโดยรวม   ด้านความรับผิดชอบของผู้บริหารในการบริหารทรัพยากร
ของกิจการ  2) การเปิดเผยข้อมูล ด้านความถูกต้องตามควรของข้อมูล มีความสัมพันธ์และผลกระทบ
เชิงบวกกับประโยชน์ของรายงานทางการเงินโดยรวม  ด้านประโยชน์การประเมินกระแสดเงินสด  และ 
3) การเปิดเผยข้อมูลด้านความครบถ้วยของข้อมูล  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกกับประโยชน์
ของรายงานทางการเงินโดยรวม  ด้านประโยชน์การประเมินกระแสเงินสด  ด้านการใช้ทรัพยากรทาง
เศรษฐกิจ  ด้านการแสดงผลการด าเนินงาน  ด้านการแสดงสถานะทางการเงินและการเปลี่ยนแปลง 
ในสินทรัพย์สุทธิของกิจการ  และด้านความรับผิดชอบของผู้บริหารในการบริหารทรัพยากรของกิจการ  
ดังนั้น  ผู้บริหารฝ่ายบัญชี  จึงควรให้ความส าคัญกับการจัดท าบัญชีและส่งเสริมการเปิดเผยข้อมูลทาง
การเงินให้ครบถ้วน  และเพียงพอ  ต่อการน าไปใช้เพ่ือให้ผู้ใช้สามารถน าข้อมูลไปวิเคราะห์เกี่ยวกับ 
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ผลการด าเนินงานเป็นการสร้างความเชื่อมั่นต่อผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายในการก าหนดทิศทางในการบริหาร  
เพ่ิมขีดความสามารถทางการแข่งขัน  และการเปลี่ยนแปลงในอนาคตต่อไป 
 นภวรรณ  ภูครองหิน  (2553  :  บทคัดย่อ)  ได้ศึกษางานวิจัยเรื่องผลกระทบของ
ประสิทธิภาพการปฏิบัติทางการบัญชีที่มีต่อคุณภาพรายงานทางการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์ในภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ  ผลวิจัยพบว่า  1)  ประสิทธิภาพการปฏิบัติทางการบัญชีด้านหลักการจับคู่รายได้
และค่าใช้จ่าย  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกต่อคุณภาพรายงานทางการเงินโดยรวม  และด้าน
ความเข้าใจได้  2)  ประสิทธิภาพการปฏิบัติทางการบัญชีด้านหลักความสม่ าเสมอ  มีความสัมพันธ์และ
ผลกระทบเชิงบวกต่อคุณภาพรายงานทางการเงินโดยรวม  ด้านความเข้าใจ  ด้านความเกี่ยวข้องกับ 
การตัดสินใจ  ด้านความเชื่อถือได้  และด้านการเปรียบเทียบกันได้  3)  ประสิทธิภาพการปฏิบัติทาง 
การบัญชีด้านหลักการมีนัยส าคัญมีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกต่อคุณภาพรายงานทางการเงิน
โดยรวม  ด้านความเข้าใจ  ด้านความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ  ด้านความเชื่อถือได้  และด้านการ
เปรียบเทียบกันได้  4) ประสิทธิภาพการปฏิบัติทางการบัญชีด้านหลักความระมัดระวัง มีความสัมพันธ์
และผลกระทบเชิงบวกต่อคุณภาพรายงานทางการเงินโดยรวม  และด้านความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ  
5)  ประสิทธิภาพการปฏิบัติงานทางการบัญชีด้านหลักการเปิดเผยข้อมูลมีความสัมพันธ์และผลกระทบ
เชิงบวกต่อคุณภาพรายงานทางการเงิน  ด้านความเข้าใจได้  และ 6) ประสิทธิภาพการปฏิบัติทางการ
บัญชีด้านหลักการประมาณ  มีความสัมพันธ์และผลกระทบเชิงบวกต่อคุณภาพรายงานทางการเงิน 
ด้านความเชื่อถือได้  ดังนั้น  สหกรณ์ออมทรัพย์  จึงควรน าข้อสนเทศท่ีได้จากการวิจัยครั้งนี้ไปใช้เป็น
ข้อมูลในการเสริมสร้างและพัฒนาแนวคิดเก่ียวกับการปฏิบัติทางการบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไปซึ่งจะส่งผลต่อการด าเนินงานที่มีประสิทธิภาพของสหกรณ์ออมทรัพย์ต่อไป 
 ปาริชา  โพธิ์บาง  (2551  :  บทคัดย่อ)  ได้ศึกษางานวิจัยเรื่องการใช้รายงานทางการเงิน 
ในการบริหารงานของบริษัทสนับสนุนอุตสาหกรรมรองเท้าในกลุ่มแพน  ผลวิจัยพบว่า  1) ผู้ใช้รายงาน
ทางการเงินส่วนใหญ่ให้ความเห็นในด้านความจ าเป็น  ความเพียงพอ  ความเข้าใจได้  ความถ่ี  ความ
เกีย่วข้องกับการตัดสินใจ  ความเชื่อถือได้  ความทันเวลา  และความมีประโยชน์  ต่อการใช้รายงาน 
ทางการเงินในการบริหารในระดับมาก  2)  เมื่อเปรียบเทียบลักษณะส่วนบุคคลของผู้ใช้รายงานทาง 
การเงิน ส่วนใหญ่มีความเห็นต่อการใช้รายงานทางการเงินไม่แตกต่างกัน 3) ปัญหาจากการใช้รายงาน
ทางการเงิน คือ ผู้ใช้รายงานทางการเงินส่วนใหญ่ไม่เข้าใจบทบาทและความส าคัญของรายงานทาง 
การเงิน  และไม่มีพ้ืนฐานความรู้ความเข้าใช้เกี่ยวกับรายงานทางการเงิน  ดังนั้น จึงควรมีการพัฒนา
ความรู้และความเข้าใจรายงานทางการเงินให้กับผู้บริหาร  นอกจากนี้ฝ่ายบัญชีองค์กรควรปรับปรุง
รายงานทางการเงินให้ง่ายต่อการน าไปใช้ในการบริหารงานและเหมาะสมกับผู้บริหารแต่ละระดับ   
เพ่ือน ารายงานทางการเงินไปใช้ในการวางแผน  ควบคุม  และประเมินผล  เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์
ขององค์กร 
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เทคนิคในการปฏิบัติงาน 
 
 เทคนิคในการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  โดยมีหัวข้อส าคัญท่ีเกี่ยวข้องกับเทคนิคในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ดังนี้   
  1.  กิจกรรมและแผนการปฏิบัติงาน   
  2.  ขั้นตอนการปฏิบัติงาน   
  3.  วิธีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงาน   
  4.  จรรยาบรรณ/คุณธรรม/จริยธรรมในการปฏิบัติงาน   

 
กิจกรรมและแผนการปฏิบัติงาน   
 
  การจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
ต้องมีการวางแผน  คลอบคลุมถึงการตรวจสอบข้อมูลต่างๆ  เพ่ือใช้ประกอบในการจัดท ารายงาน
ทางการเงิน  เพ่ือให้ได้รายงานทางเงินที่มีคุณภาพ และประสิทธิภาพ  มีความถูกต้อง น่าเชื่อถือมาก
ยิ่งขึ้น  ซึ่งการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคามได้
ก าหนดแผนการปฏิบัติงานประจ าปี  ซึ่งมีกิจกรรมการปฏิบัติงาน  ดังตารางที่  3 
  
 ตารางที่  3  กิจกรรมและแผนการด าเนินงานการจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและ
การจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 

ที ่ กิจกรรมด าเนินการ ระยะเวลาด าเนินการ 
ต.ค พ.ย ธ.ค ม.ค ก.พ มี.ค เม.ย พ.ค มิ.ย ก.ค ส.ค ก.ย 

1 ตรวจสอบงบประมาณท่ีได้รับจัดสรร             
2 ตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่าย

ประจ าเดือน  เพ่ือจัดท ารายงานทางการเงิน 
            

3 ตรวจสอบรายการจัดซื้อครุภัณฑ์  รายการ
สิ่งก่อสร้าง  ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ในแต่
ละเดือน  เพ่ือน าข้อมูลมาค านวณค่าเสื่อม
ราคา  ณ  วันสิ้นเดือน  (ข้อมูลประกอบ 
ในรายงานทางการเงิน) 

            

ที ่ กิจกรรมด าเนินการ ระยะเวลาด าเนินการ 
ต.ค พ.ย ธ.ค ม.ค ก.พ มี.ค เม.ย พ.ค มิ.ย ก.ค ส.ค ก.ย 

4. จัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน   
งบแสดงผลการด าเนินงาน  และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน  ประกอบด้วย 
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    4.1  งบรายเดือน 
    4.2  งบรายไตรมาศ 
    4.3  งบรายป ี

5 งบแสดงฐานะทางการเงิน  งบแสดงผล 
การด าเนินงาน  และหมายเหตุประกอบ 
งบการเงิน  (เงินกองทุน) ประกอบด้วย 
    5.1 งบรายเดือน 
    5.2 งบรายไตรมาศ 
    5.3 งบรายปี 

            

6 จัดท ารายงานงบกระทบยอดเงินฝาก
ธนาคารแต่ละบญัชีของคณะการบัญชีฯ 

            

7 จัดท ารายงานผลการเบิกจ่าย ประจ าเดือน  
เพ่ือรายงานให้ผู้บริหารรับทราบ 

            

8. แจ้งรายงานผลการตรวจทานและ
ข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินหน่วยงาน
ย่อย  ให้บุคลากรในฝ่ายทุกคนได้รับทราบ 

            

 
 การจัดท าแผนการจัดท ารายงานทางการเงิน  ช่วยให้ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทาง 
การเงินใช้ประเมินผลการปฏิบัติงานของตนเพ่ือให้สามารถปฏิบัติงานได้ครบถ้วน  คลอบคลุมและ 
เป็นไปในระยะเวลาที่ก าหนดไว้ในแผนการด าเนินงาน  โดยสามารถน าผลการประเมินการปฏิบัติงาน 
นั้น  ไปใช้ในการพัฒนางานและแผนการด าเนินงานในอนาคตได้   
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ขั้นตอนการปฏิบัติงาน   
 
 การจัดท ารายงานทางการเงิน คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
โดยภาพรวม  11  กระบวนงาน    มีข้ันตอนการปฏิบัติงานดังภาพประกอบที่  15 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนการจัดท ารายงานทางการเงิน/งบเงินกองทุน 
(งบรายเดือน /งบรายไตรมาศ / งบรายปี) 

รวบรวมข้อมูลรายรับ - รายจา่ย   
ประจ าปีงบประมาณ  2564 

ตรวจสอบเอกสาร 
-  ข้อมูลรายรับราย - รายจ่าย  

-  ข้อมูลบัญชี  Bank statement 

จัดท างบกระทบยอดเงนิฝากธนาคาร
ทุกบญัชีธนาคาร 

จัดท ารายงานทางการเงิน  ประกอบด้วย  
- งบแสดงฐานะทางการเงิน 
- งบแสดงผลการด าเนินงาน 

-  หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
   พร้อมแนบรายละเอียดที่เก่ียวข้อง ฯลฯ 

ตรวจสอบความถูกต้องรายงานทางการเงิน 
(งบรายเดือน/งบรายไตรมาศ/งบรายป)ี 

A 

ขัน้ตอนที่  1 

ขัน้ตอนที่  2 

ขัน้ตอนที่  3 

ขัน้ตอนที่  4 

ขัน้ตอนที่  5 

ขัน้ตอนที่  6 

ไม่ผ่าน 

ไมอ่นุมัติ 
(จากขั้นตอนที่ 8) 

ไม่ผ่าน 

เร่ิมต้น 
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ผู้มีอ านาจพิจารณาอนุมัติ ตามล าดับดังนี ้
1. หัวหน้าส านักงานเลขานุการ 

2. รองคณบดีฝ่ายการเงิน  บัญชีและพสัดุ 
3. คณบดีคณะการบัญชีและการจัดการ 

สิ้นสุด 

A 

ตรวจสอบความถูกต้องของรายงาน /ออกเลข
หนังสือ /พร้อมจัดส่งรายงานฉบับสมบูรณ์ส่งให้
กองคลังและพัสดุ  ภายในระยะเวลาที่ก าหนด 

ตามหนังสือแจ้งเวียน 

กองคลังและพัสดุตรวจสอบความ
ถูกต้องของรายงานทางการเงิน 

กองคลังและพัสดุออกรายงาน 
การจัดส่งรายงานประจ าเดือน  

ส่งให้หน่วยงานรับทราบ 

จัดเก็บรายงานผลเข้าแฟ้ม /พร้อมแจ้งเวียน 
ให้บุคลากรในฝ่ายรบัทราบ ขัน้ตอนที่  11 

ขัน้ตอนที่  10 

ขัน้ตอนที่  9 

ขัน้ตอนที่  8 

ขัน้ตอนที่  7 

ไม่อนุมัต ิ
กลับไปขั้นตอนท่ี 4 

ไม่ถูกต้อง 
(ส่งคืนคณะฯ เพ่ือแก้ไข) 

เสนอผู้มีอ านาจ
พิจารณาอนุมัต ิ
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 ขั้นตอนการจัดท ารายงานทางการเงิน   คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม มีรายละเอียด  ดังนี้ 
 ขั้นตอนที่  1  ฝ่ายบัญชีคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  จัดท า
แผนการด าเนินงานการจัดท ารายงานทางการเงิน  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ.  2563  ได้แก่ งบราย
เดือน  งบรายไตรมาส  และงบรายปี  ตามแผนทีก่ าหนดไว้ตามขั้นตอน  โดยมีการปฏิบัติตามประกาศ   
แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561 และ
หนงัสือแจ้งเวียนจากกองคลังและพัสดุ  ซึ่งมีการก าหนดแผนการด าเนินงาน  ระยะเวลาในการจัดส่ง
รายงานทางการเงินตามที่ระบุไว้   ตามบันทึกข้อความกลุ่มงานบัญชี  กองคลังและพัสดุ  ที่  ศธ.  
0530.1(6)/ว.5366 เรื่อง  แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน  ลงวันที่ 10  กันยายน 2561  
ประกอบด้วย 

1. รายงานทางการเงินประจ าเดือน  ให้คณะหน่วยงานด าเนินการจัดส่งกองคลังและ 
พัสดุส านักตรวจสอบภายใน  ภายในวันที่ 5  ของเดือนถัดไป 

2. รายงานทางการเงินประจ าไตรมาส  ให้คณะหน่วยงานด าเนินการจัดส่งกองคลัง 
และพัสดุ  ส านักตรวจภายใน  ภายใน  15 วัน  นับจากวันสิ้นไตรมาส 

3. รายงานทางการเงินประจ าปี   ให้คณะหน่วยงานด าเนินการจัดส่งกองคลังและพัสดุ 
ส านักตรวจสอบภายใน  ภายในวันที่  30  ตุลาคมของทุกปี 
 ขั้นตอนที่  2  รวบรวมข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย  ประจ าปีงบประมาณ  พ.ศ.  2563  ซ่ึงมี 
การเก็บรวบรวมข้อมูลทุกวันสิ้นเดือน  เพื่อน าข้อมูลดังกล่าวไปจัดงบแสดงผลการด าเนินงาน  และ
หมายเหตุประกอบงบการเงิน  มีข้ันตอนในการด าเนินการดังนี้ 

1.  เข้าดูรายละเอียดรายรับ  - รายจ่าย  ประจ าเดือน ของหน่วยงาน  ในระบบสารสนเทศ  
ERP ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ที่  Link  :  202.28.34.125/index  โดยคลิกเลือก ระบบบัญชี 

1.1 คลิกเลือก  “ระบบบัญชี”  พร้อมกรอก User,  Password  ตามท่ีได้รับจาก 
ผู้ดูแลระบบ  ERP       

ภาพประกอบที่  16 ระบบสารสนเทศ  ERP  (ระบบบัญชี) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

คลิกที่  “ระบบบัญชี” 
 

 

1. กรอก  User 
2. กรอก Passward 
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ภาพประกอบที่  17  ขั้นตอนการเข้าระบบสารสนเทศ  ERP (กรอก Username, Paward) 
 
 1.2  เมื่อเข้าระบบ (ผ่านการล็อกอิน) เรียบร้อยแล้ว  หน้าแรกของระบบบัญชีจะเป็น 
ดังรูปภาพ   สามารถเข้าตรวจสอบข้อมูลได้ตามข้ันตอน  ดังนี้   
 1.2.1  เลือกเมนู “รายงานหน่วยงาน”  คลิกเลือก  งบทดลองหน่วยงาน   
 

 
 

ภาพประกอบที่  18 ขั้นตอนการเข้าตรวจสอบข้อมูลของหน่วยงานย่อยจาก“ งบทดลองหน่วยงาน” 
 1.2.2   เลือกเมนู “รายงานงบทดลองหน่วยงาน”  แล้วเลือกตามข้ันตอนดังนี้ 
  1)  ประเภทเงินแผ่นดิน  เลือกเมนูดังนี้ 
  - ประเภทสมุดบัญชี  มี  2 จุด  1) เลือก  A1  สมุดรายวันรับเงินแผ่นดิน    2)  เลือก A 9  
สมุดรายวันทั่วไปเงินแผ่นดิน 
  2) ประเภทเงินรายได้  เลือกเมนูดังนี้ 
  -  ประเภทสมุดบัญชี  มี  2 จุด  1) เลือก  B1  สมุดรายวันรับเงิน   2)  เลือก  B9  สมุด
รายวันทั่วไป 
  3) เลือกปีงบประมาณที่ต้องการค้นหา  เช่น  ปี  2562,  ปี  2563 
  4) เลือกประเภทรายงาน  ได้แก่   ประจ าวัน   ประจ างวดบัญชี 
  5) ระบุวันที่ต้องการค้นหาข้อมูล 
  6) ระบุหน่วยงานที่ต้องการค้นหาข้อมูล  ได้แก่  201090300000  : คณะการบัญชีและ 
การจัดการ 
 

1.2.1 คลิกเลือก  
“งบทดลองหน่วยงาน” 
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ภาพประกอบที่  19  ขั้นตอนการเข้าตรวจสอบข้อมูลรายรับ  - รายจ่าย  

 
 
 
 
 1.2.3  รูปแบบรายงานข้อมูลรายรับ –  รายจ่าย  ดังรูปภาพ 
  - ข้อมูลแบบ  “ประจ าวัน” 
 

 
ภาพประกอบที่  20  ตัวอย่างรายงานรายรับ – รายจ่าย (ข้อมูลประจ าวัน) 

 

1) - A1 สมุดรายวันรับเงิน เงินแผ่นดิน  
       (เงินแผน่ดิน) 
    - B1 สมุดรายวันรบัเงนิ  (เงนิรายได้) 

2) - A9 สมุดรายวันทั่วไปเงนิแผ่นดนิ  
      (เงินแผน่ดิน) 
   - B9 สมุดรายวันทั่วไป  (เงินรายได้) 

 
3) เลือกปีงบประมาณ 

4) เลือกงวดบัญช ี
- ประจ าวัน 
- ประจ างวดบัญชี 
 

5) ระบุวันที่ตามที่ต้องการค้นหา 

6) เลือกหน่วยงาน 
   ที่ต้องการค้นหา 

ข้อมูลแบบประจ าวัน   
(วันที่  1 – 31  มกราคม  2563 

ข้อมูลแบบงวดบัญช ี
(งวดที่ 1 – งวดที่ 1) 
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  - ข้อมูลแบบ  “ประจ างวดบัญชี  1 เดือน” 

 
 

ภาพประกอบที่  21  ตัวอย่างรายงานรายรับ – รายจ่าย (ข้อมูลประจ างวดบัญชี) 
 - ข้อมูลแบบ “รายไตรมาศ”  งวด 3 เดือน 
 

 
 

ภาพประกอบที่  22  ตัวอย่างข้อมูลรายงานรายรับ – รายจ่าย (ข้อมูลประจ าไตรมาส) 
 
  

ข้อมูลแบบงวดบัญชี  3 เดือน หรือ 
ไตรมาส  (งวดที่ 1 – งวดที่ 3) 
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  1.2.4  น าข้อมูลรายงานรายรับ  - รายจ่าย  กรอกรายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน  หมายเหตุ  20  รายได้จากงบประมาณ  21  รายได้อ่ืน  22 ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร  23  ค่า
บ าเหน็จบ านาญ  24  ค่าตอบแทน 25  ค่าใช้สอย  26 ค่าวัสดุ  27 ค่าสาธารณูปโภค  29  ค่าใช้จ่ายอื่น 
เพ่ือนจัดท ารายงานทางการเงิน  งบแสดงผลการด าเนิน  ซึ่งเป็นงบที่แสดงถึงรายได้  ค่าใช้จ่าย  คณะ
หน่วยงานมีผลการด าเนินงานมีรายได้ หรือมีก าไร  ต้องดูจากผลการด าเนินงาน  ข้อมูลจากงบการเงิน 
 ขัน้ตอนที่  3  ตรวจสอบข้อมูลเอกสารายรับ – รายจ่ายของคณะ  ได้แก่  รายงานประจ าวัน  
รายงานประจ างวดบัญชี  รายงานประจ าไตรมาส  และรายงานประจ าปี  น าข้อมูลที่ได้มาจัดท ารายงาน
ทางการเงิน  ประกอบด้วย  งบแสดงฐานะทางการเงิน   งบแสดงผลการด าเนินงาน  และหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน   หน่วยงานสามารถดูรายได้จากการด าเนินงานโดยดูข้อมูลได้จากงบการเงินที่ได้   
มีก าไร  ขาดทุนจากด าเนินงาน   
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หมายเหตุ
สินทรัพย์ เงินแผ่นดิน เงินรายได้ รวม

สินทรัพย์หมุนเวียน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 3 -                 147,130,681.15   147,130,681.15  
ลูกหน้ีระยะส้ัน 4 -                 3,786,452.96      3,786,452.96     
เงินลงทุนระยะส้ัน 5 -                 -                  -                 
เงินลงทุนระยะยาว 6 -                 -                  -                 
สินค้าคงเหลือ 7 -                 -                  -                 
วัสดุคงเหลือ 8 -                 -                  -                 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 9 -                 -                  -                 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน -                 150,917,134.11  150,917,134.11  

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
ลูกหน้ีระยะยาว 10 -                 -                  -                 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 11 24,630,649.62   151,652,707.40   176,283,357.02  
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 12 -                 -                  -                 
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 24,630,649.62   151,652,707.40  176,283,357.02  

รวมสินทรัพย์ 24,630,649.62   302,569,841.51  327,200,491.13  
หน้ีสิน

หน้ีสินหมุนเวียน
เจ้าหน้ีระยะส้ัน 13 -                 -                  -                 
เงินรับฝากระยะส้ัน 14 -                 186.92             186.92             
รวมหน้ีสินหมุนเวียน -                 186.92             186.92             

หน้ีสินไม่หมุนเวียน
เจ้าหน้ีระยะยาว 15 -                 -                  -                 
หน้ีสินไม่หมุนเวียน 16 -                 15,000,000.00    15,000,000.00    
หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน 17 -                 -                  -                 
รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน -                 15,000,000.00    15,000,000.00   

รวมหน้ีสิน -                 15,000,186.92    15,000,186.92   
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 24,630,649.62   287,569,654.59  312,200,304.21  

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
ทุน 18 -                 153,743,630.47   153,743,630.47  
รายได้  สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 19 24,856,327.70   135,407,136.83   160,263,464.53  
รายได้  สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 225,678.08-       1,581,112.71-      1,806,790.79-     

รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 24,630,649.62   287,569,654.59  312,200,304.21  

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ  วันท่ี  30  เดือนพฤศจกิายน   พ.ศ. 2562

 
 

ภาพประกอบที่  23  ตัวอย่างงบแสดงฐานะทางการเงินประจ าเดือน พฤศจิกายน 2562 

1. งบแสดงฐานะทางการเงิน 
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หมายเหตุ

เงินแผ่นดิน เงินรายได้ รวม

รายได้

รายได้จากงบประมาณ 20 356,800.00       7,251,067.33     7,607,867.33     

รายได้อ่ืน 21 -                 -                 -                 

รวมรายได้ 356,800.00       7,251,067.33    7,607,867.33    

ค่าใช้จา่ย

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 22 356,800.00       5,619,643.28     5,976,443.28     

ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ 23 -                 -                 -                 

ค่าตอบแทน 24 -                 -                 -                 

ค่าใช้สอย 25 -                 1,559,276.05     1,559,276.05     

ค่าวัสดุ 26 -                 48,005.00         48,005.00         

ค่าสาธารณูปโภค 27 -                 7,393.00          7,393.00          

ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย 28 225,678.08       1,581,112.71     1,806,790.79     

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 29 -                 16,750.00         16,750.00         

รวมค่าใช้จา่ย 582,478.08       8,832,180.04    9,414,658.12    
รายได้สูง/ (ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสุทธิ 225,678.08-       1,581,112.71-     1,806,790.79-     

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

งบแสดงผลการด่าเนินงานทางการเงิน

    ส่าหรับงวดส้ินสุดวันท่ี   30  เดือนพฤศจกิายน  พ.ศ. 2562

 
 
 

ภาพประกอบที่  24  ตัวอย่างงบแสดงผลการด าเนินงานประจ าเดือน พฤศจิกายน  2562 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. งบแสดงผลการด าเนินงาน 
     ทางการเงิน 
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ภาพประกอบที่  25  ตัวอย่างหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

     1.1 การจัดต้ังและวัตถุประสงค์

คณะการบัญชีและการจัดการ เป็นหน่วยงานหน่ึงของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม ซ่ึงจัดต้ังข้ึนภายใต้ระเบียบ

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ว่าด้วยคณะการบัญชีและการจัดการ ต้ังแต่วันท่ี  20 กรกฎาคม 2541 มีลักษณะของการด่าเนินงาน

และรูปแบบของการบริหารงานแบบนอกระบบราชการเน้นความคล่องตัว มีประสิทธิภาพ และพ่ึงตนเองมากท่ีสุด ในการจัดการศึกษา

โดยมีสภามหาวิทยาลัยมหาสารคามท่าหน้าท่ีก่ากับดูแลและควบคุม มีหน้าท่ีและความรับผิดชอบในการผลิตบัณฑิต

ท้ังในระดับปริญญาตรี  และระดับบัณฑิตศึกษา 

         ปัจจุบัน คณะการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคามเป็นนิติบุคคล  มีฐานะเป็นสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ

มีวัตถุประสงค์ให้การศึกษาส่งเสริม  วิชาการและวิชาชีพช้ันสูง  ท่าการสอนวิจัยให้บริการทางวิชาการและสังคม 

และทะนุบ่ารุงศิลปวัฒนธรรม  เพ่ือให้การพัฒนา และการด่าเนินงานตามภารกิจของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม

เป็นไปอย่างสมบูรณ์และมีประสิทธ์ิภาพ  อันจะน่าไปสู่ความเป็นเลิศ ทางวิชาการ

          งบการเงินรวม  จัดท่าข้ึนเกณฑ์คงค้าง  ซ่ึงเป็นไปตามข้อก่าหนดในหลักการและนโยบายบัญชีส่าหรับหน่วยงาน   

ภาครัฐฉบับท่ี  2  ตามประกาศเกณฑ์ของกระทรวงการคลัง เม่ือวันท่ี  6  มกราคม  2546  มาตรฐานการบัญชี ท่ีออกภายใต้

พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2547  และตามหลักการและนโยบายบัญชีท่ีสภามหาวิทยาลัยมหาสารคามก่าหนด

ซ่ึงประกาศใช้เม่ือวันท่ี  11  ตุลาคม  2553

     1.3  หน่วยงานท่ีเสนอรายงาน

            งบการเงินน้ีเป็นภาพรวมในระดับคณะฯ  ซ่ึงได้รวมรายการทางบัญชีท่ีเกิดข้ึนในหน่วยงาน  ระบบราชการระดับ

คณะ ภายใต้การบริหารจัดการ ของคณะการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

     1.4  ขอบเขตของข้อมูลในรายงาน

             รายการท่ีปรากฎในงบการเงิน  รวมถึงสินทรัพย์  หน้ีสิน  รายได้  และค่าใช้จ่าย  ซ่ึงเป็นของรัฐบาลในภาพรวม

แต่ให้มหาวิทยาลัยเป็นผู้รับผิดชอบในการดูแลรักษาและบริหารจัดการให้แก่รัฐบาลภายใต้อ่านาจและหน้าท่ีตามกฎหมาย

และรวมถึงสินทรัพย์  หน้ีสิน  รายได้  และค่าใช้จ่ายซ่ึงเป็นของมหาวิทยาลัยท่ีใช้ประโยชน์ในการด่าเนินงานของมหาวิทยาลัยเอง

ไม่ว่ารายการดังกล่าวจะเป็นรายการท่ีเกิดจากเงินในงบประมาณหรือเงินนอกงบประมาณ  ซ่ึงเป็นรายการท่ีเกิดข้ึนจริง

    1.2  หลักเกณฑ์ในการจัดท่ารายงานการเงิน

คณะการบัญชีและการจดัการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ส่าหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  30  เดือนพฤศจกิายน  พ.ศ.  2562

หมายเหตุท่ี  1  ข้อมูลท่ัวไป

 

3.  หมายเหตุประกอบ 
    งบการเงิน 
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     2.1  การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

               2.1.1  รายได้ค่าลงทะเบียนและค่าธรรมเนียมการศึกษา  รับรู้ ณ  วันท่ีนักเรียนและนิสิตลงทะเบียนเรียน

ของแต่ละภาคการศึกษา

               2.1.2  รายได้จากเงินงบประมาณแผ่นดิน  รับรู้ ทันทีเม่ือรัฐบาลประกาศใช้พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ่าปี

               2.1.3  รายได้ค่าหอพักนิสิต  รับรู้เม่ือวันท่ีนักเรียนและนิสิตตกลงว่าจะเข้าพักหอพักตามมูลค่าสุทธิท่ีจะได้รับ

               2.1.4  รายได้ดอกเบ้ีย  รับรู้เม่ือเกิดรายได้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา

               2.1.5  ต้นทุนผลิตนิสิต  รับรู้ต้นทุนผลิตนิสิต  ณ วันท่ีเกิดรายการค่าใช้จ่ายท้ังหมดของคณะหรือหน่วยงาน

ซ่ึงท่าหน้าท่ีด้านการเรียนการสอน  เพ่ือผลิตนักเรียน นิสิตในรอบระยะเวลาบัญชี

               2.1.6  ค่าใช้จ่ายในการบริหาร รับรู้ ณ วันท่ีเกิดรายการค่าใช้จ่ายท้ังหมดของหน่วยงานสนับสนุน ซ่ึงไม่ท่าหน้าท่ีด้าน

การเรียนการสอน  และไม่มีนักเรียน  นิสิตในสังกัด 

               2.1.7  ดอกเบ้ียจ่าย  รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลา โดยค่านึงถึงค่าใช้จ่ายท่ีแท้จริงของการได้มาซ่ึง

สินทรัพย์น้ันภายในรอบระยะบัญชี  

          2.2  ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญ

               2.2.1  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ได้ประมาณการค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญจากลูกหน้ีท่ีค้างช่าระเกินกว่า  1  ปีข้ึนไป    

นับจากวันท่ีหน้ีครบก่าหนดช่าระ 

              2.2.2  มหาวิทยาลัยมหาสารคามรับรู้ค่าเผ่ือหน้ีสงสัยจะสูญคู่กับหน้ีสงสัยจะสูญในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน 

และให้รับรู้เฉพาะลูกหน้ีท่ีคาดว่าจะเรียกเก็บไม่ได้เท่าน้ัน

          2.3  สินค้าและวัสดุคงเหลือ

              สินค้าและวัสดุคงเหลือรับรู้ราคาทุนโดยวิธีเข้าก่อน -  ออกก่อน

          2.4 ท่ีดิน  อาคาร   ส่ิงก่อสร้าง  และอุปกรณ์

               2.4.1  ให้แสดงด้วยราคาทุน ณ วันท่ีได้มาซ่ึงกรรมสิทธ์ิในท่ีดิน   อาคาร  ส่ิงก่อสร้างและอุปกรณ์  ส่าหรับส่ิงก่อสร้าง

อาคารและอุปกรณ์  ด่าเนินการก่อสร้างไม่แล้วเสร็จภายในปีงบประมาณ 2559  ให้ถือเป็น งานระหว่างก่อสร้างตามมูลค่าท่ีได้ลงทุนไป

เม่ือลงทุนเสร็จข้ึนทะเบียนเป็นสินทรัพย์หักด้วยค่าเส่ือมราคาสะสม

              2.4.2  วัสดุอุปกรณ์และครุภัณฑ์ท่ีมีอายุการใช้งานไม่มีลักษณะคงทน บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย ประจ่าปี

รายการครุภัณฑ์ท่ีมีอายุการใช้งานมีลักษณะคงทน บันทึกเป็นการลงทุน ซ้ือทรัพย์สินประจ่าปี

หมายเหตุท่ี  2  นโยบายบัญชีท่ีส่าคัญ
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              2.4.3  การค่านวณค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สินถาวรท่ีได้มาก่อนวันท่ี 1 ตุลาคม  2552 มหาวิทยาลัยค่านวณ

ค่าเส่ือมราคาตามราคาก่าหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเส่ือมราคาทรัพย์สิน ตามหนังสือหน่วยตรวจสอบภายใน

ส่านักงานอธิการบดีมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ท่ี ทม 2201.19/ว 866  ลงวันท่ี  18  มีนาคม  2545 

และค่าเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ์ต้ังแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2552  ค่านวณโดยวิธีเส้นตรงในอัตราท่ีมหาวิทยาลัยก่าหนด 

          2.5  รายการท่ีเก่ียวข้องกับเงินตราต่างประเทศ

                2.5.1  รายการท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ  บันทึกเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปล่ียน  ณ  วันท่ีเกิดรายการ

                2.5.2  รายการทรัพย์สินและหน้ีสินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ  ณ  วันส้ินงวดบัญชีค่านวณค่าเป็นเงินบาทตาม

อัตราถัวเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชย์รับซ้ือหรือขายซ่ึงธนาคารแห่งประเทศไทย  ประกาศไว้  ณ  วันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี

                2.5.3  รายการรายได้สูงกว่ารายจ่ายสุทธิหรือรายการรายได้ต่่ากว่ารายจ่ายสุทธิท่ีเกิดข้ึนรับรู้เป็นรายได้

หรือค่าใช้จ่ายท้ังจ่านวนในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีปรับมูลค่าน้ัน

          2.6  รายได้รอการรับรู้

               รายได้รอการรับรู้  คือ  รายได้ท่ีมหาวิทยาลัยได้รับเป็นเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหรือสินทรัพย์ แต่มหาวิทยาลัย

ยังไม่อาจรับรู้เป็นรายได้รายการใด  ให้ต้ังพักไว้ทางด้านหน้ีสินก่อนแล้วจึงทยอยตัดบัญชีเป็นรายได้ ตามเง่ือนไขระยะเวลาท่ีก่าหนด

มหาวิทยาลัยรับรู้  ณ  วันท่ีได้รับตามมูลค่าท่ีตราไว้ท้ังท่ีเป็นเงินสดหรือสินทรัพย์  

หมายเหตุ 3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (หน่วย:บาท)

แผ่นดิน รายได้

เงินสดในมือ-เงินทดรองราชการ -                       17,743.00             

เงินฝากธนาคาร -                       91,256.81             

เงินฝากธนาคาร-เงินทดรองราชการ - TMB -                       1,230,483.71          

เงินฝากธนาคาร-เงินทดรองราชการ - SCB 9,965,320.33          

เงินฝากกองคลัง-เงินสะสม -                       131,534,147.15      

เงินฝากกองคลัง-เงินกองทุน -                       4,291,730.15          

เงินฝากกองคลัง-เงินรับฝาก -                       -                      

รวม เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด -                       147,130,681.15      
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เงินฝากธนาคาร ประกอบด้วย

เงินฝากธนาคาร จ่านวน 11  บัญชี

1 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-2-83036-4 10,864.17             

2 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-81760-1 (ทดรอง) 1,230,483.71          

3 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-215208-1 847,510.48            

4 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-82197-5 80,392.64             

5 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย 438-1-08197-7 (เงินทดรอง) -                      

6 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-1-08244-7 -                      

7 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย 438-1-08179-5 -                      

8 เงินฝากประจ่า 3 เดือน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-102158-8 3,444,219.67          

9 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 415-027771-3 (ทดรอง) 9,965,320.33          

10 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 468-027771-3 (ทดรอง) -                      

รวมเงินฝากธนาคาร 15,578,791.00       

หมายเหตุ 4 ลูกหน้ีระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

ลูกหน้ีเงินยืม-ทดรองราชการ -                       3,696,478.96          

ใบส่าคัญค้างเบิก-ทดรองราชการ -                       89,974.00             

ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารค้างรับ -                       -                      

จ่ายเกินรอเรียกคืน -                       -                      

รวม ลูกหน้ีระยะส้ัน -                       3,786,452.96          

หมายเหตุ 5 เงินลงทุนระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

เงินลงทุนระยะส้ันในเงินฝากประจ่า 3 เดือน

ธนาคาร…………………… -                       

รวม เงินลงทุนระยะส้ัน -                       -                      
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หมายเหตุ 6 เงินลงทุนระยะยาว

แผ่นดิน รายได้

เงินทุนหมุนเวียน -                       -                      

รวม ลูกหน้ีระยะยาว -                       -                      

หมายเหตุ 7 สินค้าคงเหลือ

แผ่นดิน รายได้

วัตถุดิบคงเหลือต้นงวด -                       -                      

บวก ซ้ือเพ่ิมระหว่างงวด -                       -                      

รวม -                       -                      

หัก  ใช้ไประหว่างงวด -                       -                      

วัตถุดิบคงเหลือ - สุทธิ -                       -                      

หมายเหตุ 8 วัสดุคงเหลือ

แผ่นดิน รายได้

วัสดุคงเหลือต้นงวด -                       -                      

บวก ซ้ือเพ่ิมระหว่างงวด -                       48,005.00             

รวม -                       48,005.00             

หัก  ใช้ไประหว่างงวด -                       48,005.00             

วัสดุคงเหลือ - สุทธิ -                       -                      

หมายเหตุ 9 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน

แผ่นดิน รายได้

ค่าเบ้ียประกันภัยจ่ายล่วงหน้า -                       -                      

บวก เพ่ิมระหว่างปี -                       -                      

รวม -                       -                      

หัก  ปรับปรุงเป็นค่าใช้จ่ายประจ่าปี -                       -                      

ค่าเบ้ียประกันจา่ยล่วงหน้า - สุทธิ -                       -                      
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หมายเหตุ 10 ลูกหน้ีระยะยาว

แผ่นดิน รายได้

ลูกหน้ีระยะยาว  ประกอบด้วย -                       -                      

ลูกหน้ีฟ้องร้องคดี -                       -                      

รวม ลูกหน้ีระยะยาว -                       -                      

หมายเหตุ 11 ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์

แผ่นดิน รายได้

ท่ีดิน -                       -                      

อาคารและส่ิงปลูกสร้าง 54,915,000.00          220,280,330.34      

เพ่ิม ระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม 30,284,414.38          84,294,887.04        

อาคารและส่ิงปลูกสร้าง - สุทธิ 24,630,585.62          135,985,443.30      

ครุภัณฑ์ 7,272,571.00           143,316,944.79      

เพ่ิม ระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม 7,272,507.00           127,649,680.69      

ครุภัณฑ์ - สุทธิ 64.00                     15,667,264.10        

รวม ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์ 24,630,649.62          151,652,707.40      

หมายเหตุ 12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

แผ่นดิน รายได้

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย

ค่าลิขสิทธ์ิต้นงวด -                       -                      

บวก เพ่ิมระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าตัดจ่าหน่ายสะสม -                       -                      

ค่าลิขสิทธ์ิ - สุทธิ -                       -                      
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โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต้นงวด -                       -                      

บวก เพ่ิมระหว่างงวด -                       -                      

หัก ค่าตัดจ่าหน่ายสะสม -                       -                      

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ -                       -                      

รวม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                       -                      

หมายเหตุ 13 เจา้หน้ีระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

เจ้าหน้ีการค้า -                       -                      

ใบส่าคัญค้างจ่าย -                       -                      

รวม เจา้หน้ีระยะส้ัน -                       -                      

หมายเหตุ 14 เงินรับฝากระยะส้ัน

แผ่นดิน รายได้

เงินรับฝาก -                       -                      

โครงการบริหารการจัดการต้นทุนในการผลิตเมล็ดพันธ์ุข้าวฯ -                      

เงินรอน่าส่ง -                       -                      

ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคาร-บัญชีเงินทดรองคณะฯ -                       -                      

เงินฝากรอรับรู้ - รอจ่ายคืน -                      

ภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่ายรอน่าส่งคลัง -                       186.92                 

รวม เงินรับฝากระยะส้ัน -                       186.92                 

หมายเหตุ 15 เจา้หน้ีระยะยาว

แผ่นดิน รายได้

สถานปฏิบัติการน่้าด่ืมยูนิเพียว -                       -                      

รวม เจา้หน้ีระยะยาว -                       -                      
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หมายเหตุ 16 หน้ีสินไม่หมุนเวียน

แผ่นดิน รายได้

เงินทดรองราชการรับจากกองคลัง -                       15,000,000.00        

รวม หน้ีสินไม่หมุนเวียน -                       15,000,000.00        

หมายเหตุ 17 หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน

แผ่นดิน รายได้

หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน ประกอบด้วย

เงินกองทุน :-

 - .............................. -                       -                      

 - .............................. -                       -                      

รวมเงินกองทุน -                       -                      

เงินทุนและบริจาค :-

 - .............................. -                       -                      

 - .............................. -                       -                      

รวมเงินทุนและบริจาค -                       -                      

รวม หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน -                       -                      

หมายเหตุ 18 ทุน

แผ่นดิน รายได้

ทุนของหน่วยงาน -                                 4,302,594.32

ทุน-เงินสะสม -                       131,534,147.15      

ทุน-เงินส่ารองฐานะทางการเงิน -                               17,906,889.00

ทุน-เงินรับฝาก -                                              -   

รวม ทุน -                       153,743,630.47      
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หมายเหตุ 19 รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม

แผ่นดิน รายได้

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมต้นงวด 24,856,327.70          135,406,318.88      

หัก รายการแก้ไขข้อผิดพลาด -                       817.95-                 

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมระหว่างงวด 24,856,327.70          135,407,136.83      

บวก รายได้สุทธิประจ่างวด 225,678.08-              1,581,112.71-          

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม - สุทธิ 24,630,649.62          133,826,024.12      

หมายเหตุ 20 รายได้จากงบประมาณ

แผ่นดิน รายได้

รายได้จากงบบุคลากร 356,800.00              4,767,090.28          

รายได้จากงบลงทุน -                       -                      

รายได้จากงบด่าเนินงาน -                       2,413,806.73          

รายได้จากงบอุดหนุน -                       -                      

รายได้จากงบรายจ่ายอ่ืน -                       70,170.32             

รายได้จากงบกลาง -                       -                      

รายได้จากเงินกู้ -                       -                      

หัก เบิกเกินส่งคืนเงิน -                       -                      

รวม รายได้จากงบประมาณ 356,800.00              7,251,067.33          
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หมายเหตุ 21 รายได้อ่ืน

แผ่นดิน รายได้

รายได้ดอกเบ้ียเงินฝากสถาบันการเงิน -                       -                      

ค่าสมัครสอบลูกจ้างช่ัวคราว -                       -                      

ค่าสมัครสอบพนักงาน -                       -                      

ค่าปรับส่งมอบงานเงินรายได้ -                       -                      

ค่าขายแบบเงินรายได้ -                       -                      

ค่าปรับผิดสัญญาลาศึกษาต่อ -                       -                      

ดอกเบ้ียชดใช้เงินยืม -                       -                      

รายได้ค่าชดใช้ความเสียหาย -                       -                      

ค่าเช่าชุดครุยและค่าถ่ายรูปนิสิต -                       -                      

ค่าปรับผิดสัญญาใช้ทุน -                       -                      

เงินขาด/เกินบัญชี -                       -                      

รายได้อ่ืน -                       -                      

รวม รายได้อ่ืน -                       -                      

หมายเหตุ 22 ค่าใช้จา่ยด้านบุคลากร

แผ่นดิน รายได้

เงินเดือน 356,800.00              4,228,940.00          

เงินประจ่าต่าแหน่ง -                       194,800.00            

ค่าล่วงเวลา -                       150,450.00            

เงินสวัสดิการพนักงาน -                       -                      

เงินตอบแทนพิเศษของผู้ได้รับเงินเต็มข้ัน -                       -                      

ค่าจ้าง -                       147,870.28            

เงินค่าตอบแทนพนักงานราชการ -                       -                      

เงินค่าครองชีพ -                       -                      

เงินรางวัล -                       -                      

เงินเดือนและค่าจ้างอ่ืน -                       195,480.00            

เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ -                       -                       
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เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ -                       -                      

เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน -                       -                      

เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน-รพ.เอกชน -                       -                      

เงินช่วยการศึกษาบุตร -                       -                      

เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต -                       -                      

เงินชดเชยสมาชิก  กบข. -                       -                      

เงินสมทบกบข. -                       -                      

เงินสมทบกสจ. -                       -                      

เงินสมทบกองทุนประกันสังคม -                       9,646.00               

ค่าเช่าบ้าน -                       -                      
เงินสมทบกองทุนส่ารองเล้ียงชีพพนักงานของรัฐ -                       -                      

ค่าตอบแทนรถประจ่าต่าแหน่ง -                       -                      

ค่าใช้จ่ายบุคลากรอ่ืน -                       692,457.00            

รวม ค่าใช้จา่ยด้านบุคลากร 356,800.00             5,619,643.28         

หมายเหตุ 23 ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ

แผ่นดิน รายได้

ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ่านาญ -                       -                      

ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ่านาญ -                       -                      

ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด -                       -                      

บ่าเหน็จรายเดือนส่าหรับการเบิกเงินบ่าเหน็จลูกจ้าง -                       -                      

รวม ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ -                       -                      

หมายเหตุ 24 ค่าตอบแทน

แผ่นดิน รายได้

ค่าตอบแทนเฉพาะงาน -                       -                      

ค่าตอบแทนอ่ืน -                       -                      

รวม ค่าตอบแทน -                       -                      
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หมายเหตุ 25 ค่าใช้สอย
แผ่นดิน รายได้

ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม:-

ค่าใช้จ่ายทุนการศึกษา-ในประเทศ -                       135,200.00            

ค่าใช้จ่ายทุนการศึกษา-ต่างประเทศ -                       239,846.59            

ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม-ในประเทศ -                       526,553.04            
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม-ต่างประเทศ -                       84,819.60             
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรมบุคคลภายนอก -                       -                      

ค่าใช้จ่ายเดินทาง:-

ค่าเบ้ียเล้ียงเดินทางไปราชการ-ในประเทศ -                       10,960.00             

ค่าท่ีพัก - ในประเทศ -                       107,510.00            

ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ-ในประเทศ -                       149,317.68            

ค่าเบ้ียเล้ียงเดินทางไปราชการ-ต่างประเทศ -                       16,000.00             
ค่าท่ีพัก - ต่างประเทศ -                       -                      

ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ-ต่างประเทศ -                       54,170.32             

ค่าซ่อมแซมและบ่ารุงรักษา -                       1,707.19               

ค่าเช้ือเพลิง -                       -                      

ค่าจ้างเหมาบริการ-บุคคลภายนอก -                       132,640.00            
ค่าเบ้ียประกันภัย -                       -                      

ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่่ากว่าเกณฑ์ -                       -                      

ค่าใช้จ่ายในการประชุม -                       27,540.00             

ค่ารับรองและพิธีการ -                       6,950.00               

ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ -                       -                      

ค่าเช่าเบ็ดเตล็ด-บุคคลภายนอก -                       -                      

ค่าวิจัยและพัฒนา -                       -                      

ค่าใช้จ่ายผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดิน -                       -                      
ค่าประชาสัมพันธ์ -                       -                      
ค่าเบ้ียประกันชีวิต -                       -                      

ค่าธรรมเนียม -                       8,119.63               

ค่าใช้สอยอ่ืนๆ -                       57,942.00             

รวม ค่าใช้สอย -                       1,559,276.05           
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หมายเหตุ 26 ค่าวัสดุ

แผ่นดิน รายได้

ค่าวัสดุ -                       48,005.00             

รวม ค่าวัสดุ -                       48,005.00             

หมายเหตุ 27 ค่าสาธารณูปโภค

แผ่นดิน รายได้

ค่าไฟฟ้า -                       -                      

ค่าน่้าประปาและน่้าบาดาล -                       -                      

ค่าโทรศัพท์ -                       7,393.00               

ค่าบริการส่ือสารและโทรคมนาคม -                       -                      

ค่าบริการไปรษณีย์โทรเลขและขนส่ง -                       -                      

รวม ค่าสาธารณูปโภค -                       7,393.00               

หมายเหตุ 28 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย
แผ่นดิน รายได้

ค่าเส่ือมราคา - อาคารและส่ิงปลูกสร้าง 225,678.08              917,197.79            

ค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ -                       663,914.92            

ค่าตัดจ่าหน่าย-สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                       

รวม ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย 225,678.08             1,581,112.71         

หมายเหตุ 29 ค่าใช้จา่ยอ่ืน

แผ่นดิน รายได้

ขาดทุนสุทธิจากการจ่าหน่ายสินทรัพย์ -                       -                      

ค่าปรับ -                       -                      

ค่าใช้จ่ายสวัสดิการสังคม -                       -                      

ค่าใช้จ่ายอ่ืน -                       16,750.00             

ค่ารักษาสภาพทางการเงิน -                      

ค่าตัดจ่าหน่ายสินทรัพย์ -                      

รวม ค่าใช้จา่ยอ่ืน -                       16,750.00              
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 ขั้นตอนที่  4  การจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มีขั้นตอนดังนี้ 
1. การจัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน  และงบแสดงผลการด าเนินงาน  แบ่งออกเป็น  

3 ประเภท  ได้แก่   งบรายเดือน  งบรายไตรมาศ  และงบรายปี  ซึ่งแต่ละประเภทงบการเงินมี
ระยะเวลาในการจัดส่งที่แตกต่างกัน  ตามหนังสือแจ้งเวียนของกองคลังและพัสดุ  ที่ ศธ.0530.1(6)/ 
ว.5366  ลงวันที่  10  กันยายน  2561 
 2. การจัดท างบแสดงฐานะทางการเงิน  และงบแสดงผลการด าเนินงาน  (เงินกองทุน)   
คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีการจัดตั้งเงินทองทุน  2 ประเภท ได้แก่     
  2.1  โครงการจัดตั้งคณะการบัญชี  มหาวิทยาลัยมหาสารคามธนาคารไทยพาณิชย์  จ ากัด  
(มหาชน)  สาขามหาสารคาม  เลขท่ีบัญชี  608-102158-8    
  2.2  กองทุนโครงการจัดตั้งคณะการบัญชี  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ธนาคารไทย
พาณิชย์  จ ากัด  (มหาชน)  สาขามหาสารคาม  เลขท่ีบัญชี  608-215208-1 
 3. จัดท าบันทึกข้อความน าส่งรายงานทางการเงิน  มีรายละเอียดดังนี้ 
  3.1  บันทึกขอน าส่งรายงานงบแสดงฐานะทางการเงิน   ประกอบด้วย งบรายเดือน   
งบรายไตรมาศ  และงบรายปี 
  3.2  บันทึกขอน าส่งรายงานทางการเงิน  (เงินกองทุน)  ประกอบด้วย  งบรายเดือน   
งบรายไตรมาศ  และงบรายปี 

4.  ตัวอย่างบันทึกข้อความ   งบแสดงฐานะทางการเงิน   งบแสดงผลการด าเนินงาน 
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  ดังรูปภาพประกอบ 
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ภาพประกอบที่  26  ตัวอย่างบันทึกขอน าส่งงบแสดงฐานะทางการเงินประจ าเดือน 
 
 

1. บันทึกข้อความขอน าส่ง 
รายงานทางการเงิน 

ประจ าเดือน 
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ภาพประกอบที่  27  ตัวอย่างบันทึกขอน าส่งงบแสดงฐานะทางการเงินประจ าไตรมาส 

2. บันทึกข้อความขอน าส่ง 
รายงานทางการเงิน 

ประจ าไตรมาส 
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ภาพประกอบที่  28  ตัวอย่างบันทึกข้อความขอน าส่งงบแสดงฐานะทางการเงินประจ าปี 

3.บันทึกข้อความขอน าส่ง 
รายงานทางการเงิน 

ประจ าปี 
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ภาพประกอบที่  29 ตัวอย่างบันทึกข้อความขอน าส่งงบแสดงฐานะทางการเงิน  
                                    (เงินกองทุน) ประจ าเดือน 

4. บันทึกข้อความรายงาน 
ทางการเงิน (เงินกองทุน) 

ประจ าเดือน 
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ภาพประกอบที่  30 ตัวอย่างบันทึกข้อความขอน าส่งงบแสดงฐานะทางการเงิน  
                                     (เงินกองทุน) ประจ าไตรมาส 

5. บันทึกข้อความรายงาน 
   ทางการเงิน (เงินกองทุน) 
   ประจ าไตรมาส 
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ภาพประกอบที่  31  ตัวอย่างบันทึกขอน าส่งงบแสดงฐานะทางการเงิน (เงินกองทุน) ประจ าปี 

6. บันทึกข้อความรายงาน 
ทางการเงิน (เงินกองทุน) 

ประจ าปี 
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 ขั้นตอนที่  5  จัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  คณะการบัญชีและการจัดการ  ซึ่งจัดท า
ทุกบัญชีธนาคาร  คณะการบัญชีและการจัดการได้มีการเปิดบัญชีทั้งหมด  จ านวน  11  บัญชี  
ที่สามารถด าเนินเบิกจ่ายได้ตามระเบียบ โดยมีรายละเอียด   ดังตารางที่  4 
 
 ตารางที่  4  สรุปรายละเอียดบัญชีธนาคารของคณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

ล าดับ ชื่อบัญช ี ธนาคาร เลขที่บัญช ี ประเภทบญัช ี
1. เงินทดรองจ่ายคณะการบญัชีฯ ธ.ทหารไทยจ ากัด (มหาชน) 438-2-81760-1 ออมทรัพย์ 
2. เงินทดรองจ่ายคณะการบญัชีฯ ธ.ทหารไทยจ ากัด (มหาชน) 438-1-08197-7 กระแสรายวัน 
3. บัญชีอ่ืนๆ  คณะการบัญชีฯ ธ.ทหารไทยจ ากัด (มหาชน) 438-2-82197-5 ออมทรัพย์ 
4. บัญชีอ่ืนๆ  คณะการบัญชีฯ ธ.ทหารไทยจ ากัด (มหาชน) 438-1-08179-5 กระแสรายวัน 
5. Mahasarakham  Business  

School 
ธ.ทหารไทยจ ากัด (มหาชน) 438-2-83036-4 ออมทรัพย์ 

6. Mahasarakham  Business  
School 

ธ.ทหารไทยจ ากัด (มหาชน) 438-1-08244-7 กระแสรายวัน 

7. กองทุนโครงการจัดตั้งคณะการ
บัญชีและการจัดการ มมส. 

ธ.ไทยพาณิชย์ จ ากัด 
(มหาชน) 

608-102158-8 ออมทรัพย์ 

8. โครงการจดัตั้งคณะการบัญช ี
และการจัดการ มมส. 

ธ.ไทยพาณิชย์ จ ากัด 
(มหาชน) 

608-102158-8 ออมทรัพย์ 
 

9. เงินทดรองจ่าย คณะการบญัชีฯ ธ.ไทยพาณิชย์ จ ากัด 
(มหาชน) 

415-027771-3 ออมทรัพย์ 

10. เงินทดรองจ่าย  คณะการบญัชีฯ ธ.ไทยพาณิชย์ จ ากัด 
(มหาชน) 

468-077581-7 กระแสรายวัน 

 
 1. ขั้นตอนในการจัดท างบกระทบยอดเงินฝากธนาคารแต่ละประเภทบัญชี  แบ่งตามข้ันตอน
ได้ดังต่อไปนี้ 
 1.1  จัดท าบันทึกข้อความขอความอนุเคราะห์หนังสือยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร  Bank  
Statement   
 1.2  จัดท ารายงานกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  ทุกบัญชีธนาคาร  ทั้งบัญชีประเภทออม
ทรัพย์   บัญชีประเภทกระแสรายงาน  พร้อมแนบ  Bank  Statement  ที่ได้รับจากธนาคาร   
ณ  วันสิ้นเดือน 
 1.3  จัดท ารายงานแสดงยอดเงินสดคงเหลือ  ประจ าวัน  ซึ่งบันทึกบัญชีการรับ – การจ่ายเงิน
สดในระหว่างวัน  เพ่ือกระทบยอดเงินสดระหว่างฝ่ายการเงินกับฝ่ายบัญชีให้มียอดคงเหลือตรงกัน 
ในแต่ละวัน 
 1.4  จัดท ารายงานบัญชีเงินสดประจ าวัน   ฝ่ายบัญชีบันทึกบัญชีการรับเงิน – การจ่ายเงินสด
ระหว่างวัน  เช่น  การจ่ายเงินตามใบรับใบรองจ่าย  (บรจ.)   การจ่ายเงินยืมทดรองราชการ   การรับคืน
เงินสด / เงินฝากธนาคาร เป็นเงินดอกเบี้ยเงินยืมทดรองราชการเกินก าหนด    การรับเงินคืนกรณีคืน
เงินเงินสด  ซึ่งการมีหลักการบันทึกบัญชี  ดังนี้ 

1.4.1 กรณีจ่ายเงินยืมทดรองราชการเป็นเงินสด  สามารถบันทึกบัญชีได้  ดังนี้ 
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 Dr.  ลูกหนี้        XX 
  Cr.  เงินสด        XX 

1.4.2 กรณีจ่ายใบส าคัญเป็นเงินสด  สามารถบันทึกบัญชีได้  ดังนี้ 
     Dr.  ใบส าคัญเงินรองจ่าย    XX 
      Cr.  เงินสด        XX 

 1.5  ขอส าเนาเอกสารใบตรวจนับเงินทดรองราชการประจ าวัน  และรายงานเงินคงเหลือ
ประจ าวัน  จากเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงินที่มีหน้าที่ในการดูแลเก็บรักษาเงินสดย่อยประจ าวัน  เพ่ือมา
ประกอบข้อมูลงบรายงานทางการเงิน  สามารถตรวจสอบยอดเงินสดคงเหลือประจ าวัน (ฝ่ายการเงิน) 
กับรายงานบัญชีเงินสด (ฝ่ายบัญชี)  ซึ่งจ านวนเงินสดในแต่ละวันต้องมีจ านวนเงินคงเหลือประจ าวันที่
เท่ากัน  เป็นการตรวจสอบและการป้องกันภายในหน่วยงาน 
 1.6  เอกสารที่ใช้แนบประกอบของ  ข้อมูลในการจัดท ารายงานทางการเงินของคณะการบัญชี
และการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีรายละเอียดดังภาพประกอบต่อไปนี้ 
  1.6.1  รายงานแสดงยอดคงเหลือ 
  1.6.2  รายงานบัญชีเงินสด 
  1.6.3  ใบตรวจนับเงินทดรองราชการประจ าวัน 
  1.6.4  รายงานเงินคงเหลือประจ าวัน 
  1.6.5  รายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคารทุกบัญชีธนาคาร  พร้อม Bank  
Statement  ที่ได้รับจากธนาคาร  ณ  วันสิ้นเดือน 
  1.6.6  หนังสือขอความอนุเคราะห์หนังสือยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร  Bank  Statement 
  1.6.7  รายละเอียดอ่ืนๆ  ที่เก่ียวข้อง 

หน่วย : บาท

รับเงิน จา่ยเงิน

1 บัญชีเงินสดในมือ (เงินทดรอง) 47,867.00         142,482.00      184,998.00      5,351.00         

2 ดอกเบ้ียเงินยืมเกินก่าหนด (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

3 รายได้อ่ืน- มมส. - ค่าดอกเบ้ียลูกหน้ีเงินยืม 7.5 % ต่อปี (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

4 รายได้อ่ืน- มมส. - ค่าบ่ารุงสถานท่ี  (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

5 รายได้อ่ืน- มมส. - ค่าหลักประกันสัญญา (ใบเสร็จ VK) -                 -                -                -                

รวมบัญชีเงินสดในมือ 47,867.00        142,482.00      184,998.00      5,351.00         

2 บัญชีเงินฝากธนาคาร

1 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-2-83036-4 10,864.17         -                -                10,864.17       

2 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-81760-1 (ทดรอง) 1,230,483.71     -                -                1,230,483.71    

3 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-215208-1 847,510.48       -                -                847,510.48      

4 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารทหารไทย TMB 438-2-82197-5 80,392.64         -                -                80,392.64       

5 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย  438-1-08197-7 (ทดรอง) -                 -                -                -                

6 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย MBS TMB 438-1-08244-7 -                 -                -                -                

ช่ือหน่วยงาน คณะการบัญชีและการจดัการ

รายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ

ประจ่าเดือน   พฤศจกิายน  พ.ศ. 2562

ล่าดับ รายการ ยอดยกมา
รายการเคล่ือนไหวในงวดน้ี

ยอดเงินคงเหลือ หมายเหตุ

 

1.6.1 รายงานแสดงเงินคงเหลือ 
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7 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารทหารไทย  438-1-08179-5 -                 -                -                -                

8 เงินฝากประจ่า 3 เดือน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 608-102158-8 3,440,330.16     3,889.51          -                3,444,219.67    

9 เงินฝากออมทรัพย์ ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 415-027771-3 (ทดรอง) 11,283,496.10   2,352,633.83    3,670,809.60    9,965,320.33    

10 เงินฝากกระแสรายวัน ธนาคารไทยพาณิชย์ SCB 468-077581-7 (ทดรอง) -                 -                -                -                

รวมบัญชีเงินฝากธนาคาร 16,893,077.26   2,356,523.34    3,670,809.60    15,578,791.00 

รวมเงินท้ังส้ิน 16,940,944.26   2,499,005.34    3,855,807.60    15,584,142.00 

ลงช่ือ .................................................................ผู้จัดท่า

(นางรุ่งรัศมี   รัชสมบัติ)

ต่าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี

วันท่ี   30  พฤศจิกายน  2562

ลงช่ือ .................................................................ผู้ตรวจสอบ/หัวหน้าหน่วยงาน

(นางสาววรัชฐนันป์   เครือวรรณ)

ต่าแหน่ง  หัวหน้าส่านักงานเลขานุการ

คณะการบัญชีและการจัดการ

วันท่ี   30  พฤศจิกายน  2562

 
 

 
ภาพประกอบที่  32  ตัวอย่างรายงานแสดงยอดเงินคงเหลือ 
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หน่วย : บาท

วัน/เดือน/ปี เลขท่ีเอกสาร รายการ เดบิต เครดิต คงเหลือ

1 พ.ย. 62 ยอดยกมา 17,750.00      17,750.00      

1 พ.ย. 62 บย.58/63 อาจารย์เลอศักด์ิ  โพธ์ิทอง  บย.58/63 1,820.00       15,930.00      

1 พ.ย. 62 บย.59/63 ผศ.ดร.เกรียงศักด์ิ  จันทีนอก  บย.59/63 2,000.00       13,930.00      

1 พ.ย. 62 บย.60/63 นางประภัสสร  จรัสอรุณฉาย  บย.60/63 2,000.00       11,930.00      

1 พ.ย. 62 บย.61/63 นางนันทกานต์   ไชยเยศ  บย 61/63 2,010.00       9,920.00        

4 พ.ย. 62 Vl-2563:1/36 นางสาวณัฐกานต์  จันดาโชติ  บย .23/63 1,040.00        10,960.00      

5 พ.ย. 62 Vl-2563:1/37 นางพยุง  วรบุตร  บย.45/63 5,060.00        16,020.00      

5 พ.ย. 62 Vl-2563:1/38 นายองอาจ  ชาญประสิทธ์ิชัย บย.46/63 5,100.00        21,120.00      

5 พ.ย. 62 บรจ.31/63 นายนิติพงษ์  ส่งศรีโรจน์  บรจ.31/63 3,830.00       17,290.00      

5 พ.ย. 62 บรจ.32/63 นางสาวชลธิชา  ธรรมวิญญู  บรจ.32/63 1,690.00       15,600.00      

5 พ.ย. 62 บรจ.33/63 นายธีระวุฒิ  ก่องค่า  บรจ.33/63 240.00          15,360.00      

6 พ.ย. 62 บรจ.34/63 นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ บรจ.34/63 1,706.00       13,654.00      

6 พ.ย. 62 Vl-2563:1/39 นายอุเทน  เลาน่าทา  บย.21/63 1,420.00        15,074.00      

6 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 1,420.00       13,654.00      

8 พ.ย. 62 Vl-2563:1/40 นายนิติพงษ์  ส่งศรีโรจน์  บย.19/63 13,753.68      27,407.68      

8 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 13,753.68     13,654.00      

8 พ.ย. 62 บรจ.38/63 นายวราวุฒิ  นาคบุญน่า  บรจ.38/963 1,857.00       11,797.00      

8 พ.ย. 62 บรจ.39/63 นายกิตติพล  วิแสง  บรจ.39/63 2,600.00       9,197.00        

8 พ.ย. 62 บย.73/63 ผศ.ดร.กิติติพล  วิแสง  บย.73/63 3,080.00       6,117.00        

11 พ.ย. 62 บรจ.40/63 นางสาวนงลักษณ์  แสงมหาชัย  บรจ.40/63 4,510.00       1,607.00        

11 พ.ย. 62 Vl-2563:1/41 นายเฉลิมพล  ชนะมินทร์  บย.56/63 1,060.00        2,667.00        

12 พ.ย. 62 Vl-2563:1/42 นางสาวพิชาวีร์  ตรีนิธิโรจน์  บย.15/63 21,820.00      24,487.00      

12 พ.ย. 62 Vl-2563:1/43 นางสาวทิพย์ธิดา  ศรีคุ้มเก่า บย.51/63 800.00          25,287.00      

12 พ.ย. 62 Vl-2563:1/44 นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ บย.50/63 800.00          26,087.00      

13 พ.ย. 62 Vl-2563:1/45 นางสาวจิรายุ  รัตนบวร  บย.10/63 1,800.00        27,887.00      

13 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 1,800.00       26,087.00      

14 พ.ย. 62 Vl-2563:1/46 นายทองสน  พลมีศักด์ิ  บย.42/63 2,040.00        28,127.00      

14 พ.ย. 62 Vl-2563:1/47 นางสาวนาถนภา  นิลนิยม  บย.39/63 2,000.00        30,127.00      

14 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 2,000.00       28,127.00      

15 พ.ย. 62 Vl-2563:1/48 นายชินภัทร  คันธพนิต  บย.13/63 10,420.00      38,547.00      

15 พ.ย. 62 บย.81/63 นางสาวปวริศา  แสงค่า  บย.81/63 1,504.00       37,043.00      

คณะการบัญชีและการจัดการ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

รายงานบัญชีเงินสด

 

1.6.2  รายงานบัญชีเงินสด 
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15 พ.ย. 62 บย.83/63 นางสาวนาถนภา  นิลนิยม  บย.83/63 4,750.00       32,293.00      

15 พ.ย. 62 บย.84/63 นางสาวนาถนภา  นิลนิยม  บย.84/63 3,000.00       29,293.00      

18 พ.ย. 62 Vl-2563:1/49 นายพรทองพูน  มิอามาตร  บย.72/63 1,000.00        30,293.00      

18 พ.ย. 62 Vl-2563:1/50 นางสาวรุจิรา  เหลือศักดาพิชญ์  บย.16/63 240.00          30,533.00      

18 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 1,000.00       29,533.00      

19 พ.ย. 62 Vl-2563:2/1 นายอนุพงศ์  สุขประเสริฐ์  บย.25/63 2,900.00        32,433.00      

19 พ.ย. 62 Vl-2563:2/2 นางสาวภัชษร  ส่ิวส่าแดงเดช  บย.29/63 250.00          32,683.00      

19 พ.ย. 62 บรจ.47/63 นายธีระวุฒิ  ก่องค่า  บรจ.47/63 1,600.00       31,083.00      

19 พ.ย. 62 บย.86/63 นายภควรรธก์  คูบุญญอารักษ์  บย.86/63 4,000.00       27,083.00      

19 พ.ย. 62 บย.87/63 นายภควรรธก์  คูบุญญอารักษ์  บย.87/63 4,990.00       22,093.00      

20 พ.ย. 62 บรจ.48/63 นายณัฐวุฒิ  ตันติเศรษฐ  บรจ./63 640.00          21,453.00      

21 พ.ย. 62 บรจ.50/63 นางอัณณ์ภิศา  ราร่องค่า  บรจ.50/63 1,280.00       20,173.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/3 นางพยุง  วรบุตร  บย.70/63 200.00          20,373.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/4 นางสาววัลลภ์วดี  มณีโชติ  บย.44/63 400.00          20,773.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/5 นายณัฐวงศ์  พูนพล  บย.30/68 6,440.00        27,213.00      

25 พ.ย. 62 Vl-2563:2/6 นายธีรศักด์ิ  พาโคกทม  บย.9/63 48,308.00      75,521.00      

25 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 54,748.00     20,773.00      

27 พ.ย. 62 Vl-2563:2/7 นายพงศธร  ตันตระบัณฑิตย์  บย.75/63 3,200.00        23,973.00      

27 พ.ย. 62 บย.98/63 นายเฉลิมชัย  อุทการ  บย.98/63 4,830.00       19,143.00      

27 พ.ย. 62 บย 99/63 ผศ.ดร.กิตติพล  วิแสง  บย.99/63 1,400.00       17,743.00      

27 พ.ย. 62 Vl-2563:2/8 นายเลอศักด์ิ  โพธ์ิทอง  บย.58/63 920.00          18,663.00      

27 พ.ย. 62 เงินฝากธนาคาร 920.00          17,743.00      

จ่านวนเงินรับ -จ่ายประจ่าเดือน 130,971.68    130,978.68    

จ่านวนเงินคงเหลือ 148,721.68    130,978.68    17,743.00      

                       ลงช่ือ..........................................ผู้ตรวจสอบ/หัวหน้าหน่วยงาน

(นางสาววรัชฐนันป์  เครือวรรณ)

ต่าแหน่ง  หัวหน้าส่านักงานเลขานุการ

คณะการบัญชีและการจัดการ

 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม

วันท่ี   30  พฤศจิกายน  2562

(นางรุ่งรัศมี  รัชสมบัติ)

ต่าแหน่ง นักวิชาการเงินและบัญชี

วันท่ี  30  พฤศจิกายน  2562

ลงช่ือ.................................ผู้จัดท่า

 
 

ภาพประกอบที่  33  ตัวอย่างรายงานบัญชีเงินสด 
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ภาพประกอบที่  34  ตัวอย่างใบตรวจนับเงินทดรองราชการประจ าวัน 

1.6.3  ใบตรวจนับเงินทดรอง 
ราชการประจ าวัน 
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ภาพประกอบที่  35  ตัวอย่างรายงานเงินคงเหลือประจ าวัน 

1.6.4  รายงานเงิน 
คงเหลือประจ าวัน 
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ภาพประกอบที่  36  ตัวอย่างรายงานงบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร  ธนาคารทหารไทย  จ ากัด  

                          (มหาชน)  เลขที่บัญชี  438-2-81760-1 
 

1.6.5  รายงานกระทบยอด 
เงินผากธนาคาร 
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ภาพประกอบที่  37 ตัวอย่างรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากธนาคาร Bank Statement (ประเภทออมทรัพย์) 

 
ภาพประกอบที่ 38ตัวอย่างรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากธนาคารBank Statement (ประเภทกระแสรายวัน) 

       - รายงาน  Bank  Statement 
        (บัญชีประเภทออมทรัพย์) 

    -  รายงาน  Bank  Statement 
        (บัญชีประเภทกระแสรายวัน) 
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ภาพประกอบที่  39  ตัวอย่างหนังสือขอความอนุเคราะห์ยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร 

1.6.6  หนังสือขอความอนุเคราะห์ 
       ยืนยันยอดเงินฝากธนาคาร 
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 ขั้นตอนที่  6   ตรวจสอบข้อมูล  เอกสารประกอบการจัดท ารายงานทางการเงิน  ความ
ถูกต้องของรายงานทางการเงิน  ตัวเลข จ านวนเงินรายรับ - รายจ่าย  และรายการอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้อง 
ให้มีความถูกต้องครบถ้วน   ส่งผลให้รายงานทางการเงินมีความน่าเชื่อถือมากยิ่งข้ึน 
 ขั้นตอนที่  7  น ารายงานทางการเงิน  งบแสดงฐานะทางการเงิน   งบแสดงผลการด าเนินงาน  
และหมายเหตุประกอบงบการเงิน  พร้อมจัดท าบันทึกข้อความขอน าส่งรายงานทางการเงิน  ทั้งประเภท
งบรายเดือน  งบรายไตรมาส  และงบประจ าปี  ตรวจสอบความถูกต้องให้เรียบร้อยน าเสนอผู้มีอ านาจ
พิจารณาอนุมัติในรายงานทางการเงิน  ซึ่งผู้มีอ านาจในการลงนามเอกสารรายงานทางการเงิน  ได้แก่ 

1.  นางสาววรัชฐนันป์   เครือวรรณ         ต าแหน่ง  หัวหน้าส านักงานเลขานุการ 
                            คณะการบัญชีและการจัดการ 

2.  อาจารย์กฤตยา  แสงบุญ       ต าแหน่ง  ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายการเงิน   
                                                       และบัญชี 

3. อาจารย์ ดร.ชลธิชา  ธรรมวิญญู        ต าแหน่ง   คณบดีคณะการบัญชี 
                                                             และการจัดการ 

 ขั้นตอนที่  8  เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  ตรวจสอบความถูกต้อง
ของรายงานทางการเงินทุกฉบับ  พร้อมเอกสารแนบในรายงานให้เรียบร้อย   พร้อมจ านวนลายเซ็น 
ผู้มีอ านาจอนุมัติ เอกสารมีความเรียบร้อยครบถ้วนสมบูรณ์  จัดส่งให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายงานธุรการออก 
เลขหนังสือภายใน  เพื่อน าส่งหน่วยงานกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 ขั้นตอนที่  9  เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี  หน่วยงานกองคลังและพัสดุ   ด าเนินการตรวจสอบ
รายงานทางการเงินที่จัดส่ง  ภายในระยะเวลาที่ก าหนดให้จัดส่งรายงาน  ตามหนังสือแจ้งเวียน   
ที่ ศธ.0530.1(6)/ว.5366 ลงวันที่ 10 กันยายน 2561 เรื่อง แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานการเงิน    
เพ่ือออกรายงาน  “แจ้งผลกาตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินหน่วยงานย่อย” 
 ขั้นตอนที่  10   เจ้าหน้าที่ฝ่ายธุรการ  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม  ลงรับหนังสือในระบบ  EDS เรื่อง “แจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบ
การเงินหน่วยงานย่อย”   ตามระบบงานสารบรรณ  แล้วน าเสนอหัวหน้าส านักงานเลขานุการ  คณบดี
คณะการบัญชีและการจัดการ  เพ่ือลงนามในเอกสาร  ตามระบบงานสารบรรณ  หลังจากท่ีท่านคณบดี
อนุมัติรายงาน “แจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินหน่วยงานย่อย”  ฝ่ายธุรการ
จัดส่งให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี  หรือผู้ที่เกี่ยวข้องด าเนินการในขั้นตอนต่อไป 
 ขั้นตอนที่  11 เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  
ได้รับรายงาน เรื่อง“แจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงินหน่วยงานย่อย”หลังจาก
ที่ท่านคณบดีได้อนุมัติ  แล้วส าเนา/ แจ้งเวียนให้กับบุคลากรในฝ่ายงานได้รับทราบผลการจัดส่งรายงาน
ทางการเงินเพ่ือรับทราบ   พร้อมจัดเก็บส าเนาเอกสารเข้าแฟ้มของฝ่ายงานบัญชี  เพ่ือเก็บไว้เป็น
หลักฐานประกอบการจัดส่งรายงานทางการเงินต่อไป สามารถตรวจสอบข้อมูลย้อนหลังได้ 
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ภาพประกอบที่  40 ตัวอย่างบันทึกข้อความแจ้งผลการตรวจทานและข้อเสนอแนะ 
การจัดท างบการเงินหน่วยงานย่อย  ประจ าเดือน 

 
 
 
 
 
 
 
 

“แจ้งผลการตรวจทานและ
ข้อเสนอแนะการจัดท างบการเงิน
หน่วยงานย่อย” 
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วิธีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงาน 
 
 วิธีการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานของการจัดท ารายงานทางการเงิน  มีวิธีการ
ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงาน  ดังนี้ 

1.  จัดท าแผนกิจกรรม  แผนการจดัท ารายงานทางการเงินของหน่วยงาน  และภาระงาน 
ที่ได้รับมอบหมาย 

2.  ก าหนดผู้รับผิดชอบและระยะเวลาในการติดตามและประเมินผลการจัดท ารายงาน 
ทางการเงินของหน่วยงาน 

3. ด าเนินการติดตามและประเมินผลการด าเนินงานตามกระบวนการจัดท ารายงานทาง 
การเงิน  ซึ่งมุ่งเน้นการปฏิบัติงานภายใต้ประกาศ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและ 
นโยบายภาครัฐ  พ.ศ. 2561 อย่างเคร่งครัด 

4. รวบรวมและสรุปผลการติดตามประเมินผลการจัดท ารายงานทางการเงิน 
5. รายงานผลการติดตาม  ประเมินผลการจัดท ารายงานทางการเงินต่อผู้บังคับบัญชา   

เพ่ือทราบและให้ข้อเสนอแนะในการปรับปรุงและพัฒนา  กรณีการจัดท ารายงานทางการเงิน 
มีข้อผิดพลาด  ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่ก าหนดไว้ 

6. ประเมินผลความส าเร็จของการจัดท ารายงานทางการเงิน  ให้เป็นไปตามข้อบังคับ 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติราชการของข้าราชการ
และพนักงาน  พ.ศ. 2554 โดยพิจารณาผลสัมฤทธิ์ของงานในหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย  ซึ่งต้องมี 
การก าหนดดัชนีชี้วัดหรือหลักฐานบ่งชี้ความส าเร็จของงานร่วมกันระหว่างผู้ประเมินและผู้รับ 
การประเมิน  และพิจารณาพฤติกรรมในการปฏิบัติราชการของข้าราชการตามสมรรถนะ 
ทีส่ถาบันอุดมศึกษาก าหนด 

6.1 รอบการประเมิน  ปีละ  2 รอบ  รอบละ  6 เดือน 
6.1.1 รอบท่ี 1 วงรอบการประเมิน ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน  - 28 กุมภาพันธ์ 
6.1.2 รอบท่ี  2  วงรอบการประเมิน ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม  - 30  กันยายน 

6.2 องค์ประกอบและสัดส่วนของการประเมิน 
6.2.1 ผลสัมฤทธิ์ของงาน  ไม่น้อยกว่าร้อยละ  70  ประกอบด้วย  ปริมาณ  

คุณภาพ  ความรวดเร็วตรงเวลา  ประหยัดและคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร 
6.2.2 พฤติกรรมการปฏิบัติราชการ  ไม่เกินร้อยละ  30  ประกอบด้วย 

สมรรถนะหลัก  และสมรรถนะตามลักษณ์งาน 
 

จรรยาบรรณในการปฏิบัติงาน 
 
 ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสาคาม  
ผู้เขียนคู่มือได้ยึดข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  ว่าด้วยจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  
2561  (สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์.  2562 : 18-24)  และยึดหลักจรรยาบรรณการ
ปฏิบัติงานของตนเองตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยจรรยาบรรณบุคลากรสาย
สนับสนุน  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  พ.ศ.  2554    ดังนี้ 
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1.  ข้อบังคับสภาวิชาชีพบัญชี วา่ด้วยจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี  พ.ศ. 2561   
การก าหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบการวิชาชีพบัญชีหรือผู้ซึ่งขึ้นทะเบียนไว้กับสภาวิชาชีพบัญชี  
เพ่ือใช้ในการควบคุมความประพฤติและการด าเนินงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีหรือผู้ซึ่งข้ึนทะเบียน
ไว้กับสภาวิชาชีพบัญชีให้เป็นไปตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพบัญชี  ผู้ประกอบวิชาชีพต้องปฏิบัติตาม
หลักการพื้นฐานของจรรยาบรรณไว้ดังนี้ 

1.1 ความซื่อสัตย์สุจริต  ประพฤติตนอย่างตรงไปตรงมา  จริงใจในความสัมพันธ์ 
ทั้งมวล  ทั้งทางวิชาชีพและทางธุรกิจ 

1.2 ความเที่ยงธรรมและความเป็นอิสระ  ไม่ยอมให้อคติ  หรือความขัดแย้งทาง 
ผลประโยชน์  หรืออิทธิพลอันเกินควรของบุคคลอ่ืนมาลบล้างการใช้ดุลยพินิจทางวิชาชีพ  หรือ 
ทางธุรกิจ 
 ส าหรับผู้ประกอบการวิชาชีพบัญชีที่ให้บริการสาธารณะ  ซึ่งเป็นผู้ให้บริการงานให้ 
ความเชื่อมั่น ต้องมีความเป็นอิสระจากลูกค้างานให้ความเชื่อมั่นนั้น อันประกอบด้วย ความเป็นอิสระ
ทางด้านจิตใจ  และความเป็นอิสระในเชิงประจักษ์  ซึ่งเป็นสิ่งจ าเป็นเพื่อให้ผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี 
ที่ให้บริการสาธารณะสามารถแสดงข้อสรุป  และแสดงให้ผู้อ่ืนเห็นว่า  ตนได้ข้อสรุปโดยปราศจาก 
ความล าเอียง  ความขัดแย้งทางผลประโยชน์  หรืออิทธิพลอันเกินควรของบุคคลอ่ืน 
 ส าหรับผู้ประกอบวิชาชะในหน่วยงานธุรกิจ  ต้องค านึงถึงความเป็นอิสระในการปฏิบัติงาน
พ้ืนฐานดังนี้ 

1)  ความรู้  ความสามารถ  ความเอาใจใส่  และการรักษามาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
รักษาไว้ซึ่งความรู้  ความสามารถ  และความช านาญทางวิชาชีพในระดับท่ีรับรองได้ว่าลูกค้าหรือผู้ว่าจ้าง
ได้รับบริการทางวิชาชีพที่ถึงพร้อมด้วยวิวัฒนาการล่าสุดในวิธีการ  หรือเทคนิคการปฏิบัติงานหรือตาม
กฎหมาย  และปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเอาใจใส่ให้เป็นไปตามมาตรฐานวิชาชีพที่เก่ียวข้อง 

2) การรักษาความลับ  ให้ความส าคัญกับความลับของข้อมูลที่ได้มาจากความสัมพันธ์ทาง 
วิชาชีพและทางธุรกิจ  ดังนั้น  จึงไม่พึงเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวให้กับบุคคลที่สาม  โดยไม่ได้รับการอนุมัติ
จากผู้มีอ านาจอย่างถูกต้องและเฉพาะเจาะจง  เว้นแต่เป็นการเปิดเผยตามสิทธิกฎหมาย  หรือสิทธิทาง
วิชาชีพ  หรือเป็นหน้าที่ท่ีต้องเปิดเผย  หรือไม่น าข้อมูลดังกล่าวไปใช้  เพื่อประโยชน์ส่วนตนหรือ 
เพ่ือบุคคลที่สาม 

3)  พฤติกรรมทางวิชาชีพ ปฏิบัติตามกฎหมายและข้อบังคับที่เกี่ยวข้อง และหลีกเลี่ยง 
การกระท าใด  ที่อาจท าให้เกิดความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพบัญชี  กรณีท่ีจะถือเป็น 
การประพฤติผิดจรรยาบรรณอันจะน ามาซึ่งความเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ  มีดังต่อไปนี้ 

- ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพตามข้อบังคับนี้  และเป็น 
การกระท าโดยจงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่าร้ายแรง 

- เคยถูกลงโทษโดยค าสั่งถึงที่สุดเนื่องจากประพฤติผิดจรรยาบรรณ ตามมาตรา 49 
แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  2547  แต่ยังประพฤติผิดซ้ า  หรือไม่หลาบจ า  หรือไม่มี 
ความเกรงกลัวต่อการประพฤติผิดจรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ 

- กระท าความผิดในการประกอบวิชาชีพบัญชีตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 
269  โดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก 
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- กรณีอ่ืนที่คณะกรรมการจรรยาบรรณเห็นว่าเป็นการประพฤติผิดจรรยาบรรณ 
อันจะน ามา ซึ่งค าเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์แห่งวิชาชีพ รับผิดชอบต่อผู้รับริการ ได้แก่ ผู้ว่าจ้างผู้ประกอบ
วิชาชีพบัญชี  หรือบุคคลอื่นที่ใช้ผลงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีด้วยความสุจริตและจ าเป็น   
รับผิดชอบต่อผู้ถือหุ้น  ผู้เป็นหุ้นส่วน  บุคคล  นิติบุคคล  หรือส านักงานในหน่วยงานของ 
ผู้ประกอบวิชาชีพเอง 

- ความโปร่งใส  แสดงภาพลักษณ์ให้เห็นถึงการปฏิบัติงานตามกฎหมาย  ข้อบังคับ 
ระเบียบต่างๆ  และมาตรฐานวิชาชีพที่ก าหนดไว้  และไม่ปกปิดข้อเท็จจริง  หรือบิดเบือนความจริง 
อันเป็นสาระส าคัญ  ซึ่งสามารถติตามตรวจสอบได้ 

2. ข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ว่าด้วยจรรยาบรรณบุคลากรสายสนับสนุน 
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  พ.ศ.  2554 
  2.1  จรรยาบรรณ 
   2.1.1  บุคลากรต้องมีจรรยาบรรณตามลักษณะงาน  ลักษณะวิชาชีพ  และลักษณะ
วิชาการ  ตามที่ก าหนไว้ในข้อบังคับนี้โดยเคร่งครัด 
   2.1.2 บุคลากรต้องมีจรรยาบรรณต่อตนเอง  ดังนี้ 
    1) พึงเป็นผู้มีศีลธรรมอันดีและประพฤติตนให้เหมาะสมกับต าแหน่งหน้าที่ปฏิบัติ 
    2)  พึงใช้วิชาชีพในการปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต  และไม่แสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ  ในกรณีที่วิชาชีพใดมีจรรยาบรรณวิชาชีพที่ก าหนดไว้  ก็พึงปฏิบัติตามจรรยาบรรณ
วิชาชีพนั้นด้วย 
    3)  พึงมีทัศนคตุที่ดี และพัฒนาตนเองให้มีคุณธรรม  จริยธรรม  รวมทั้งเพ่ิมพูน
ความรู้  ความสามารถและทักษะในการท างาน  เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ประสิทธิภาพและประสิทธิผล
ยิ่งขึ้น 
   2.1.3  บุคลากรต้องมีจรรยาบรรณต่อการปฏิบัติงานและหน่วยงาน  ดังนี้ 
    1)  พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุจริต  เสมอภาค  และปราศจาคอคติ 
    2)  พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มก าลังความสามารถ  รอบคอบ  รวดเร็ว  
ขยันหมั่นเพียร  ถูกต้อง  สมเหตุสมผล  โดยค านึงถึงประโยชน์ของทางราชการและประชาชนส าคัญ 
    3)  พึงประพฤติตนเป็นผู้ตรงต่อเวลา  และใช้เวลาราชการปฏิบัติหน้าที่ให้เป็น
ประโยชน์ต่อราชการอย่างเต็มที่ 
    4)  พึงดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการและมหาวิทยาลัยอย่างประหยัด  
คุ้มค่า  โดยระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะพึงปฏิบัติต่อทรัพย์สินของตนเอง 
   2.1.4  บุคลากรต้องมีจรรยาบรรณต่อผู้บังคับบัญชา  ผู้ใต้บังคับบัญชา  และ 
ผู้ร่วมงาน  ดังนี้ 
    1)  ผู้บังคับบัญชาพึงดูแลเอาใจใส่ต่อผู้ใต้บังคับบัญชา  ทั้งในด้านการปฏิบัติงาน  
ขวัญ  ก าลังใจ  สวัสดิการ  และยอมรับฟังความคิดเห็นของผู้ใต้บังคับบัญชา  ตลอดจนปกครอง
ผู้ใต้บังคับบัญชาด้วยหลักธรรมาภิบาล 
    2)  ผู้บังคับบัญชาพึงปฏิบัติต่อผู้ใต้บังคับบัญชา  ผู้ร่วมงาน  ตลอดจนผู้เกี่ยวข้อง
ด้วยความสุภาพ  มีน้ าใจไมตรี  เอ้ืออาทร  และมนุษย์สัมพันธ์อันดี 
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    3)  ผู้ใต้บังคับบัญชาพึงปฏิบัติต่อผู้บังคับบัญชา  ผู้ร่วมงาน  ตลอดจนผู้เกี่ยวข้อง  
ด้วยความสุภาพ  มีน้ าใจไมตรี  เอ้ืออาทร  และมนุษย์สัมพันธ์อันดี 
    4)  พึงมีความรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน  การให้ความร่วมมือช่วยเหลือกลุ่มงาน
ของตนและส่วนรวม  ทั้งในด้านการให้ความคิดเห็น  การช่วยท างานและแก้ปัญหาร่วมกัน  รวมทั้ง 
การเสนอแนะในสิ่งที่เห็นว่าจะมีประโยชน์ต่อการพัฒนางานในความรับผิดชอบด้วย 

4) พึงช่วยเหลือเกื้อกูลกันในทางที่ชอบ  รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนให้เกิด 
ความสามัคคีร่วมแรงร่วมใจในบรรดาผู้ร่วมงานในการปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวม 
    6)  พึงละเว้น  จากการน าผลงานของผู้อ่ืนมาเป็นของตนเอง 
   2.1.5  บุคลากรต้องมีจรรยาบรรณต่อนักเรียน  นิสิต  และผู้รับบริการ  ดังนี้ 
    1)  พึงใช้ภาษา  ถ้อยค า  ส านวนที่ชัดเจน  สุภาพ  เหมาะสม  และเข้าใจง่าย 
ในการสื่อความหมายต่อนักเรียน  นิสิต  และผู้รับบริการ ที่มาติดต่อราชการ 
    2)  พึงละเว้นการใช้อ านาจหน้าที่ในการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบจากนักเรียน  
นิสิต  และผู้รับบริการ 
    3)  พึงให้ข้อมูลข่าวสารที่เปิดเผยต่อนักเรียน  นิสิต  และผู้รับบริการ  ด้วยความ
เต็มใจ  และรวดเร็วทันเวลา 
    4)  พึงให้การบริการต่อนักเรียน  นิสิต  และผู้รับบริการ  ด้วยจิตส านึกใน 
การให้บริการที่ดี  มีความเสมอภาค  รวดเร็ว  ประหยัด  ถูกต้อง  และปราศจาคอคติ 

5) พึงละเว้นการแนะน านักเรียน  นิสิต  และผู้รับบริการ  ให้ด าเนินการใดๆ   
อันเป็นการหลีกเลี่ยงต่อกฎหมายและระเบียบของทางราชการที่เก่ียวข้อง 
   2.1.6  บุคลากรต้องมีจรรยาบรรณต่อประชาชนและสังคม  ดังนี้ 
    1)  พึงให้บริการผู้มาติดต่องานอย่างเต็มก าลังความสามารถ  ด้วยความเสมอภาค  
โปร่งใส  และเป็นธรรม 
    2)  พึงปฏิบัติต่อผู้มาใช้บริการด้วยความเอื้อเฟ้ือ  มีน้ าใจ  ใช้กิริยาวาจาที่สุภาพ
อ่อนโยน  และปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อถือของบุคคลทั่วไป 
    3)  พึงละเว้นการรับทรัพย์สินในมูลค่าเกินปกติวิสัย  และการแสวงหาประโยชน์ 
ที่มิควรได้  โดยชอบด้วยกฎหมายส าหรับตนเองหรือผู้อื่น  ทั้งทางตรงและทางอ้อม  ในกรณีที่ทรัพย์สิน 
มีมูลค่าเกินปกติวิสัยให้รายงานให้ผู้บังคับบัญชาทราบโดยเร็ว 
   2.1.7  บุคลากร  ต้องมีจรรยาบรรณต่อวิชาชีพ  ดังนี้ 
    1)  พึงปฏิบัติตามจรรยาบรรณขององค์กรวิชาชีพที่ตนเป็นสมาชิกหรือสังกัดอยู่ 
    2)  พึงปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพอ่ืนตามที่สภามหาวิทยาลัยก าหนด 
  2.2  การประพฤติผิดจรรยาบรรณ 
   2.2.1 การประพฤติผิดจรรยาบรรณของบุคลากรดังต่อไปนี้  ให้ถือว่าเป็นการกระท าผิด
จรรยาบรรณอย่างร้ายแรง 
    1)  การน าผลงานทางวิชาการของผู้อ่ืนมาเป็นผลงานของตนโดยมิชอบ 
    2)  การล่วงละเมิดทางเพศ  หรือมีความสัมพันธ์ทางเพศกับนักเรียน  นิสิต  หรือ
ผู้ร่วมงานที่มิใช่คู่สมรสของตน 
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    3)  การเรียก  รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดจากนักเรียน  นิสิต  
ผู้ร่วมงานหรือผู้รับบริการเพ่ือกระท าหรือไม่กระท าการใด 
    4)  การเปิดเผยความลับของนักเรียน  นิสิต  ผู้ร่วมงาน  หรือผู้รับบริการที่ได้มา
จากการปฏิบัติหน้าที่หรือจากความไว้วางใจ  ทั้งนี้  โดยมิชอบและก่อนให้เกิดความเสียหายแก่บุคคล
ดังกล่าว 
    5)  ให้การอบรม  หรือพฤติกรรมที่ส่อไปในทางฝ่าฝืน  หรือผิดกฎหมายต่อนักเรียน  
นิสิต  ผู้ร่วมงาน  หรือผู้รับบริการ  เพื่อให้กระท าการที่รู้อยู่ว่าผิดกฎหมายหรือฝ่าฝืนศีลธรรมอันดีของ
ประชาชนและสังคมอย่างร้ายแรง 
    6)  พฤติกรรมที่ผิดท านองคลองธรรมอย่างร้ายแรงอ่ืนตามประกาศท่ี  ก.บ.ม. 
ก าหนดตามสภาพและความร้ายแรงของการกระท า 
   2.2.2  การประพฤติผิดจรรยาบรรณของบุคลากรในเรื่องใดไม่เป็นความผิดวินัย   
หรือเป็นความผิดวินัยไม่ร้ายแรง  หรือเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง  ตามข้อบังคับนี้  ให้เป็นไปตาม
ประกาศท่ี  ก.บ.ม.  ก าหนด  ตามพฤติการณ์และความร้ายแรงแห่งการกระท า 
   2.2.3  การกระท าผิดจรรยาบรรณที่เป็นความผิดวินัยหรือผู้วินัยอย่างร้ายแรง  ให้
ด าเนินการทางวินัยตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา  ข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยว่าด้วยการสอบสวยพิจารณาเพ่ือลงโทษทางวินัย ถ้าไม่เป็นความผิดวินัยให้ผู้บังคับบัญชา
ด าเนินการ  ดังนี้ 
    1)  ตักเตือน  หรือ 
   2)  สั่งให้ด าเนินการให้ถูกต้องภายในเวลาที่ก าหนด  หรือ 
   3)  ท าทัณฑ์บน 
 เมื่อได้ด าเนินการตามวรรคหนึ่งแล้วให้บันทึกไว้ในทะเบียนประวัติบุคคลด้วย 
 บุคลากรผู้ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณซึ่งไม่เป็นความผิดวินัยตามที่ก าหนดไว้ในข้อ 15 แห่ง
ข้อบังคับนี้ ให้ผู้บังคับบัญชาด าเนินการตามที่ก าหนดไว้ในวรรคหนึ่ง 
 บุคลากรผู้ใดไม่ปฏิบัติตามค าตักเตือน  ไม่ด าเนินการให้ถูกต้องภายในเวลาที่ก าหนด   
หรือฝ่าฝืนทัณฑ์บนให้ถือว่ากระท าผิดวินัย 
  2.2.4  หลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการตักเตือน  การมีค าสั่ง  หรือการท าทัณฑ์บน
ตามข้อ  16  แห่งข้อบังคับนี้  ให้เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการตักเตือน  
การมีค าสั่ง  หรือ การท าทัณฑ์บนข้าราชการ  และพนักงานที่ประพฤติผิดจรรยาบรรณ 
 2.3  การด าเนินการทางจรรยาบรรณ 
  2.3.1  เมื่อมีการกล่าวหา  กล่าวโทษ  หรือร้องเรียนเป็นหนังสือ  หรือมีพฤติกรรมปรากฏ
ว่าบุคลากรผู้ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณ  ผู้บังคับบัญชาพิจารณาเห็นสมควรแต่งตั้งคณะกรรมการ
สอบสวนให้ผู้บังคับบัญชาของบุคลากรผู้นั้นเป็นผู้มีอ านาจแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน 
  คณะกรรมการสอบสวนต้องมีจ านวนไม่น้อยกว่าสามคน  โดยแต่งตั้งจากข้าราชการหรือ
พนักงานและต้องประกอบด้วยนิติกรหรือผู้ได้รับปริญญาทางกฎหมายร่วมเป็นกรรมการด้วยอย่างน้อย
หนึ่งคน  ทั้งนี้  ให้แต่งตั้งกรรมการคนหนึ่งเป็นเลขานุการ  หรืออาจให้มีผู้ช่วยเลขานุการด้วยก็ได้ 
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  ประธานกรรมการสอบสวนต้องด ารงต าแหน่งไม่ต่ ากว่าหรือเทียบได้ไม่ต่ ากว่าผู้ถูกกล่าวหา
เมื่อมีการแต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนแล้ว  แม้ภายหลังประธานกรรมการจะด ารงต าแหน่งต่ ากว่าหรือ
เทียบได้ต่ ากว่าผู้ถูกกล่าวหา  ผู้ถูกกล่าวโทษ  หรือผู้ถูกร้องเรียน  ก็ไม่ท าให้การแต่งตั้งนั้นเสียไป 
  2.3.2  การกระท าผิดจรรยาบรรณที่ไม่เป็นผิดวินัย  ให้คณะกรรมการสอบสวนเสนอให้
ผู้บังคับบัญชาสั่งด าเนินการทางจรรยาบรรณตามข้อ  16  ตามพฤติการณ์และความร้ายแรงแห่ง 
การกระท า 
 การด าเนินการทางจรรยาบรรณตามวรรคหนึ่ง  ให้ท าเป็นหนังสือระบุพฤติการณ์หรือ
รายละเอียดแห่งการกระท าผิดจรรยาบรรณให้ชัดเจน  และให้ผู้กระท าผิดจรรยาบรรณลงชื่อรับทราบ  
หากผู้ถูกด าเนินการทางจรรยาบรรณไม่ปฏิบัติตาม  หรือไม่ด าเนินการให้ถูกต้อง ให้ถือว่าเป็นความผิด
ทางวินัย 
 เมื่อผู้บังคับบัญชาได้สั่งให้ด าเนินการทางจรรยาบรรณตามข้อบังคับนี้แล้ว  ให้รายงาน 
ต่อคณะกรรมการการส่งเสริมจรรยาบรรณเพ่ือทราบ 

2.3.3  บุคลากรผู้ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณที่เป็นความผิดวินัย  ให้ด าเนินการตาม 
ข้อ  18  และให้คระกรรมการสอบสวนรายงานต่อผู้บังคับบัญชา  หรืออธิการบดีเพ่ือด าเนินการทางวินัย
แก่บุคคลผู้นั้น  ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือนสถาบันอุดมศึกษา  ข้อบังคับว่าด้วย 
การสอบสวนพิจารณา  เพื่อลงโทษทางวินัย  หรือตามข้อบังคับและระเบียบที่เกี่ยวข้อง 
  2.3.4  การด าเนินการทางจรรยาบรรณอาจกระท าได้โดยมีผู้กล่าวหา  กล่าวโทษ  หรือ
ร้องเรียน หรือความปรากฏต่อผู้บังคับบัญชาว่าบุคลากรประพฤติผิดจรรยาบรรณ  ผู้บังคับบัญชา 
มีค าขอให้ด าเนินการทางจรรยาบรรณได้ 
 2.4  การอุทธรณ์และการร้องทุกข์จรรยาบรรณ 
  2.4.1  บุคลากรผู้ใดถูกสั่งลงโทษประพฤติผิดจรรยาบรรณที่เป็นความผิดวินัยให้อุทธรณ์ 
ต่อ  ก.อ.ม.  ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าสั่งดังกล่าว 
  บุคลากรผู้ใดถูสั่งด าเนินการทางจรรยาบรรณตามที่ก าหนดไว้ในข้อ  16  แห่งข้อบังคับนี้  
มีสิทธิร้องทุกข์ต่อ  ก.อ.ม.  ได้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าสั่ง 
  ค าอุทธรณ์ต้องท าเป็นหนังสือโดยระบุข้อโต้แย้งและข้อเท็จจริงหรือข้อกฎหมายที่อ้างอิง  
ประกอบด้วย 
  ให้ ก.อ.ม.  มีอ านาจในการพิจารณาการอุทธรณ์และการร้องทุกข์จรรยาบรรณตามวรรค
หนึ่งและ  วรรคสอง  ทั้งนี้  ให้น าข้อบังคับว่าด้วยการอุทธรณ์และการพิจารณาอุทธรณ์ค าสั่งลงโทษวินัย
ไม่ร้ายแรง  และข้อบังคับว่าด้วยการร้องทุกข์และการพิจารณาเรื่องร้องทุกข์เพราะเหตุข้องใจมาใช้บังคับ
เกี่ยวกับการพิจารณาการอุทธรณ์และการร้องทุกข์จรรยาบรรณโดยอนุโลม 
 ขั้นตอนและวิธีการปฏิบัติงานด้านการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการ
จัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เป็นหน้าที่หลักของเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชี  ซึ่งในคู่มือเล่มนี้  ได้เก็บ
รวบรวม  ขั้นตอน  วิธีการปฏิบัติงานด้านการจัดท ารายงานทางการเงิน  พร้อมปฏิบัติงานภายใต้
ประกาศ แนวปฏิบัติ หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561  
อย่างเคร่งครัด  พร้อมทั้งยึดปฏิบัติตามจรรยาบรรณวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  2561  และยึดหลัก
จรรยาบรรณบุคลากรสายสนับสนุน   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  พ.ศ.  2554  ดังนั้น  ผู้มีหน้าที่ใน 
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การปฏิบัติงานด้านการจัดท ารายงานทางการเงิน  จึงต้องให้ความส าคัญ  เป็นผู้มีความรู้ความสามารถ
ด้านการท าบัญชี  มีทักษะ ประสบการณ์ มีความช านาญในการปฏิบัติงานด้านการจัดท าบัญชี เพ่ือให้
สามารถจัดท ารายงานทางการเงินที่มีคุณภาพและประสิทธิภาพ  มีความถูกต้อง  แม่นย า น่าเชื่อถือได้  
ผู้บริหารสามารถใช้ประโยชน์จากรายงานทางการเงินในการบริหาร   และวางแผนการด าเนินงาน 
ในอนาคตได้ 
 



บทที่  5 
 

ปัญหา  อุปสรรคและแนวทางในการแก้ไข  และพัฒนางาน 
 
 คู่มือการปฏิบัติงานเล่มนี้  ผู้เขียนได้ก าหนดขอบเขตของคู่มือเกี่ยวกับการจัดท ารายงาน
ทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ซ่ึงการจัดท ารายงานทาง 
การเงิน นั้น ผู้มีหน้าที่จัดท ารายงานทางการเงินจ าเป็นต้องให้ความส าคัญ  และค านึงถึงประกาศ   
แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์   มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  
รวมถึงแนวปฏิบัติต่างๆ ที่มหาวิทยาลัยและหน่วยงานกลางก าหนด  ซึ่งมีปัจจัยหลายด้านที่ท าให้ 
เกิดปัญหา  และอุปสรรค์ต่อการจัดท ารายงานทางการเงิน  โดยมีหัวข้อส าคัญที่เก่ียวข้องกับปัญหา  
อุปสรรค  และแนวทางในการแก้ไข  และพัฒนางาน  ดังนี้ 
  1.  ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 
  2.  แนวทางแก้ไขและพัฒนา 
  3.  ข้อเสนอแนะ 

 
ปัญหาอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 
 
 การจัดท ารายงานทางการเงินคณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม   
ที่ผ่านมาผู้เขียนคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานการเงินได้ข้อค้นพบ  ปัญหาและอุปสรรคใน 
การจัดท ารายงานทางการเงินระหว่างเจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีหน่วยงานกองคลังและพัสดุ  กับเจ้าหน้าที่ 
ฝ่ายบัญชีของคณะการบัญชีและการจัดการ  มีข้อเสนอแนะหรือปัญหาที่พบจากการจัดท ารายงาน
ทางการเงินมาสรุปเป็นอุปสรรค  ดังนี้ 

1.  ปัญหาและอุปสรรคในด้านระบบสารสนเทศ  ERP  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
ระบบสารสนเทศ ERP (ระบบใหม่) เริ่มน าเขา้มาใช้เมื่อต้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 

ซ่ึงมหาวิทยาลัยมหาสารคามได้ท าการยกเลิกระบบการเงิน  MIS  (ระบบเดิม)  เนื่องจากมีปัญหา
เกี่ยวกับการต่อสัญญาฐานระบบการเงิน  MIS  ระบบเดิม  ส่งผลท าให้มหาวิทยาลัยมหาสารคามต้อง
ด าเนินการจัดท าระบบสารสนเทศขึ้นมาใหม่  โดยโปรแกรมเมอร์ของทางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
เป็นผู้ดูแลระบบ  ท าให้ระบบสารสนเทศ ERP (ระบบใหม่) ยังมีปญัหาและอุปสรรคต่อการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่การเงินและบัญชี  ดังนี้ 
  1.1  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน – การจัดท าเอกสารการเบิกจ่ายช่วงแรก
ยังขาดความรู้ความเข้าใจในระบบสารสนเทศ  ERP (ระบบใหม่)  ท าให้เกิดความสับสน  ถึงข้ันตอน  
วิธีการเข้าใช้ระบบใหม่  เพราะระบบใหม่ที่น ามาใช้มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบ  รวมถึงวิธีการเข้าใช้งาน
ระบบสารสนเทศ  ERP  ท าให้เป็นอุปสรรคในการปฏิบัติงาน  ดังนั้น  เจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องต้องติดต่อ
ประสานงานกับผู้ดูแลระบบตลอดเวลา  และต้องศึกษาคู่มือการใช้งานระบบสารสนเทศใหม่  ท าให้ 
การปฏิบัติงานเกิดความล่าช้า  และบางครั้งเกิดข้อผิดพลาดในการเบิกจ่าย 
  1.2   ระบบสารสนเทศ  ERP  มีวิธีการเข้าตรวจสอบข้อมูลทางการเงินต่างๆ  ยังไม่
สมบูรณ์  เนื่องจากระบบสารสนเทศ  ยังอยู่ระหว่างการปรับปรุงและพัฒนาระบบ  ท าให้เกิด
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ข้อผิดพลาดหลายประการ  ได้แก่  เมนูการเบิกจ่ายหายาก  ข้อมูลด้านการเบิกจ่ายไม่ถูกต้อง  จ านวน
เงินในระบบไม่ตรงกัน  บางครั้งข้อมูลจ านวนเงินช่องรายการผูกพันมียอดติดลบ  เนื่องจากระบบยังอยู่
ระหว่างช่วงทดลองใช้งานใหม่  ท าให้ผู้ดูแลระบบต้องคอยตรวจสอบและปรับปรุงพัฒนาระบบรวมถึง  
ข้อมูลการใช้งานต่างๆ  ที่เกี่ยวข้อง   โดยน าข้อปัญหาที่ตรวจพบและข้อเสนอแนะจากเจ้าหน้าที่การเงิน   
บัญชี  หรือผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการใช้ระบบสารสนเทศ  ERP  เพ่ือปรับปรุงระบบให้มีความสมบูรณ์   
มีคุณภาพ  และประสิทธิภาพในการใช้งานมากยิ่งขึ้น   
  1.3  ด้านการตรวจสอบข้อมูลด้านพัสดุ  ไม่สามารถดึงข้อมูลรายงานการจัดซื้อจัดจ้าง
ครุภัณฑใ์นระบบได้เหมือนระบบการเงิน  MIS  (ระบบเดิม)  จึงส่งผลต่อการจัดท าข้อมูลด้านครุภัณฑ ์  
ที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ์  พร้อมรายการสิ่งก่อสร้างต่างๆ ซึ่งไมป่รากฏข้อมูลในระบบสารสนเทศ ERP
ท าให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายบัญชีของคณะฯ   ไม่สามารถน ารายการที่เกิดข้ึนดังกล่าวไปค านวณค่าเสื่อมราคา
ประจ าเดือนได ้  ท าให้จ านวนเงินค่าเสื่อมราคาในระบบไม่ตรงตามความจริง ส่งผลให้ข้อมูลรายงาน 
ทางการเงินมีจ านวนสูงกว่าหรือต่ ากว่าความเป็นจริง 
  1.4  การตรวจสอบข้อมูลรายรับ – รายจ่าย  ประจ าเดือน  ของระบบสารสนเทศ  ERP  
(ระบบใหม่)  ยังไม่สมบรูณ์  เนื่องจากข้อมูลด้านระบบบัญชี  มีจ านวนเงินของรายรับ  - รายจ่าย  
ค่อนข้างต่ ากว่าความเป็นจริง  ท าให้ยอดรายการรายได้  - ค่าใช้จ่าย  ที่น าไปจัดท ารายงานทางการเงิน
ในงบแสดงผลการด าเนินงานมียอดต่ ากว่าความเป็นจริง  ส่งผลท าให้ได้รายงานทางการเงินที่ไม่สมบรูณ์ 
เนื่องจากยังมีข้อผิดพลาดเกี่ยวกับข้อมูลที่น ามาประกอบในการจัดท ารายงานทางการเงินไม่ตรงตาม
ความเป็นจริง 
  1.5  ด้านระบบสารสนเทศ  ERP  เนื่องจากการใช้ระบบนี้ยังมีข้อจ ากัดอีกหลายประการ  
ได้แก่  การเบิกจ่ายในระบบกรณีที่เบิกจ่ายเอกสารเกินจ านวนเงินตามงบประมาณที่จัดสรรไว้  ระบบยัง
สามารถด าเนินการเบิกจ่ายได้ตามปกต ิอาจเนื่องมาจากระบบไม่ได้ท าการล็อกจ านวนเงินไว้   เจ้าหน้าที่
การเงินสามารถคลิกใช้เงินในระบบได้  ส่งผลให้จ านวนเงินคงเหลือในระบบไม่ตรงตามความเป็นจริง  
ข้อมูลรายรับ  - รายจ่ายที่ได้ไม่ถูกต้อง  ส่งผลให้รายได้สูง / ต่ า  กว่าความเป็นจริง  
 2.  ปัญหาและอุปสรรคในการเรียนรู้ประกาศ  แนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์   มาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  ท าให้เกิดปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 
ด้านการจัดท ารายงานทางการเงิน   คณะการบัญชีและการจัดการ   มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ดังนี้ 
  2.1  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินไม่เข้าใจแนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์   
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ.  2561  ท าให้การออกรายงานทางการ
เงินมีความคาดเคลื่อน  เนื่องจากบางครั้งมีการปรับเปลี่ยนแนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561  ใหม่  หรือมหาวิทยาลัยมหาสารคาม และหน่วยงาน
กลางมีการปรับเปลี่ยนแนวปฏิบัติต่างๆ  เพ่ิมเติม  ท าให้ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินไม่ได้
รับข้อมูลข่าวสารดังกล่าวอย่างทนัท่วงที  ส่งผลให้การปฏิบัติงานเกิดความคลาดเคลื่อนในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้นๆ  ได ้
  2.2  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. 2561  หรือหลักเกณฑ์  
แนวปฏิบัติของทางมหาวิทยาลัยมหาสารคามมีการปรับเปลี่ยนอยู่ตลอดเวลา  ผู้มีหน้าที่ในการจัดท า
รายงานการเงนิควรหมั่นศึกษา และเข้ารับการฝึกอบรม เพื่อหาความรู้เพ่ิมเติม  ติดตามข้อมูลต่างๆ   
ให้เป็นปัจจุบัน   ส่งผลต่อการจัดท ารายงานทางการเงินให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
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  2.3  การแจ้งเวียนแนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์ ของมหาวิทยาลัย  และหน่วยงานกลาง  ควรมี
การประชาสัมพันธ์หลายช่องทาง  ได้แก่  การแจ้งเวียนผ่านระบบ  EDS   ทางเว็บไซต์ทางมหาวิทยาลัย   
ทางเว็บไซต์กองคลัง  ฯลฯ  เพ่ือให้ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงินได้ข้อมูลที่ทันเวลา  ส่งผล
ใหส้ามารถจัดท ารายงานทางการเงินได้อย่างถูกต้องครบถ้วนสมบูรณ์  และมีความน่าเชื่อถือ 
  3. ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานเรื่องการให้ความรู้  การฝึกอบรมกับผู้มีหน้าที่ใน 
การจัดท ารายงานทางการเงิน  จึงท าให้เกิดปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน  ดังนี้ 
  3.1  ปัจจุบันประกาศ  หลักเกณฑ์  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี
ภาครัฐ  พ.ศ. 2561 มีการเปลี่ยนแปลงและปรับปรุงใหม่เสมอ  มหาวิทยาลัยมหาสารคามควรส่งเสริม
และสนับสนุนให้ผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน   เข้าร่วมฝึกอบรมเก่ียวกับมาตรฐานการ
บัญชีภาครัฐ   การฝึกอบรมด้านการจัดท าบัญชีต่างๆ  เพื่อเป็นแนวทางและเพ่ิมความรู้ให้กับผู้มีหน้าที่
ในการจัดท ารายงานการเงินได้มีความรู้เพ่ิมเติมยิ่งขึ้น 
  3.2  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรมีการจัดประชุม  ให้ค าปรึกษากับผู้มีหน้าที่ในการ
จัดท ารายงานทางการเงินประจ าแต่ละหน่วยงาน  เพื่อให้มีแนวทางและวิธีการปฏิบัติงานที่เหมือนกัน  
ส่งผลให้รายงานทางการเงินมีความถูกต้อง  และมีแนวโน้มในทิศทางเดียวกัน 
 4.  ปัญหาและอุปสรรคด้านโปรแกรมบัญชีที่ทันสมัยและมีคุณภาพ 
  4.1  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ยังไม่มีโปรแกรมด้านบัญชีที่มีคุณภาพ  ซึ่งในการบันทึก
บัญชีในปัจจุบันยังไม่มีโปรแกรมทางบัญชีเข้ามาใช้ในหน่วยงาน  ส่งผลในการค านวณยอดรายรับ  – 
รายจ่าย  และวิธีการบันทึกบัญชีที่ถูกต้องตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป  ยังไม่มีประสิทธิภาพ  
ดังนั้น   ผู้บริหารมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรให้ความส าคัญและตระหนักถึงเรื่องนี้เป็นอันดับแรก 
เพ่ือให้การจัดท ารายงานทางการเงินของหน่วยงานย่อย  และของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  มีคุณภาพ  
และประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
  4.2  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ขาดการฝึกอบรมด้านการใช้โปรแกรมทางบัญชี  ซึ่งควรมี
การส่งเสริมให้บุคลากรภายในหน่วยงานมีโปรแกรมบันทึกบัญชีที่มีคุณภาพ และประสิทธิภาพ  สามารถ
รับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายได้  ณ วันสิ้นงวดบัญชี   สามารถน าข้อมูลที่ได้ไปจัดท ารายงานทางการเงินได้
อย่างทันท่วงทีและมีคุณภาพ 
  4.3  บุคลากรของหน่วยงาน ไม่มีความรู้ด้านการใช้โปรแกรมทางบัญชี  มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม ควรส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรและผู้เกี่ยวข้องเข้าร่วมฝึกอบรม  การใช้โปรแกรม
ส าเร็จรูปทางการบัญชี  การบันทึกบัญชี  ให้มีความทันสมัย  มีความถูกต้อง อย่างสม่ าเสมอ 
  4.4  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม ต้องมีการศึกษาโปรแกรมทางด้านบัญชีใหม่ๆ  ที่มีคุณภาพ  
เพ่ือน าเข้ามาใช้ในการบันทึกบัญชี  การนจัดท ารายงานทางการเงิน  สามารถวิเคราะห์ผลการด าเนินงาน
ในภาพรวมของทางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ส่งผลให้ต่อการตัดสินใจในการบริหารงานในอนาคตได้ 
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แนวทางแก้ไขและพัฒนา 
 การเขียนคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน  คณะการบัญชีและการจัดการ  
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ซึ่งมีปัจจัยหลายด้านท าให้เกิดปัญหา  และอุปสรรค ในการจัดท ารายงาน
ทางการเงิน โดยผู้เขียนคู่มือการปฏิบัติงานได้สรุปแนวทางแก้ไข และข้อเสนอแนะในภาพรวมไว้ ดังนี้ 
 1. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรมีการจัดประชุมชี้แจง   การให้ค าปรึกษาแนะน า  และ 
ควรมีการจัดฝึกอบรมการใช้ระบบ ERP  เดือนละ  1  ครั้ง  เพื่อสอบถามถึงปัญหาและอุปสรรคใน 
การใช้งานของระบบสารสนเทศ  ERP  (ระบบใหม่) จากหน่วยงานต่างๆ   เพ่ือน าข้อปัญหาดังกล่าว 
ไปปรับปรุงแก้ไขระบบสารสนเทศให้มีคุณภาพ  และประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานมากยิ่งขึ้น 

2. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรมีแบบประเมินการใช้ระบบสารสนเทศ  ERP  ให้ผู้มี 
ส่วนเกี่ยวข้องได้จัดประเมินผลการใช้งานของระบบ  หรือแจ้งข้อปัญหาต่างๆ  ข้อแนะน าเกี่ยวกับ 
ระบบ  หรือสามารถแจ้งข้อมูลผ่านทางเว็บไซต์ของทางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เพ่ือให้ Admin  
ผู้ดูแลระบบได้ตรวจสอบและด าเนินการแก้ไขได้อย่างทันท่วงที  ส่งผลให้ระบบสารสนเทศ  ERP   
มีคุณภาพและมีประสิทธิภาพในการใช้งานได้มากยิ่งข้ึน 

3. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรผู้มีหน้าที่ในการจัดท า 
รายงานทางการเงิน  หรือผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้องในการท าบัญชีของแต่ละหน่วยงาน   เข้ารับการฝึกอบรม
สัมมนา/ศึกษาดูงานมหาวิทยาลัยต่างๆ   เพ่ือน ามาเป็นข้อมูลในการจัดท ารายงานทางการเงินของ
หน่วยงานตนเอง 

4. กรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงประกาศ  หลักเกณฑ์  วิธีการ  ระเบียบต่างๆ  รวมถึงมาตรฐาน 
การบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561  ที่ปรับปรุงใหม่  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
ควรมีการแจ้งเวียนให้บุคลากรผู้มีหน้าที่ในการจัดท ารายงานทางการเงิน  หรือผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องได้
รับทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัด  เพื่อประโยชน์สูงสุดต่อมหาวิทยาลัยมหาสารคาม 

5. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรมีการจัดท าเว็บไซต์เก่ียวกับระเบียบที่ปรับปรุงใหม่   
เพ่ือแจ้งเวียนให้บุคลากรภายในมหาวิทยาลัยได้รับทราบ   หรือผู้ที่สนใจข้อมูลได้ศึกษาประกาศ  
หลักเกณฑ์ต่างๆ  โดยแจ้งเวียนข้อมูลผ่านทางเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ในส่วนที่
เปลี่ยนแปลง  เพ่ือบุคลากรจะได้รับข้อมูลข่าวสารที่ทันท่วงที 

6.  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรส่งเสริมและสนับสนุนการจัดซื้อโปรแกรมส าเร็จรูปทาง 
บัญชี  เพ่ือน ามาใช้ในการบันทึกบัญชี  จัดท าข้อมูลต่างๆ  เพื่อใช้ประกอบเป็นข้อมูลและรายละเอียด
อ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องในการจัดท ารายงานทางการเงินให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 

7. มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรส่งเสริมและสนับสนุนอบรมความรู้ด้านการใช้โปรแกรม 
ส าเร็จรูปทางบัญชีให้บุคลากรผู้มีความสนใจและผู้ที่เก่ียวข้อง  ได้มีความรู้ในด้านการใช้โปรแกรม
สม่ าเสมอ  เพ่ือให้สามารถออกรายงานทางการเงินให้มีความถูกต้อง  ชัดเจน  น่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น 
 จากแนวทางแก้ไขที่ได้กล่าวข้างต้นแล้ว  เพ่ือให้การจัดท ารายงานทางการเงินมีความถูกต้อง  
ครบถ้วนสมบูรณ์  มีความน่าเชื่อถือมากยิ่งขึ้น  ผู้บริหารควรให้การสนับสนุนในเรื่องต่อไปนี้ 

1.  ศึกษาแนวปฏิบัติ  หลักเกณฑ์   มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
พ.ศ.  2561  และควรมีการสรุปให้เข้าใจง่ายประชาสัมพันธ์ให้ผู้สนใจ  ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องได้รับทราบ  
และถือน าไปปฏิบัติได้อย่างถูกต้อง  ชัดเจน 
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 2.  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรจัดให้มีการศึกษาดูงานนอกสถานที่  ได้แก่  การศึกษาดู
งานมหาวิทยาลัยต่างๆ  ที่มีชื่อเสียง   มีผลการด าเนินงานที่ดี  เพื่อน าข้อมูลที่ได้มาปรับปรุงในงานที่
ได้รับมอบหมายให้มีคุณภาพและประสิทธิภาพมากยิ่งขั้น 
 3.  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ควรส่งเสริมให้บุคลากรเข้ารับการฝึกอบรมเรื่องการจัดท า
บัญชีภาครัฐอย่างสม่ าเสมอ  เพ่ือให้บุคลากรมีความรู้เพ่ิมเติม  สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 
 4.  มหาวิทยาลัยควรส่งเสริมและสนับสนุนให้มีวิธีการถ่ายทอดความรู้ด้านการจัดท าบัญชี 
ด้วยวิธีการต่างๆ  ได้แก่  การสอนงานระหว่างเพ่ือนร่วมงานหรือศึกษาดูงานระหว่างคณะฯ  การจัด
อบรมจากกองคลังและพัสดุ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  เรื่องการจัดท าบัญชีที่ถูกต้อง  เพ่ือเป็น
แนวทางในการปฏิบัติงานด้านการจัดท าบัญชีของหน่วยงานย่อยให้มีทิศทางเดียวกัน 
 5.  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้  การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัย  
เช่น  ระดับคณะหน่วยงาน   ระดับหน่วยงานกับหน่วยงาน  จะช่วยให้บุคลากรมีความสุขในการ
ปฏิบัติงาน  มีเพ่ือร่วมงานต่างหน่วยงาน  สามารถติดต่อประสานงาน  หรือให้ค าปรึกษาที่ชัดเจนมาก
ยิ่งขึ้น  ส่งผลให้มหาวิทยาลัยมีผลการด าเนินงานที่ดีในอนาคต 
 6.  ควรจัดให้มีการจัดซื้อโปรแกรมส าเร็จรูปทางด้านบัญชี   เข้ามาใช้ในหน่วยงาน  เพื่อความ
ถูกต้องในการบันทึกบัญชี  การจัดท าข้อมูลประกอบการออกรายงานทางการเงิน  ประจ าเดือน  ประจ า
ไตรมาส  และประจ าปี  สามารถดูข้อมูลการบริหารงานในภาพรวมได้อย่างชัดเจน  ส่งผลให้การ
บริหารงานของมหาวิทยาลัยมหาสารคามมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 
 
ข้อเสนอแนะ 
 
 การน าคู่มือการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน   คณะการบัญชีและการจัดการ   
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ไปใช้ในการปฏิบัติงานของหน่วยงานนั้น  บุคลากรที่มีหน้าที่เกี่ยวข้อง 
ในการจัดท ารายงานทางการเงินจ าเป็นต้องมีความรู้  หมั่นศึกษากฎระเบียบ  ประกาศ  หลักเกณฑ์    
แนวปฏิบัติ   มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ  พ.ศ. 2561 รวมถึงข้อบังคับ 
ของทางมหาวิทยาลัยมหาสารคาม  ที่เก่ียวข้องกับการจัดท ารายงานทางการเงินที่มีการเปลี่ยนแปลง 
ให้เป็นปัจจุบันอยู่สม่ าเสมอ   โดยศึกษาหลักเกณฑ์และวิธีการใหม่  ตามท่ีมหาวิทยาลัยได้ประกาศใช้ 
ในปัจจุบัน เพ่ือส่งเสริมให้มหาวิทยาลัยมหาสารคาม มีการจัดท ารายงานทางการเงินที่มีความถูกต้อง  
ครบถ้วนสมบูรณ์  ชัดเจน   มีความน่าเชื่อถือมากท่ีสุด  ส่งผลให้มหาวิทยาลัยมหาสารคามสามารถ
ทราบถึงผลการด าเนินงานของทางมหาวิทยาลัยมหาสารคามในภาพรวมทั้งในอดีต  ปัจจุบัน  และ
สามารถวางแผนการด าเนินงานในอนาคตได้   
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 มหาวิทยาลัยมหาสารคาม,  2558. 
วันเพ็ญ  วศินารมณ์.   การวิเคราะห์รายงานทางการเงิน.  พิมพ์ครั้งที่  5.  กรุงเทพฯ  :   

ทีพีเอ็น  เพรส,  2551. 

http://fin.msu.ac.th/th/?page=Vision-Mission.html
https://www.cgd.go.th/cs/internet/
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สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์.   กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน (ปรับปรุง 2558) 
[ออนไลน์].  สืบค้นจาก : http://www.fap.or.th/images/ column_1450924281/ 
Framework.pdf[2562,   23 ธันวาคม 2558.] 

 .  (2561).   มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (TFRS) [ออนไลน์].  สืบค้นจาก :  
 http://www.tfac.or.th/Article/Detail/78326. 2563, 13  มกราคม] 
 .  (2547).   พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  2547.    [ออนไลน์].  สืบค้นจาก :  
 http://www.tfac.or.th/upload/9414/SutEp9ZNKe.pdf.  

2563, 13  มกราคม] 
 .  (2558).   มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับที่  1  เรื่อง  การน าเสนอรายงานทางการเงิน 
 [ออนไลน์].  สืบค้นจาก : http://www.tfac.or.th/upload/9414/SutEp9ZNKe.pdf. 
 2563,  16  มกราคม] 
สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย. (2563). สืบคืนจาก  
 http://www.taxauditor.or.th/, 9  มกราคม. 
 .  ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการเปิดเผยข้อมูลและรายงานในงบการเงินแถลงการณ์ 
 มาตรฐานการสอบบัญชี  ฉบับที่  21. กรุงเทพฯ :  โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,  2528. 
ส านักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน. ประกาศคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน เรื่อง การจัดท า 

มาตรฐานก าหนดต าแหน่งและจัดต าแหน่งข้าราชการพลเรือนสามัญของทุกส่วนราชการ 
เข้าประเภทต าแหน่ง  สายงาน  และระดับต าแหน่ง  ตามมาตรฐานก าหนดต าแหน่ง   
ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมครั้งที่  1  วันที่  12  มิถุนายน  2552.   
http://www.ocsc.go.th/job [สืบค้น  เมื่อวันที่  14 มกราคม  2563].   

อนุรักษ์  ทองสุขโขวงศ์.  รายงานทางการเงิน.    14  มกราคม   2563.  
 http://amaragie.igetweb.com/?mo=3&art=513394    2563. 
อุมาวดี  เดชธ ารง.    ผลกระทบของคุณภาพรายงานทางการเงินและการบริหารความเสี่ยงที่มีต่อ 

ความได้เปรียบในการแข่งขันของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม  (SMEs)  ในภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย.    วิทยานิพนธ์  :  มหาวิทยาลัยราชภัฎชัยภูมิ,  2560. 

http://www.tfac.or.th/Article/Detail/78326
http://www.tfac.or.th/upload/9414/SutEp9ZNKe.pdf
http://www.tfac.or.th/upload/9414/SutEp9ZNKe.pdf
http://www.taxauditor.or.th/
http://www.ocsc.go.th/job
http://amaragie.igetweb.com/?mo=3&art=513394
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ภาคผนวก  ก 
ระเบียบ  ข้อบังคับ  ประกาศ  หรือแนวปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
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1. แนวปฏิบัติในการจัดส่งรายงานทางการเงิน  ที่ ศธ.0530.1(6)/ว.5366  
2. แนวทางการปฏิบัติการจัดท ารายงานแสดงยอดเงินคงเหลือประจ าวัน  

  ที่ ศธ 0530.1(6)/ว.7700 
3. แนวปฏิบัติทาบัญชีประกอบมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ  ฉบับท่ี  1  เรื่อง  การน าเสนอ 

งบการเงิน   ที่ กค 0423.2/ว 237 
4. ประกาศกระทรวงการคลัง  เรื่อง  มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 

  พ.ศ.  2561 
5. แจ้งก าหนดระยะเวลาการปิดงวดบัญชีในระบบ  GFMIS 
6. หลักเกณฑ์การค านวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรส าหรับหน่วยงานภาครัฐ 
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ภาคผนวก  ข 
แบบฟอร์มส าหรับการปฏิบัติงานการจัดท ารายงานทางการเงิน 
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รูปภาพที่  41  แบบฟอร์มงบการเงิน  -  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (งบแสดงฐานะทางการเงิน) 
 

หมายเหตุ
สินทรัพย์ เงินแผ่นดิน เงินรายได้ รวม

สินทรัพย์หมุนเวียน
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 3 -                 -                 -                 
ลูกหน้ีระยะส้ัน 4 -                 -                 -                 
เงินลงทุนระยะส้ัน 5 -                 -                 -                 
เงินลงทุนระยะยาว 6 -                 -                 -                 
สินค้าคงเหลือ 7 -                 -                 -                 
วัสดุคงเหลือ 8 -                 -                 -                 
สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 9 -                 -                 -                 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน -                 -                 -                 

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
ลูกหน้ีระยะยาว 10 -                 -                 -                 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ 11 -                 -                 -                 
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 12 -                 -                 -                 
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน -                 -                 -                 

รวมสินทรัพย์ -                 -                 -                 
หน้ีสิน

หน้ีสินหมุนเวียน
เจ้าหน้ีระยะส้ัน 13 -                 -                 -                 
เงินรับฝากระยะส้ัน 14 -                 -                 -                 
รวมหน้ีสินหมุนเวียน -                 -                 -                 

หน้ีสินไม่หมุนเวียน -                 
เจ้าหน้ีระยะยาว 15 -                 -                 -                 
หน้ีสินไม่หมุนเวียน 16 -                 -                 -                 
หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน 17 -                 -                 -                 
รวมหน้ีสินไม่หมุนเวียน -                 -                 -                 

รวมหน้ีสิน -                 -                 -                 
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน -                 -                 -                 

สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
ทุน 18 -                 -                 -                 
รายได้  สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม 19 -                 -                 -                 
รายได้  สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ -                 -                 -                 

รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน -                 -                 -                 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันท่ี_____เดือน_______________พ.ศ.__________

 
รูปภาพที่  42  แบบฟอร์มงบการเงิน  -  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (งบแสดงผลการด าเนินงาน) 
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หมายเหตุ
เงินแผ่นดิน เงินรายได้ รวม

รายได้
รายได้จากงบประมาณ 20 -                 -                 -                 
รายได้อ่ืน 21 -                 -                 -                 

รวมรายได้ -                 -                 -                 
ค่าใช้จา่ย

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 22 -                 -                 -                 
ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ 23 -                 -                 -                 
ค่าตอบแทน 24 -                 -                 -                 
ค่าใช้สอย 25 -                 -                 -                 
ค่าวัสดุ 26 -                 -                 -                 
ค่าสาธารณูปโภค 27 -                 -                 -                 
ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย 28 -                 -                 -                 
ค่าใช้จ่ายอ่ืน 29 -                 -                 -                 

รวมค่าใช้จา่ย -                 -                 -                 
รายได้สูง/ (ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสุทธิ -                 -                 -                 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหน่ึงของงบการเงินน้ี

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
งบแสดงผลการด่าเนินงานทางการเงิน

    ส่าหรับงวดส้ินสุดวันท่ี_____เดือน_______________พ.ศ.__________

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 161 

รูปภาพที่  43  แบบฟอร์มงบการเงิน  -  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม (หมายเหตุประกอบงบการเงิน) 
 

หมายเหตุ 1 ข้อมูลท่ัวไป
เพ่ิมเติมข้อมูลในส่วท่ีเก่ียวข้องให้ครบถ้วน

หมายเหตุ 2 สรุปนโยบายบัญชีท่ีส่าคัญ
เพ่ิมเติมข้อมูลในส่วท่ีเก่ียวข้องให้ครบถ้วน

หมายเหตุ 3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (หน่วย:บาท)
แผ่นดิน รายได้

เงินสดในมือ -                    -                    
เงินสดในมือ-เงินทดรองราชการ
เงินฝากธนาคาร -                    -                    
เงินฝากธนาคาร-เงินทดรองราชการ -                    -                    
เงินฝากธนาคาร-เงินกองทุน -                    -                    
เงินฝากกองคลัง-เงินสะสม -                    -                    
เงินฝากกองคลัง-เงินกองทุน -                    -                    
เงินฝากกองคลัง-เงินรับฝาก -                    -                    
รวม เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด -                    -                    

เงินฝากธนาคาร ประกอบด้วย
เงินฝากธนาคาร____________จ่านวน_____บัญชี

เงินฝากธนาคาร____________เลขท่ีบัญชี____________ -                    
เงินฝากธนาคาร____________เลขท่ีบัญชี____________ -                    

รวมเงินฝากธนาคาร -                    

หมายเหตุ 4 ลูกหน้ีระยะส้ัน
แผ่นดิน รายได้

ลูกหน้ีเงินยืม-เงินทดรองราชการ -                    -                    
ลูกหน้ีเงินยืมในงบประมาณ -                    -                    
ลูกหน้ีเงินยืมนอกงบประมาณ -                    -                    
ใบส่าคัญค้างเบิก-เงินทดรองราขการ -                    -                    
ดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารค้างรับ -                    -                    
จ่ายเกินรอเรียกคืน -                    -                    
รวม ลูกหน้ีระยะส้ัน -                    -                    

หมายเหตุ 5 เงินลงทุนระยะส้ัน
แผ่นดิน รายได้

มหาวิทยาลัยมหาสารคาม
หมายเหตุประกอบงบการเงิน

ส่าหรับงวดส้ินสุดวันท่ี_____เดือน_______________พ.ศ.__________
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เงินลงทุนระยะส้ันในเงินฝากประจ่า 3 เดือน
ธนาคาร_________________ -                    -                    

เงินลงทุนระยะส้ันในเงินฝากประจ่า 6 เดือน
ธนาคาร_________________ -                    -                    

เงินลงทุนระยะส้ันในเงินฝากประจ่า 12 เดือน
ธนาคาร_________________ -                    -                    

รวม เงินลงทุนระยะส้ัน -                    -                    
หมายเหตุ 6 เงินลงทุนระยะยาว

แผ่นดิน รายได้
เงินทุนหมุนเวียน -                    -                    
รวม ลูกหน้ีระยะยาว -                    -                    

หมายเหตุ 7 สินค้าคงเหลือ
แผ่นดิน รายได้

วัตถุดิบคงเหลือต้นงวด -                    -                    
บวก ซ้ือเพ่ิมระหว่างงวด -                    -                    
รวม -                    -                    
หัก ใช้ไประหว่างงวด -                    -                    
วัตถุดิบคงเหลือ - สุทธิ -                    -                    

หมายเหตุ 8 วัสดุคงเหลือ
แผ่นดิน รายได้

วัสดุคงเหลือต้นงวด -                    -                    
บวก ซ้ือเพ่ิมระหว่างงวด -                    -                    
รวม -                    -                    
หัก ใช้ไประหว่างงวด -                    -                    
วัสดุคงเหลือ - สุทธิ -                    -                    

หมายเหตุ 9 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน
แผ่นดิน รายได้

ค่าเบ้ียประกันภัยจา่ยล่วงหน้า -                    -                    
บวก เพ่ิมระหว่างปี -                    -                    
รวม -                    -                    
หัก ปรับปรุงเป็นค่าใช้จ่ายประจ่าปี -                    -                    
ค่าเบ้ียประกันจา่ยล่วงหน้า - สุทธิ -                    -                    
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หมายเหตุ 10 ลูกหน้ีระยะยาว
แผ่นดิน รายได้

ลูกหน้ีระยะยาว  ประกอบด้วย
ลูกหน้ีฟ้องร้องคดี -                    -                    
รวม ลูกหน้ีระยะยาว -                    -                    

หมายเหตุ 11 ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์
แผ่นดิน รายได้

ท่ีดิน -                    -                    
อาคารและส่ิงปลูกสร้าง -                    -                    
เพ่ิม ระหว่างงวด -                    -                    
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม -                    -                    
อาคารและส่ิงปลูกสร้าง - สุทธิ -                    -                    

ครุภัณฑ์ -                    -                    
เพ่ิม ระหว่างงวด -                    -                    
หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม -                    -                    
ครุภัณฑ์ - สุทธิ -                    -                    

งานระหว่างก่อสร้าง -                    -                    
เพ่ิม ระหว่างงวด -                    -                    
หัก ปรับโอนเป็นสินทรัพย์ -                    -                    
งานระหว่างก่อสร้าง - สุทธิ -                    -                    
รวม ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์ -                    -                    

ท่ีดิน  อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันท่ี............................... ประกอบด้วยเงินแผ่นดิน เงินรายได้
งานระหว่างก่อสร้างคงเหลือมีรายละเอียดดังน้ี

_____(ระบุช่ืองานระหว่างก่อสร้าง_____ -                    -                    
_____(ระบุช่ืองานระหว่างก่อสร้าง_____ -                    -                    

รวม งานระหว่างก่อสร้าง -                    -                    

หมายเหตุ 12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
แผ่นดิน รายได้

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ประกอบด้วย
ค่าลิขสิทธ์ิต้นงวด -                    -                     
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บวก เพ่ิมระหว่างงวด -                    -                    
หัก ค่าตัดจ่าหน่ายสะสม -                    -                    
ค่าลิขสิทธ์ิ - สุทธิ -                    -                    

โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต้นงวด -                    -                    
บวก เพ่ิมระหว่างงวด -                    -                    
หัก ค่าตัดจ่าหน่ายสะสม -                    -                    
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ - สุทธิ -                    -                    
รวม สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                    -                    

หมายเหตุ 13 เจา้หน้ีระยะส้ัน
แผ่นดิน รายได้

เจ้าหน้ีการค้า -                    -                    
ใบส่าคัญค้างจ่าย -                    -                    
รวม เจา้หน้ีระยะส้ัน -                    -                    

หมายเหตุ 14 เงินรับฝากระยะส้ัน
แผ่นดิน รายได้

เงินรับฝาก -                    -                    
เงินรอน่าส่ง -                    -                    
เงินประกันสัญญา -                    -                    
ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายรอน่าส่ง -                    -                    
รวม เงินรับฝากระยะส้ัน -                    -                    

หมายเหตุ 15 เจา้หน้ีระยะยาว
แผ่นดิน รายได้

สถานปฏิบัติการน่้าด่ืมยูนิเพียว -                    -                    
สถานีวิทยุ มมส -                    -                    
หลักสูตรวัฒนธรรมศาสตร์ -                    -                    
โครงการฟาร์ม มมส. -                    -                    
คณะศึกษาศาสตร์ -                    -                    
คณะเภสัชศาสตร์  โครงการผลิตยาฯ -                    -                    
รวม เจา้หน้ีระยะยาว -                    -                     
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หมายเหตุ 16 หน้ีสินไม่หมุนเวียน
แผ่นดิน รายได้

เงินทดรองราชการรับจากกองคลัง -                    -                    
รวม หน้ีสินไม่หมุนเวียน -                    -                    

หมายเหตุ 17 หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน
แผ่นดิน รายได้

หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน ประกอบด้วย
เงินกองทุน :-

 - ระบุรายการ -                    -                    
 - ระบุรายการ -                    -                    

รวมเงินกองทุน -                    -                    

เงินทุนและบริจาค :-
 - ระบุรายการ -                    -                    
 - ระบุรายการ -                    -                    
รวมเงินทุนและบริจาค -                    -                    

รวม หน้ีสินไม่หมุนเวียนอ่ืน -                    -                    

หมายเหตุ 18 ทุน
แผ่นดิน รายได้

ทุนของหน่วยงาน -                                         -   
ทุน-เงินสะสม -                                         -   
รวม ทุน -                    -                    

หมายเหตุ 19 รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม
แผ่นดิน รายได้

รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมต้นงวด -                    -                    
หัก รายการแก้ไขข้อผิดพลาด -                    -                    
รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จ่ายสะสมระหว่างงวด -                    -                    
บวก รายได้สุทธิประจ่างวด -                    -                    
รายได้ สูง /(ต่่า) กว่าค่าใช้จา่ยสะสม - สุทธิ -                    -                    

หมายเหตุ 20 รายได้จากงบประมาณ  
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แผ่นดิน รายได้
รายได้จากงบบุคลากร -                    -                    
รายได้จากงบลงทุน -                    -                    
รายได้จากงบด่าเนินงาน -                    -                    
รายได้จากงบอุดหนุน -                    -                    
รายได้จากงบรายจ่ายอ่ืน -                    -                    
รายได้จากงบกลาง -                    -                    
รายได้จากเงินกู้ -                    -                    
หัก เบิกเกินส่งคืนเงิน -                    -                    
รวม รายได้จากงบประมาณ -                    -                    

หมายเหตุ 21 รายได้อ่ืน
แผ่นดิน รายได้

รายได้ดอกเบ้ียเงินฝากสถาบันการเงิน -                    -                    
ค่าสมัครสอบลูกจ้างช่ัวคราว -                    -                    
ค่าสมัครสอบพนักงาน -                    -                    
ค่าปรับส่งมอบงานเงินรายได้ -                    -                    
ค่าขายแบบเงินรายได้ -                    -                    
ค่าปรับผิดสัญญาลาศึกษาต่อ -                    -                    
ดอกเบ้ียชดใช้เงินยืม -                    -                    
รายได้ค่าชดใช้ความเสียหาย -                    -                    
ค่าเช่าชุดครุยและค่าถ่ายรูปนิสิต -                    -                    
ค่าปรับผิดสัญญาใช้ทุน -                    -                    
ค่าสมาชิกวารสาร มมส. -                    -                    
ก่าไรสุทธิจากการจ่าหน่ายสินทรัพย์ -                    -                    
เงินขาด/เกินบัญชี -                    -                    
รายได้อ่ืน -                    -                    
รวม รายได้อ่ืน -                    -                    

หมายเหตุ 22 ค่าใช้จา่ยด้านบุคลากร
แผ่นดิน รายได้

เงินเดือน -                    -                     
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เงินประจ่าต่าแหน่ง -                    -                    
ค่าล่วงเวลา -                    -                    
เงินตอบแทนพิเศษของผู้ได้รับเงินเต็มข้ัน -                    -                    
ค่าจ้าง -                    -                    
เงินค่าตอบแทนพนักงานราชการ -                    -                    
เงินค่าครองชีพ -                    -                    
เงินรางวัล -                    -                    
เงินเดือนและค่าจ้างอ่ืน -                    -                    
เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ -                    -                    
เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ -                    -                    
เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน -                    -                    
เงินช่วยค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วยใน-รพ.เอกชน -                    -                    
เงินช่วยการศึกษาบุตร -                    -                    
เงินช่วยเหลือพิเศษกรณีเสียชีวิต -                    -                    
เงินชดเชยสมาชิกกบข. -                    -                    
เงินสมทบกบข. -                    -                    
เงินสมทบกสจ. -                    -                    
เงินสมทบกองทุนประกันสังคม -                    -                    
ค่าเช่าบ้าน -                    -                    
เงินสมทบกองทุนส่ารองเล้ียงชีพพนักงานของรัฐ -                    -                    
ค่าตอบแทนรถประจ่าต่าแหน่ง -                    -                    
เงินเพ่ิม -                    -                    
ค่าใช้จ่ายบุคลากรอ่ืน -                    -                    
รวม ค่าใช้จา่ยด้านบุคลากร -                    -                    

หมายเหตุ 23 ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ
แผ่นดิน รายได้

เงินบ่าเหน็จ -                    -                    
เงินบ่าเหน็จตกทอด -                    -                    
เงินบ่าเหน็จด่ารงชีพ -                    -                    
บ่านาญปกติ -                    -                    
เงินช่วยเหลือรายเดือนผู้รับเบ้ียหวัดบ่านาญ -                    -                    
เงินช่วยค่าครองชีพผู้รับเบ้ียหวัดบ่านาญ -                    -                    
ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ่านาญ -                    -                    
ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยใน-รพ.รัฐ-เบ้ียหวัด/บ่านาญ -                    -                    
ค่ารักษาพยาบาลผู้ป่วยนอก-รพ.เอกชน-เบ้ียหวัด -                    -                     
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เงินชดเชยกรณีเลิกจ้าง -                    -                    
บ่าเหน็จรายเดือนส่าหรับการเบิกเงินบ่าเหน็จลูกจ้าง -                    -                    
รวม ค่าบ่าเหน็จบ่านาญ -                    -                    

หมายเหตุ 24 ค่าตอบแทน
แผ่นดิน รายได้

ค่าตอบแทนเฉพาะงาน -                    -                    
ค่าตอบแทนอ่ืน -                    -                    
รวม ค่าตอบแทน -                    -                    

หมายเหตุ 25 ค่าใช้สอย
แผ่นดิน รายได้

ค่าใช้จ่ายฝึกอบรม:-
ค่าใช้จ่ายทุนการศึกษา-ในประเทศ -                    -                    
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม-ในประเทศ -                    -                    
ค่าใช้จ่ายด้านการฝึกอบรม-ต่างประเทศ -                    -                    

ค่าใช้จ่ายเดินทาง:-
ค่าเบ้ียเล้ียงเดินทางไปราชการ-ในประเทศ -                    -                    
ค่าท่ีพัก-ในประเทศ -                    -                    
ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ-ในประเทศ -                    -                    
ค่าเบ้ียเล้ียงเดินทางไปราชการ-ต่างประเทศ -                    -                    
ค่าท่ีพัก-ต่างประเทศ -                    -                    
ค่าใช้จ่ายเดินทางไปราชการ-ต่างประเทศ -                    -                    

ค่าซ่อมแซมและบ่ารุงรักษา -                    -                    
ค่าเช้ือเพลิง -                    -                    
ค่าจ้างเหมาบริการ-บุคคลภายนอก -                    -                    
ค่าธรรมเนียมทางกฎหมาย -                    -                    
ค่าธรรมเนียมธนาคาร -                    -                    
ค่าเบ้ียประกันภัย -                    -                    
ค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่่ากว่าเกณฑ์ -                    -                    
ค่าใช้จ่ายในการประชุม -                    -                    
ค่ารับรองและพิธีการ -                    -                    
ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ -                    -                    
ค่าเช่าเบ็ดเตล็ด-บุคคลภายนอก -                    -                    
ค่าวิจัยและพัฒนา -                    -                     
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ค่าใช้จ่ายผลักส่งเป็นรายได้แผ่นดิน -                    -                    
ค่าประชาสัมพันธ์ -                    -                    
ค่าเบ้ียประกันชีวิต -                    -                    
ค่าใช้สอยอ่ืนๆ -                    -                    
รวม ค่าใช้สอย -                    -                    

หมายเหตุ 26 ค่าวัสดุ
แผ่นดิน รายได้

ค่าวัสดุ -                    -                    
รวม ค่าวัสดุ -                    -                    

หมายเหตุ 27 ค่าสาธารณูปโภค
แผ่นดิน รายได้

ค่าไฟฟ้า -                    -                    
ค่าน่้าประปาและน่้าบาดาล -                    -                    
ค่าโทรศัพท์ -                    -                    
ค่าบริการส่ือสารและโทรคมนาคม -                    -                    
ค่าบริการไปรษณีย์โทรเลขและขนส่ง -                    -                    
รวม ค่าสาธารณูปโภค -                    -                    

หมายเหตุ 28 ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย
แผ่นดิน รายได้

ค่าเส่ือมราคา - อาคารและส่ิงปลูกสร้าง -                    -                    
ค่าเส่ือมราคา - ครุภัณฑ์ -                    -                    
ค่าตัดจ่าหน่าย-สินทรัพย์ไม่มีตัวตน -                    -                    
รวม ค่าเส่ือมราคาและค่าตัดจ่าหน่าย -                    -                    

หมายเหตุ 29 ค่าใช้จา่ยอ่ืน
แผ่นดิน รายได้

ขาดทุนสุทธิจากการจ่าหน่ายสินทรัพย์ -                    -                    
ค่าปรับ -                    -                    
ค่าส่งต่อการรักษา -                    -                    
ค่าใช้จ่ายอ่ืน -                    -                    
รวม ค่าใช้จา่ยอ่ืน -                    -                     
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 พ.ศ.  2546 ลูกจ้างชั่วคราวรายวัน  ต าแหน่ง  นักประชาสัมพันธ์  
     คณะการบัญชีและการจัดการ  มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 
 พ.ศ.  2545 เจ้าหน้าที่การเงินและบัญชี  บริษัท ชัยชนะการบัญชี  จ ากัด 
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